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Nový VW Amarok – má všetko čo by ste mohli potrebovať
VW ID. 3 – po modernizácii ešte lepší

 Volkswagen 
 Magazín

Privítajte Volkswagen ID.7 
Vlajková loď elektrickej rodiny ID.
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Zľavové kupóny 2023
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Špeciálne zľavy pre majiteľov vozidiel vo veku 4+



Napriek pretrvávajúcim 
nepriaznivým vonkajším 
podmienkam v automobilovom 
priemysle Volkswagen dosiahol 
v uplynulom roku dobré výsledky.

Ako oznámil nový šéf značky Thomas Schäfer na výročnej 
tlačovej konferencii v marci, napriek problémom 
v zásobovaní a napätým geopolitickým podmienkam, značka 
zvládla uplynulý rok 2022 lepšie ako sa pôvodne očakávalo. 
Volkswagen celosvetovo dodal zákazníkom 4,6 milióna 
automobilov, z toho 2,4 milióna v Číne. Vďaka tomu značka 
dosiahla obrat 74 miliárd eur, čo predstavuje medziročný 
nárast o 8,7 percenta a vytvorila operatívny zisk 2,6 miliardy 
eur (plus 22,5 percenta). Prispela k tomu konsolidácia 
spoločnosti vo všetkých oblastiach, od personálnych zmien 
na vrcholových manažérskych pozíciách cez novú štruktúru 
usporiadania značiek v rámci koncernu až po optimalizáciu 
výroby. Napríklad značka Volkswagen teraz zastrešuje 
masovo vyrábané značky koncernu mimo segmentu 
premium a luxusného segmentu. Súčasne má nová stratégia 
za cieľ posilniť jej pozíciu tým, že sa bude výraznejšie 
profilovať ako tzv. „Love brand“, teda značka ktorá bude 
viac vychádzať v ústrety zákazníkom a tým s nimi upevňovať 
emocionálne väzby. Popri tom má nový dizajn posilniť 
charakter značky s dôrazom na tradičné atribúty. 
Volkswagen ďalej úspešne pokračuje v ofenzíve 
elektromobility. V roku 2022 odovzdal zákazníkom 330 000 
plne elektrických automobilov, čo predstavuje medziročný 
nárast o 23,6 percenta. Jedným z priekopníkov je model 
ID.3, ktorý prešiel začiatkom tohto roku modernizáciou. 
Priniesla osviežený dizajn, kvalitnejšie materiály v interiéri 
a optimalizovanú ergonómiu ovládania ako reakcia na 
podnety zákazníkov. Ponuku elektrických modelov od jesene 
rozšíri elektrická limuzína ID.7 ako druhý globálny elektrický 
model značky. Už pri statickej premiére v polovici apríla sa 
potvrdilo, že svojimi celkovými kvalitami posúva latku na 
novú úroveň. A aj výhľad do blízkej elektrickej budúcnosti je 
opäť jasnejší. Nová štúdia ID. 2all realisticky ukazuje budúci 
dostupný elektrický automobil, ktorý sa začne vyrábať 
v roku 2025 a má plánovanú cenu od 25 000 eur. Popri tom 
Volkswagen naďalej overuje možnosti, ako dosiahnuť ešte 
ambicióznejší cieľ – vyvinúť a vyrábať s využitím všetkých 
synergií globálneho automobilového koncernu elektrický 
automobil s cenou od 20 000 eur. Mohol by nahradiť 
najmenšie modely so spaľovacím motorom, ktoré pri nových 
emisných normách nemôžu byť rentabilné.

Veľkú zásluhu na tom, že Volkswagen je dnes globálnym 
automobilovým koncernom a jedným z najväčších 
automobilových výrobcov na svete mal Dr. Carl Horst Hahn. 
Značke a koncernu Volkswagen zasvätil štyri desaťročia 
svojho profesionálneho života, v rokoch 1982-1992 stál na 
čele koncernu a v januári tohto roku nás opustil. V roku 2023 
oslavuje okrúhle jubileum – 50 rokov – Passat, prvý z radu 
moderných modelov, ktoré sa stali na dlhú dobu piliermi 
značky a takisto ovplyvnili jej smerovanie.
Všetky tieto témy nájdete na stránkach nášho magazínu. 
Okrem toho prinášame dojmy z prvej jazdy s novým pikapom 
Amarok, praktické tipy zo sveta elektromobility, informácie 
zo života bratislavského závodu a zaujímavé cestopisy. Želám 
vám príjemné čítanie.

V   ústrety 
zákazníkovi

3

Milena Holweg  
Riaditeľka úseku Volkswagen Osobné vozidlá
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Svetová premiéra: Toto          je Volkswagen ID.7!
Privítajte s nami kráľa dlhých ciest – luxusný elektrický 
sedan s dojazdom až 700 kilometrov, špičkovou 
aerodynamikou a úplne novými technológiami!

Vybrali sme sa do Berlína. Bolo to totiž 
jedno z niekoľkých miest po celom svete, 
kde Volkswagen v rovnakom momente 
svetu predstavil svoju elektrickú vlajkovú 
loď Volkswagen ID.7. Toto auto so sebou 
prináša mnoho nových prístupov a nazna-
čuje, čo môžeme postupne očakávať od 
ďalších modelov značky. 

Horúci nôž
Už z konceptu, o ktorom sme si povedali 
v minulom čísle, bolo jasné, že aerodynami-
ka bude pre ID.7 témou číslo jeden. A tak sa 
aj stalo. Nízky odpor vzduchu totiž znamená 
nízku spotrebu a vďaka nej prejdete s rov-
nakou batériou dlhšiu vzdialenosť. Inžinieri 
teda úzkostlivo pracovali na aerodynamike. 
Hrali sa s každým detailom vrátane kolies či 
zapustených kľučiek. Medzi určujúce prvky 
patrí aj tvarovanie odtrhovej hrany na veku 
kufra či riešenie podlahy auta.
Výsledkom úsilia inžinierov je koeficient od-
poru vzduchu iba 0,23 s čelnou plochou iba 
2,45 m2. Takto sa ID.7 prerezáva vzduchom 
ako horúci nôž maslom a maximalizuje 
svoj dojazd bez toho, aby bolo nevyhnutné 
siahať po extrémnych kapacitách batérie. 
Na prerezávanie sa vzduchom totiž minie 
menej energie a keď ju aj budete potrebovať 
načerpať, môžete sa spoľahnúť na rýchlejšie 
nabíjanie. K tomu sa však ešte dostaneme.
A teraz k dojazdu: model ID.7 Pro S 
s 86 kWh batériou prejde na jedno nabi-
tie až 700 km! Aj menšia 77 kWh batéria 
vystačí modelu ID.7 na dojazd 615 kilo-
metrov. Vzduch má radšej plynulé línie, 
preto VW ID.7 je dlhý až 4 961 mm, široký 
1 862 mm, vysoký iba 1 538 mm a rázvor 
dosahuje obrovských 2 966 mm. 
Karosériu vizuálne rozširujú predné a zadné 
LED svetlomety, ktoré sa tiahnu naprieč 
celou šírkou prednej a zadnej časti. Obzvlášť 
zaujímavé sú tie zadné. Ich sfarbenie je vo 

Text: Juraj Hrivnák    Foto: Juraj Hrivnák a Volkswagen

6 Predstavenie
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Svetová premiéra: Toto          je Volkswagen ID.7!
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vypnutom stave strieborné. Na červené sa 
sfarbia až keď sa rozžiaria. Auto má luxusný 
nádych aj vďaka výraznej bočnej línii s rozší-
renými bokmi nad zadnými kolesami.

Nový pohon vo vlastnej réžii
Novinka je prvým modelom, ktorý poháňa 
nový elektromotor z vlastnej dielne Volks-
wagenu. Má maximálny výkon až 210 kW 
(286 kW). Je mimoriadne efektívny a teda 
úsporný. Využíva silnejšie permanentné 
magnety s vyššou tepelnou kapacitou. 
Stator má hustejšie vinutie cievok s ma-
ximalizovaným prierezom káblov. Je tu 
dvojité chladenie vodou aj olejom a o te-
pelnú stabilitu celého systému sa stará 
nový invertor.
Základná batéria má kapacitu 77 kWh 
(netto) a zvládne nabíjanie jednosmerným 
prúdom o výkone 170 kW. Neskôr príde 
verzia ID.7 Pro S, ktorá bude obsahovať 
celkom novú batériu s kapacitou až 86 
kWh (netto). Tá zvládne nabíjanie výkonom 
až 200 kW! Zásadným vylepšením je aj 
zakomponovanie predohrevu batérie na 
urýchlenie nabíjania. Tento systém sa spus-
tí automaticky, keď do navigácie zadáte ako 
cieľ vysokovýkonnú nabíjaciu stanicu.

Nový koncept interiéru
V interiéri láka ID.7 na mimoriadne pôsobi-
vé a kvalitné spracovanie. Samozrejme, že 
použité materiály pochádzajú kompletne 
z udržateľných zdrojov. Kokpit má úplne 
novú filozofiu a je to akési mobilné obývacie 
miesto pre novú éru. Základom pracoviska 
vodiča je teraz head-up displej s rozšírenou 
realitou, ktorý ponúka model ID.7 ako prvý 
na svete už v štandardnej výbave. To umož-
nilo dizajnérom zmenšiť klasický prístrojový 
štít na minimum a dizajnovo vyčistiť inte-
riér. Prístrojový štít je teraz takmer nepo-
trebný, pretože všetko dôležité sa premieta 
priamo pred vás na čelné sklo, aby ste sa 
nemuseli rozptyľovať. Napriek tomu tu však 
drobný displej je prítomný a leží v jednej línii 
s výduchmi klimatizácie.
Na palubnej doske teraz hrdo sedí 15-pal-
cový dotykový displej s novým konceptom 
ovládania infotainmentu. Niektoré tlačidlá 
sú tu vždy k dispozícii v takzvanej „prvej 
línii“, aby ich vodič ani spolujazdec nemuseli 
hľadať. Ide napríklad o ovládanie klimatizá-
cie, výhrevu sedadiel a iných často používa-
ných funkcií. Hlavné menu funguje na báze 
dlaždíc, ktoré si vedia užívatelia usporiadať 
podľa seba. Celé ovládanie je zjednodušené, 

8 Predstavenie
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viac intuitívne a prehľadnejšie. Viac pripo-
mína Touareg.
Pod displejom sa opäť nachádzajú dotykové 
plochy pre rýchle ovládanie hlasitosti a kli-
matizácie, avšak tento raz sú podsvietené, 
aby ich bolo možné pohodlne ovládať aj za 
tmy. Nechýba ani ovládanie hlasom.

Inteligentný komfort
Volkswagen ID.7 je luxusná limuzína. 
O miesto pre pasažierov sa vonkoncom ne-
treba báť. ID.7 je skvelý prostriedok na tiché 
plachtenie mestom v pohodlí a bez emisií. 
Sadli sme si na predné aj zadné sedadlá 
a okamžite nás zaujali prémiové materiály 
a spracovanie na ešte vyššej úrovni, než na 
akú sme zvyknutí z doterajších modelov ID. 
Extra pohodlné sedadlá vpredu sú nasta-
viteľné v 14 smeroch a môžu obsahovať 
inteligentnú klimatizáciu. To znamená, že 
okrem manuálneho ovládania vyhrievania 
či odvetrávania obsahujú senzory vlhkosti 
a neustále sa automaticky starajú o to, aby 
vám v nich bolo pohodlne a aby ste sa v nich 
nepotili. Okrem toho ponúkajú aj naozaj 
vynikajúcu masážnu funkciu s niekoľkými 
programami a stupňami intenzity. Vyskúšali 
sme si to a je to skutočná masáž, nie len 
nafukovanie bedrovej opierky. V ponuke je 
dokonca aj program pre aktiváciu panvy, 
ktorý využíva dva dodatočne pneumatické 
vankúše v sedáku. Asi nie je prekvapením, 
že tieto sedadlá dostali certifikát AGR.
O celkový komfort pasažierov sa stará aj 
nový systém inteligentnej klimatizácie. 
Tá využíva motorizované výduchy, ktoré 
automaticky smerujú temperovaný vzduch 
tak, aby nevytvárali prievan a zároveň čo 
najrýchlejšie dosiahli požadovaný tepelný 
komfort posádky. Pri svojej činnosti zohľad-
ňuje nielen vonkajšiu teplotu, ale aj polohu 
slnka! Vodič si môže dokonca vybrať, aby sa 
klimatizácia aktivovala automaticky už keď 
sa blíži k autu.
Lákavou novinkou je nový druh panora-
matickej strechy, ktorá nepotrebuje kryciu 
roletku. Obsahuje totiž šikovné zatemňova-
cie sklo. Jednoduchým pokynom (pokojne 
aj hlasovým) sa v priebehu zlomku sekundy 
zmení z priehľadného na zatemnené. 
O dokonalý zvukový zážitok sa postará audio-
systém Harman Kardon s výkonom až 700 W! 
Využíva 14 reproduktorov a 16-kanálový zo-
silňovač. Vďaka laminovaným sklám môžete 
byť teda úplne odrezaní od ruchov okolitého 
sveta a užívať si plachtenie mestom či diaľni-
cami v maximálne uvoľnenej atmosfére.

Predstavenie 9
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ID. pre každého
V marci pri príležitosti výročnej tlačovej konferencie Volkswagen 
predstavil štúdiu budúceho sériového modelu ID.2, symbolicky 
pomenovanú ID. 2all (ID. pre všetkých). Malý elektrický automobil, 
ktorý sa začne vyrábať v roku 2025, má byť s cenou pod 25 000 eur 
dostupný širokému okruhu zákazníkov. K priaznivej cene má prispieť 
spoločný vývoj s troma sesterskými modelmi pre ďalšie značky 
koncernu a ich spoločná výroba v Španielsku.

Text: Kamil Pecho    Foto: Volkswagen

Typický Volkswagen
Andreas Mindt, nový šéfdizajnér Volkswagen, navrhol 
karosériu, ktorá spĺňa typické atribúty značky – vyzerá 
stabilne a sympaticky, pričom cituje niektoré ikonické modely 
z histórie značky. Pri kompaktnej dĺžke 4,05 m, šírke 1,81 m 
a výške 1,53 m pôsobí ID. 2all ako z jedného kusa, robustný 
zadný stĺpik karosérie, výrazne modelované blatníky a kľučky 
zadných dverí skryté do rámu okna vytárajú športový 

bočný profil. Prívetivú tvár vozidlu dodávajú adaptívne 
svetlomety IQ. Light LED-Matrix prepojené lištou denných 
svetiel a „usmievavá“ mriežka na vstup chladiaceho vzduchu 
v nárazníku. Delené zadné svetlá sú integrované do červeného 
pásu po celej šírke karosérie, zvislé odrazové sklá v zadnom 
nárazníku kopírujú štrbiny pre vzduchové zásterky vpredu. 
Štúdia jazdí na pneumatikách formátu 225/40 R 20.

Priestor o triedu vyššie
Dlhý rázvor 2,6 m, ktorý je o 17 cm kratší ako pri ID.3, 

spolu s plochou podlahou kabíny umožnil vytvoriť 
vnútorný priestor kabíny na úrovni Golfa v aute 

s formátom Pola. Pretože štúdia má pohon predných 
kolies, našlo sa miesto aj na batožinový priestor so 

základným objemom 440 litrov. Po nasadení dvojitej 
podlahy, sklopení pravej časti operadla zadného sedadla 

(delené 40:60) a sklopení operadla sedadla spolujazdca 
dopredu, vznikne rovná plocha dlhá 2,2 m. Pri úplnom 

sklopení operadla zadného sedadla a naložení po strop 
je k dispozícii využiteľný objem až 1330 litrov. 

10 Predstavenie
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Intuitívne ovládanie
Prehľadná palubná doska obsahuje 
displej združeného prístroja 
s uhlopriečkou 27,7 cm (10,9 palca), head 
up-displej a centrálny dotykový displej 
32,7 cm (12,9 palca). Pod centrálnym 
displejom sú do lišty zoradené 
osvetlené fyzické tlačidlá na ovládanie 
teploty dvojzónovej klimatizácie 
a trojstupňového vyhrievania predných 
sedadiel, medzi nimi je otočný valček 
na reguláciu hlasitosti audiosystému. 
Podobný valček, doplnený dvoma 
fyzickými tlačidlami, je aj v každom 
priečnom ramene volantu. Jazdné 
režimy a parkovacia brzda sa ovládajú 
pravou volantovou páčkou ako 
pri elektrickom vane ID.BUZZ. Na 
združenom displeji môže vodič prepínať 
3 zobrazenia prístrojov, z ktorých jedno 
je inšpirované modelom „Chrobák“ 
a jedno Golfom prvej generácie.

Nová platforma
Štúdia ID. 2all je skonštruovaná na novej platforme „MEB 
Entry“ s pohonom predných kolies, odvodenej od MEB. 
Batéria, ktorej základom v čase sériovej výroby už bude 
nový jednotný článok koncernu VW, môže mať 
kapacitu do 56 kWh, postačujúcu na dojazd 
450 km podľa WLTP. Vzadu je priestorovo 
úsporná náprava s torznou priečkou, 
vpredu sú tlmičové vzpery McPherson. 
Predné kolesá poháňa elektromotor 
s výkonom 166 kW (226 k), 
umožňujúci štúdii zrýchlenie z 0 na 
100 km/h za menej ako 7 sekúnd, 
maximálna rýchlosť je obmedzená 
na 160 km/h. Vďaka podporovanému 
nabíjaciemu výkonu 125 kW sa 
batéria dá jednosmerným prúdom 
dobiť z 10 na 80 % za cca 20 minút. Nový 
softvér – rovnaký, ako bude mať budúci 

sériový ID.7 – umožňuje implementovať najmodernejšie 
asistenčné systémy, komfortné funkcie a online služby.

Praktické detaily
Na visutej stredovej konzole je kombinovaný otočný 

ovládač na nastavovanie rozličných funkcií vozidla. 
Vtipným detailom je indukčná nabíjačka na 2 smartfóny 

s magnetickým držiakom. Rovnaké nabíjačky sú aj na 
zadnej strane operadiel predných sedadiel pre spolujazdcov 

vzadu. Okrem toho je v kabíne niekoľko konektorov USB-C 
na nabíjanie drobných spotrebičov (príkon až 45 W) a vzadu 

aj zásuvka 230 V. Pod zadným sedadlom je priestranná 
schránka s objemom 50 litrov na nabíjací kábel vozidla, 

lekárničku a súpravu na opravu pneumatiky.
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ID.3 dozrel
Po 2,5 roku výroby a približne 200 000 predaných kusoch Volkswagen 
na jar zmodernizoval svoj prvý elektrický model novej generácie ID.3. 
Kompaktný automobil dostal osviežený dizajn a viaceré technické 
vylepšenia, ktorými výrobca reaguje na podnety zákazníkov.

Text: Kamil Pecho    Foto: Volkswagen

Dizajn aj aerodynamika
Navonok sa modernizovaný ID.3 na prvý pohľad líši spredu 
novou, dlhšou kapotou s pozdĺžnymi prelismi a modifikovaným 
predným nárazníkom. Ten má zmenenú mriežku na prívod 
chladiaceho vzduchu s aktívnymi klapkami a na bokoch zvislé 
štrbiny privádzajúce vzduch k predným kolesám tak, aby 

vytvárali tzv. vzduchové zásterky (Air Curtains). Detailná 
optimalizácia prispela k zníženiu koeficientu aerodynamického 
odporu na 0,263. V rámci modernizácie dizajnu dostal 
kompaktný elektromobil dvojdielne zadné svetlá – pôvodne 
bolo na dverách batožinového priestoru iba červené sklo. 
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Zlepšená ergonómia a udržateľné materiály
V interiéri je novinkou väčší centrálny dotykový displej 
s uhlopriečkou 30,5 centimetra (12 palcov) pre navigáciu, 
telefón, médiá, asistenčné systémy a nastavenia vozidla. Pri 
optimalizácii štruktúry menu výrobca zohľadnil želania a podnety 
zákazníkov – napríklad menu nabíjania sa nachádza už v prvej 
úrovni dotykového displeja. Nový dizajn interiéru je vytvorený 
s udržateľnými materiálmi. Na nanovo vymodelované obloženia 

dverí a poťahy sedadiel sa používa materiál Artvelours Eco – 
mikrovlákno, vyrobené na 71 percent z recyklovaného plastu, 
ktorý má rovnaké vlastnosti na vzhľad a dotyk, ako aj odolnosť 
voči opotrebovaniu ako bežné nové materiály. Povrchy v kokpite 
s mäkkým penovým podkladom vytvárajú nový haptický zážitok, 
prešívanie v kontrastnej farbe dodáva interiéru ušľachtilý nádych. 
Nikde v kabíne nie sú použité materiály živočíšneho pôvodu.

Nové funkcie
Modernizovaný ID.3 je vybavený najnovšou generáciou 
softvéru, umožňujúcou aktualizácie na diaľku (Over-the-
Air) pomocou mobilného prenosu dát. Novinkou je voliteľný 
asistenčný systém „Travel Assist s húfovými dátami“. 
Významnou technickou inováciou je funkcia Plug & Charge, pri 
ktorej sa automobil po zasunutí kábla na nabíjacom stojane 
automaticky autentifikuje a spustí nabíjanie. Ďalšou novinkou 
je inteligentný plánovač trasy pre elektrické vozidlá, ktorý 
zabezpečuje ešte jednoduchšie a pohodlnejšie nabíjanie. 
Plánovač navrhne zastávky na nabíjanie plánuje tak, aby 
vozidlo došlo do cieľa čo najskôr. Pri tom zohľadňuje okrem 
úrovne nabitia batérie aj aktuálnu situáciu v premávke a výkon 
nabíjacích staníc na trase – napríklad môže naplánovať dve 
krátke prestávky na nabíjanie vysokým výkonom namiesto 
jednej dlhšie trvajúcej na nabíjania menším výkonom.

Osvedčený pohon
Modernizovaný ID.3 sa začne predávať vo verziách ID.3 
Pro a ID.3 Pro S. Obidve majú zadné kolesá poháňané 
elektromotorom s výkonom 150 kW (204 k). Pri verzii 
Pro má batéria kapacitu 58 kW, verzia Pro S až 
77 kW. Podľa použitej batérie je dojazd do 426 
alebo 546 km (WLTP). Vďaka nabíjaciemu výkonu 
170 kW sa väčšia batéria dá na rýchlonabíjačke 
s jednosmerným prúdom dobiť z 5 na 80 % za 
30 minút, menšia batéria za 35 minút (výkon 
120 kW). Obidve verzie majú maximálnu rýchlosť 
obmedzenú na 160 km/h, akcelerácia z 0 na 100 km/h 
trvá 7,3, resp. 7,7 sekundy. 
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Predpremiéra
Na máj bola avizovaná premiéra modernizovaného modelu Touareg, 
ktorý sa začne predávať na jeseň tohto roku. Ešte pred uzávierkou 
nášho magazínu výrobca zverejnil niektoré technické podrobnosti.

Text: Kamil Pecho    Foto: Volkswagen

Svetlomety IQ.LIGHT HD-Matrix
Modernizovaný Touareg bude prvým modelom značky 
Volkswagen, ktorý dostane adaptívne svetlomety 
IQ.LIGHT HD-Matrix. Ako napovedá označenie HD (High 
Definition) od systémov IQ.LIGHT LED-Matrix sa líšia 
vysokým rozlíšením. Kým doteraz každý adaptívny 
svetlomet tvorilo najviac 24 LED, každý svetlomet HD 
obsahuje až 19 200 mikro-diód LED. Z nich každá sa dá 

ovládať samostatne, vďaka čomu sú svetlomety schopné 
extrémne presne regulovať rozloženie svetelných lúčov na 
cestu. Celkový počet 38 400 mikro-LED umožňuje nielen 
ešte presnejšie „vykrývať“ protiidúce vozidlá a iných 
účastníkov premávky, ale aj vytvárať nové interaktívne 
funkcie ako napríklad vedenie v zúženom jazdnom pruhu 
na cestných staveniskách.

Osvetlené logo vzadu
Ako prvý model značky Volkswagen 

v Európe bude mať inovovaný Touareg 
zadné logo osvetlené červenou farbou. 
Tento nový prvok bol doteraz povolený 

iba na niektorých vzdialených trhoch 
ako Čína alebo USA. Od januára 2023 

je povolený aj v Európe. Svietiace logo 
predeľuje červený pás, spájajúci zadné 
skupinové svetlá – čo je nový vonkajší 

dizajnový prvok v tomto  
modelovom rade. 
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Nové vyladenie podvozka
V rámci modernizácie bol zdokonalený aj podvozok 

vlajkovej lode značky Volkswagen. Pre veľké SUV 
kategórie premium s pohonom všetkých kolies 

budú naďalej na výber dva podvozky – štandardný 
s oceľovými pružinami a voliteľný s dvojkomorovými 

vzduchovými pružinami. Obidva podvozky dostali nové 
vyladenie. Pri vzduchovom podvozku je režim Komfort 

ešte komfortnejší ako doteraz a Sport umožňuje ešte 
lepšie využívanie výkonového potenciálu motorov. 

Do regulačných systémov podvozka pribudol ako 
nový prvok senzor zaťaženia strechy, poskytujúci 

informáciu o tom, že vozidlo má namontovaný strešný 
box a tým zvýšené ťažisko. Na základe tejto informácie 

sa primerane prispôsobí algoritmus elektronického 
stabilizačného systému ESC.

Zušľachtený interiér 
Po modernizácii budú mať všetky verzie 
štandardne prístrojový panel Innovision 
Cockpit, ktorý integruje digitálny 
združený prístroj s uhlopriečkou 30,5 cm 
a centrálny dotykový displej systému 
infotainmentu s uhlopriečkou 38,1 cm 
pod spoločným sklom do digitálnej 
ovládacej, informačnej a komunikačnej 
jednotky. Teraz umožňuje zobrazovanie 
máp navigácie vo vysokom rozlíšení, 
zahŕňa zdokonalené hlasové ovládanie 
s online podporou a rozhranie App 
Connect (Apple CarPlay, Android Auto) 
už umožňuje pripojenie smartfónu bez 
kábla. V kabíne je niekoľko zásuviek 
USB-C. Detailné zmeny ako napríklad 
mäkké obklady stredovej konzoly 
dodávajú interiéru ušľachtilejší vzhľad. 

Naďalej tri druhy pohonu
Pretože Touareg sa vyrába pre celosvetový trh, musí 

tomu zodpovedať ponuka motorov. Aj po modernizácii 
v nej zostane všetkých päť agregátov. Predovšetkým 

pre Európu je určený osvedčený turbodiesel V6 3.0 TDI, 
ktorý je na výber v dvoch výkonových modifikáciách 
so 170 kW (231 k) alebo 210 kW (286 k). Pre tradičné 

„benzínové“ trhy je určený motor V6 3.0 TSI s výkonom 
250 kW (340 k). Okrem toho je k dispozícii aj pohon 

plug-in hybrid na báze benzínového motora V6 3.0 TSI 
doplneného elektromotorom s výkonom 100 kW (136 k). 

Naďalej bude na výber ako eHybrid so systémovým 
výkonom 280 kW (381 k) a pre špičkový športový model 

Touareg R eHybrid so systémovým výkonom 340 kW 
(462 k). Všetky motory sa štandardne kombinujú 

s 8-stupňovou automatickou prevodovkou a adaptívnym 
systémom pohonu všetkých kolies 4Motion. 
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Nový Amarok má všetko, 
čo by ste mohli potrebovať
Môže to síce znieť absurdne, no pick-up v podobe, v akej je známy za veľkou 
mlákou, je pre nás, Európanov, ešte stále akousi novinkou. Potrebovali sme 
si ho jednoducho spraviť po svojom. Na naše cesty, do našich podmienok, 
no zároveň tak trošku inšpirovaní Amerikou sme si ho scivilizovali. Práve 
v poslednom spomenutom ohľade je Volkswagen Amarok priekopníkom. 
Ako sa k tejto skutočnosti postavila druhá generácia?

Text: Viktor Baláž    Foto: Volkswagen

Automatický režim s označením 
4A rozhoduje o rozdelení hnacej 

sily medzi nápravy. V skratke, 
nemusíte sa o nič starať, 

prejdete prakticky všade.
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Za novým Amarokom som musel vyces-
tovať na druhý koniec sveta, a to doslova. 
Vyrába sa totiž v krásnej juhoafrickej 
Pretórii, no prezentácia sa odohrávala vo 
výkladnej skrini Juhoafrickej republiky, 
v Kapskom Meste. Začínajúce leto na 
južnej pologuli ma na niekoľko dní vytrhlo 
z rozbiehajúcej sa zimy na Slovensku. 
Človek už hneď po opustení letiskovej 
haly pocíti vlhký vzduch nasiaknutý len 
niekoľko kilometrov vzdialeným Atlantic-
kým oceánom, a to sme prileteli v noci do 
príjemnej teploty okolo 18 stupňov. To bol 
ale iba začiatok.

Veľké ramená
Pretočme film do nasledujúceho dňa na 
začiatok prezentácie. Záplava testovacích 
pick-upov Amarok si odhryzla polovicu 
z kapacít veľkého hotelového parkoviska 
a na dva tábory ich rozdeľovala dvojica 
farebných odtieňov. Povedomý modrý 
tón, typický pre výbavu Aventura, zostáva 
prítomný aj pri novej generácii. Tá sa už na 
prvý pohľad prezentuje ako najelegantnej-
šia z ponuky, a to nielen odtieňom, ale tiež 
chrómovými doplnkami či až 21-palcovými 
diskami kolies. Z toho dôvodu, že v posled-
ných rokoch vzrástol enormným tempom 
záujem o „outdoorové“ aktivity, stojí 
dnes po boku nablýskanej Aventury drsná 
PanAmericana. Zemitá farba, len 18-pal-

cové disky kolies či funkčné konštrukčné 
prvky v matnej čiernej farbe otvárajú nové 
možnosti. 
Prvý dojem je veľmi silný. Amarok na-
rástol na dĺžku o celých 10 centimetrov 
a v rázvore o viac ako 17 centimetrov. Je to 
veľké auto. Suverénny postoj mu nechýba. 
Maska je ostro klopená, kapota presahuje 
cez bočné hrany, výška navodzuje pocit 
dominancie a celková masa auta budí 
tie najlepšie dojmy. Teda minimálne pre 
majiteľa, ktorému auto patrí a sedí v ňom. 
Vidieť ho z nízkeho kombi v spätnom 
zrkadle je už celkom iný príbeh.

Domáce podmienky
Po príchode do Kapského Mesta som čakal 
čokoľvek a keďže som Európan s boha-
tými skúsenosťami so západoeurópskou 
kultúrou, miestne podmienky ma prekva-
pili. Kapské Mesto ako výkladná skriňa 
juhoafrického kontinentu, a podľa mňa 
Afriky celkovo, ma ohúrilo svojou čistotou, 
neuveriteľne kvalitnou infraštruktúrou 
a čo viac, disciplinovanosťou miestnych 
vodičov. Dokonca som bol prekvapený aj 
z pomerne mladého a luxusného vozo-
vého parku. Tento motív sa tiahol celým 
širokým okolím metropolitnej oblasti. 
Odvrátenou stránkou však boli územia 
slumov, ktoré sa tiahli na niektorých 
miestach, kam až oko dovidelo. Aj slumy 

a ich okolie však vyzerali organizovane, 
mali vlastné ulice a nepôsobili vyslovene 
postapokalyptickým dojmom. Okolo nich 
a v ich blízkosti však defekt riešiť rozhodne 
nechcete.
Cesty, šírka pruhov či celková motoristická 
kultúra je veľmi podobná tej európskej 
a musím uznať, že Amarok na nich pôsobil 
jednoznačne dominantne. V niektorých 
prípadoch však z pruhu vyslovene trčal, no 
táto situácia nastala len na prekrásnych 
horských cestách, ktoré sa tiahli skalami 
nad pobrežím oceánu. Tam sa so šírkou 
pruhu natrápili aj kompaktnejšie vozidlá. 
Výhľad z kabíny je však výborný vo všet-
kých smeroch. Musím ale uznať, že korbu 
vyše 5,3-metra dlhého auta neskryjete 
a práve tu padne vhod výborné pole 
parkovacích kamier, ktoré viete následne 
využiť aj pri jazde v teréne.

Kdekoľvek len chcete
Väčšinu z dvojdňového programu som 
strávil v najsilnejšej naftovej verzii. Vidlico-
vý šesťvalec s objemom 3 litre si vyslo-
vene priadol a predvádzal sa perfektným 
záťahom. Nový automat klasickej kon-
štrukcie s hydrodynamickým meničom si 
s motorom rozumie vynikajúco. Prevo-
dovka si pri menšej akcelerácii prevodový 
stupeň podrží a vyslovene tým využíva 
masívny záťah motora. 

Vľavo off-roadovo ladená PanAmericana, 
vpravo variant Aventura s typickým 

odtieňom modrej a chrómovými doplnkami.
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Tých 10 stupňov teda pôsobí veľmi priro-
dzene a do rýchlosti 100 km/h sa k prevo-
dovým stupňom 9 a 10 ani len nedosta-
nete. Tie sú vyslovene určené na jazdu po 
diaľnici či pri vyššej rýchlosti. Na ceste je 
nový Amarok veľmi pohodlný a bez prob-
lémov by som ho mohol označiť za rodinné 
auto. Je pravda, že zaťažiť auto nákladom 
či posádkou komfort ešte mierne zvýši. 
Zadná náprava je vybavená listovými pru-
žinami a je teda logické, že na čo najlepšie 
fungovanie potrebuje tento typ odpruženia 
dostať na ramená trošku viac hmotnosti. 
Na zadných sedadlách je príjemné množ-
stvo priestoru aj pre vysokých pasažierov 
a s prehľadom schováva po tejto stránke 
svojho predchodcu do vrecka. V tomto 
ohľade bol Amarok prvej generácie zákaz-
níkmi mierne kritizovaný. Odbočme však 
z prekrásnych ciest do miestnej prírody, 
divočiny a hlavne terénu. 
Epické hory a jazerá v okolí mesta poslúžili 
ako dejisko off-roadovej časti prezentácie. 
Miestny off-roadový guru, bosý a pote-
tovaný Juhoafričan so silným prízvukom, 
nás komandoval do vysielačiek na jednom 
z najzaujímavejších terénnych trailov, 

na akom som mal kedy možnosť jazdiť. 
Kamenisté cesty plné hadov a fauny, ktorá 
by vás pri blízkom stretnutí dokázala poslať 
okamžite do nemocnice, dali nám, šofé-
rom, poriadne zabrať. Hlavne rozprávať do 
kamery v náročnom teréne s veľkým au-
tom s pravostranným riadením je celkom 
zaberačka. Novinkou pri druhej generácii 
Amaroku je redukovaný prevod, a ten sa 
v teréne skutočne osvedčil. Človek, ktorý 
nejazdí off-road rutinne, má pocit, že auto 
robí zázraky, no ono len využíva potenciál 
terénnych pneumatík, násobenie krútia-
ceho momentu cez redukciu a limitujú ho 
maximálne prejazdové uhly. So skrátenými 
prevismi zvláda Amarok nájazd do 30 % 
a výjazd do 26 %. Nie je to výrazný rozdiel 
oproti predchodcovi, no je to zlepšenie 
a verte mi, v teréne zaváži každý milimeter 
v každom smere. Parameter, ktorý však 
prešiel výraznou zmenou, je brodivosť. 
Tá narástla z 500 na 800 milimetrov, a to 
je už skutočne seriózny údaj. Novinka je 
tiež vybavená režimom s označením „4A“, 
ktorý pomocou medzinápravovej spojky 
rozdeľuje krútiaci moment medzi pred-
né a zadné kolesá. Funguje to tak, že pri 

jazde po suchej ceste je Amarok primárne 
poháňaný zadnými kolesami. Keď nastane 
situácia, že zadné kolesá stratia trakciu, 
medzinápravová spojka začne posielať 
krútiaci moment na predné kolesá. V ná-
ročnom teréne si však volíte redukovaný 
prevod či aktivujete uzamknutie zadného 
diferenciálu už sami. Tam si už teda treba 
úspechy riadne zaslúžiť.
Na jazdu v teréne sme dostali ľahšie verzie 
s 2-litrovým naftovým motorom prepl-
ňovaným dvojicou turbodúchadiel. Spolu 
s veľkým šesťvalcom a klasickým 2.0 TDI 
s jedným turbodúchadlom budú tvoriť 
celkovú ponuku motorizácií. Základný 2.0 
TDI s výkonom 110 kW/150 koní zostá-
va na afrických trhoch, a teda slovenská 
ponuka štartuje s výkonom od 125 kW/170 
koní až po 177 kW/240 koní. Inštruktori 
jazdili na „holom“ základnom Amaroku 
s klasickým TDI a manuálnou prevodovkou. 
Mohli sme sa po jazde cítiť ako machri, no 
automat a vyše 200 koní v našich autách 
predsa spravili svoje, aby nám prejazd 
uľahčili. Bolo však vidno, že v správnych 
rukách sa aj takáto skromná verzia dokáže 
poriadne predviesť. Po zdarnom zdolaní 

Interiér je vyhotovený 
kvalitne a robustne. Cítite 
sa, takpovediac, ako v tanku.
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Automatická 
10-stupňová 
prevodovka 
pracuje veľmi 
hladko a aj 
s veľkým počtom 
stupňov pôsobí 
jej práca veľmi 
prirodzene.

Automatický 
režim pohonu 
4x4 či zvýšená 
brodivosť až na 
800 mm. Nový 
Amarok je 
v každom 
terénnom ohľade 
lepší než jeho 
predchodca.

Nový Amarok 
je poriadne 

vysoké auto, 
ktorého výška 

začína pri 
údaji 1,83 

metra.

Na korbu verzie 
double cab sa 
zmestí jedna 

europaleta. 
Novinka unesie až 

1,19 tony a strešné 
lyžiny zvládnu 

záťaž 350 kg.
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off-roadového programu som si vzal jeden 
zo slovenských Amarokov dole na pláž 
k jazeru, kde som pre vás pripravil príbehy 
na Instagram. Skutočne, krajšie miesto, 
kde som mohol zaparkovať auto kdekoľvek 
a akokoľvek som len chcel, by som hľadal 
márne. Na tomto mieste taktiež vznikli 
fotky, ktoré vidíte v článku. Ako vravím, 
úžasné.

Rozdiely
Pri porovnaní dvojíc verzií v instagramo-
vom hlasovaní suverénne vyhrala výba-
va PanAmericana. Je to tým, že by mal 
byť pick-up skôr drsný ako elegantný? 
To je možné. Osobne by som do terénu 
s krásnou modrou farbou a 21-palcovými 
diskami príliš neliezol. Viem si predstaviť, 
že Aventura je pick-up na ťahanie malej 
jachty či luxusnejšieho karavanu. PanA-
mericana svojím charakterom sedí práve 
na spoznávanie nepoznaného. Amarok má 
po novom možnosť statického zaťaženia 
strešných nosičov až do 350 kilogramov. 
To znamená, že strešný stan s menšou 
partiou ľudí pojme bez problémov. Osobne 
by som určite uvítal viac PanAmericanu 
ako Aventuru a v zásade by mi neprekážal 
ani odtieň auta. Mám totiž snahu svoje 
auto udržiavať aspoň v relatívnej čistote 
a pri tomto odtieni by sa moja hranica tole-
rancie výrazne posunula. Či ho zablatíte, 
alebo zaprášite, vyzerá rovnako. Dokonca 
aj lepšie. Aventura je vyslovene leštenka, 
no ak ste tento typ človeka, máte na trhu 
o jednu ďalšiu možnosť navyše.
Interiér sa mi vyslovene páči. Je robustný, 
kvalitný a podľa vzoru modelov Volkswa-
gen dáva zmysel. Nič v ňom nepotrebujete 
hľadať, keďže vám všetko, takpovediac, 
padá priamo do rúk. Je pravda, že viac než 
praktické riešenia a zaťažovanie auta sme 
riešili akési lajfstajlové scenáre. Z tých 
úžitkových vlastností treba určite spome-
núť niekoľko zaujímavých čísel. Na korbu sa 
zmestí po šírke jedna europaleta a oká na 
koľajniciach nákladného priestoru zvládnu 
zaistiť hmotnosť až 500 kg. Nový Amarok 
taktiež odvezie náklad až do 1,19 tony. 
Tieto čísla ponúkajú množstvo námetov 
na podnecovanie fantázie. Či už z hľadiska 
pracovných, alebo voľnočasových aktivít.

Cesta do najkrajšieho mesta
Po skutočne bohatom programe bolo 
pomaly nutné zakončiť našu cestu v centre 
Kapského Mesta. To mi poskytlo veľmi 

príjemný priestor kochať sa krajinou 
z pozície vodiča sediaceho na opačnej 
strane kabíny a hodnotiaceho prvé dojmy. 
Príchod Amaroku bol svojím spôsobom 
pre inštitút európskych pick-upov presne 
podobným bodom v histórii, akým sa stali 
úžitkové modely T pre svet dodávok. Pred 
6 rokmi som sa na pofaceliftovom prvo-
generačnom Amaroku bláznil v okolí lomu 
neďaleko Mníchova. Krížil som nápravy, 
prechádzal cez hlboké mláky a trénoval 
trpezlivosť pri testoch maximálneho uhla 
náklonu. Hneď po ukončení testov som sa 
rozbehol po neobmedzenom diaľničnom 
úseku rýchlosťou 180 km/h a vôbec mi na 
tom neprišlo nič zvláštne. Autu to prišlo 
podobne prirodzené ako mne. A prečo 
to tak je? Pretože Amarok bol historicky 
prvým pick-upom, ktorý ponúkol vlastnos-
ti a komfort osobného auta pri zachovaní 
širokého poľa úžitkových parametrov. Po-
dobne, ako to dokázali modely Transporter 
vo svete dodávok či obytných vanov.
Príchod druhej generácie po 12 rokoch 
posunul tieto charakterové črty na úplne 
novú úroveň. Chýbajúce nedostatky boli 
odstránené. Sedenie na zadných sedadlách 
je príjemné, slabšia hĺbka brodu narástla 
bezmála dvojnásobne a takisto pribudol re-
dukovaný prevod. Takto má vyzerať prog-
res. Pri odovzdávaní auta v hoteli v centre 
mesta som s výhľadom na majestátnu 
Stolovú horu ukončil svoje intenzívne 
zoznamovanie sa s novinkou. Určite spraví 
svojej konkurencii vrásky na čele a nastaví 
nové štandardy v mnohých ohľadoch.
Ak by som vám ešte mohol jednu vec na 
záver odporučiť, je to návšteva Juhoaf-
rickej republiky. Aby som v jednej krajine 
mohol v krátkom tričku sledovať tučnia-
ky, len o niekoľko dní sme minuli koniec 
veľrybej pozorovacej sezóny a mnoho 
ďalšieho, som teda rozhodne nečakal. Ide 
o dlhú cestu, no ak by sa vám tam zapáčilo, 
prepchaté turisticky presýtené Thajsko 
môžete vymeniť za unikátny zážitok 
pohľadu na dva oceány, tučniaky, veľryby, 
a to všetko v krátkom tričku a s úžasným 
jedlom na tanieri. Popravde, nestíhal som 
si všetky krásy zaznamenávať na telefón 
a po niekoľkých hodinách som to vzdal 
a začal si užívať svoje okolie naplno bez 
technológií. Jednak som bol v práci, nebolo 
času na rozdávanie, a keď už má Amarok 
25 asistenčných systémov, mohol som si 
aspoň výhľad spoza volantu užívať naplno 
a bez stresu.

Prvé dojmy 
z jazdy si 
môžete pozrieť 
aj na YouTube 
Volkswagen 
Slovensko.

Motoristická kultúra 
a prostredie v JAR sú veľmi 
podobné tým európskym. 
Amarok pôsobil na ceste 
dominantne a túto črtu si 
prinesie aj na Slovensko.
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Kompletná príručka
k elektromobilom VW
Od praktického rodinného hatchbacku cez SUV až po štýlový van. 
Ponuka elektromobilov Volkswagenu je naozaj široká. Lenže je 
elektromobil pre vás? Prečo by ste sa preňho mali rozhodnúť – 
a kedy? Ako je to s nabíjaním, zárukou, servisom a čo vás čaká 
v budúcnosti? Tu sa dozviete všetko podstatné!

Kedy je ten správny čas, prejsť na elek-
tromobil? Oplatí sa to? Odpoveď na túto 
otázku je individuálna. Samozrejme, ak 
chcete tento krok spraviť preto, lebo vás 
elektromobilita láka, doprajte si! 

Je pre mňa elektromobil 
vhodný?
Ak sa však na vec pozeráte pragmaticky, 
s matematikou vám pomôže šikovná 
a užitočná aplikácia Volkswagen EV 

Check. O čo ide? Do aplikácie zadáte 
značku, model a motorizáciu vášho 
súčasného auta a následne len žijete 
svoj život a jazdíte tak, ako zvyčajne. 
Aplikácia rozpozná, keď idete autom 
a analyzuje váš pohyb, štýl jazdy a mno-
ho ďalších údajov. Skrátka, vytvorí váš 
osobný profil mobility s prepočtom 
spotreby na vaše aktuálne auto.
Tento profil si môžete následne porov-
nať s ktorýmkoľvek z elektromobilov 

v ponuke značky Volkswagen. Zistíte 
tak, či by ste boli schopní absolvovať 
všetky jazdy s čisto elektrickým poho-
nom. A predovšetkým: koľko energie, 
CO2 a nákladov by ste ušetrili. Okrem 
toho si tiež môžete dať odporučiť elek-
tromobil, ktorý by vám najviac vyhovo-
val. K dispozícii je dokonca aj rozšírená 
realita. Môžete si váš vysnívaný elektro-
mobil zobraziť napríklad vo vašej garáži, 
alebo pred domom. 

Text: Juraj Hrivnák    Foto: autor a VW

22 Poradca pri kúpe

22-25_Poradca.indd   22 4/20/23   11:53 AM



Volkswagen ID.3
Výber je široký. Začína sa modelom Volkswagen ID.3. Je 
to hatchback, ktorý je kompaktný zvonka (má rozmery ako 
Vw golf), ale vnútri ponúkne miesto takmer ako Passat. 
obratnosťou sa vyrovná modelu up!. Batéria v podlahe 
a úplne iné priestorové nároky elektrického pohonu skrátka 
uvoľňujú viac miesta posádke a batožine. Vw ID.3 je 
technologicky veľmi prepracované auto – na želanie ponúka 
Matrix leD svetlá, head-up displej so systémom rozšírenej 
reality, inteligentné asistenčné systémy, čiastočne 
autonómnu jazdu a jedinečnú interaktívnu svietiacu lištu 
ID. light, pomocou ktorej dokáže auto lepšie komunikovať 
s vodičom. o tom, že ID.3 treba brať vážne, svedčí aj fakt, 
že výkon jeho elektromotora dosahuje úroveň až 150 kw 
(204 k). na výber máte dve batérie s využiteľnou kapacitou 
58 alebo 77 kwh, ktoré podľa normy wlTP ponúkajú autu 
dojazd do vzdialenosti 429, prípadne 558 km.
Volkswagen ID.4/ID.5
ak potrebujete niečo väčšie, máte na výber priestranné 
aerodynamické sUV Volkswagen ID.4, alebo jeho súrodenca 
s prívlastkom sUV-kupé a ešte lepšou aerodynamikou: 
Volkswagen ID.5. Tieto modely ponúkajú za príplatok 
aj pohon všetkých štyroch kolies pridaním ďalšieho 
elektromotora na prednú nápravu. Vrcholné verzie 
s označením gTX dosahujú pri dostatočnom nabití 
maximálny výkon až 220 kw (299 k), majú športovejšie 
naladený podvozok, exkluzívny interiér a dizajn. nabíjanie 
výkonom až 135 kw zabezpečí iba krátke prestávky na 
doplnenie energie na dlhších cestách. 
Volkswagen ID. BUZZ
Čoskoro sa na našich cestách začne objavovať maximálne 
štýlový ID. Buzz, ktorý posúva možnosti elektrickej 

platformy ešte ďalej. Taktiež ponúka (zatiaľ ) najrýchlejšie 
nabíjanie spomedzi všetkých modelov ID.: až 170 kw! 
nabitie z 5 na 80 % tak trvá pri najväčšej batérii iba 30 
minút.

Ktorý to bude?
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Nízke náklady

ServiS:
elektromotor je oveľa jednoduchší než spaľovací 
motor. Obsahuje jednu pohyblivú súčasť (rotor) a nemá 
prevodovku, iba jeden prevod a diferenciál. v spaľovacom 
motore sú piesty, ojnice, kľukový hriadeľ, vačkový hriadeľ, 
ventily, pružiny, čerpadlá, rôzne nastavovacie mechanizmy 
a elektronika. Čím modernejší motor, tým je toho viac. 
Náklady na údržbu elektromobilu sú teda rádovo nižšie. Olej 
meniť netreba, iba chladiacu kvapalinu. Opotrebenie bŕzd 
je vďaka výkonnej rekuperácii brzdnej energie minimálne 
– až 90 % všetkých brzdení zvládne elektromobil bez 
použitia trecích bŕzd. Zjednodušene sa dá zovšeobecniť, že 
priemerná cena servisu elektromobilu je 120 – 150 €.
NabíjaNie:
Náklady na nabíjanie sú individuálne a závisia od cenníka 
vášho poskytovateľa energie a od paušálu, ktorý využívate, 
ale vždy budú nižšie než v prípade spaľovacích áut. 
ilustračný príklad: elektromobil má priemernú spotrebu 20 
kWh/100 km, pričom cena jednej kWh pri pomalom nabíjaní 
je 0,30 eur (pesimistické príklady). To znamená, že náklady 
takéhoto elektromobilu na 100 km predstavujú 6 eur. Cena 
benzínu je momentálne na úrovni 1,7 eura, takže auto so 
spotrebou 7 l/100 km bude mať náklady iba na palivo na 
úrovni 12 eur. Pripočítajte si k tomu väčšie opotrebenie 
bŕzd a celkovo drahší servis a vyjde vám, že prevádzka 
elektromobilu je aj pri pesimistickom scenári menej než 
polovičná. 
Spravidla navyše platí, že čím viac máte predplatenej 
energie v paušále, tým lepšiu máte jednotkovú cenu. 
Cena nabíjania sa odvíja aj od rýchlosti nabíjania. Netreba 
zabúdať ani na to, že nabíjanie vyšším výkonom so sebou 
prináša vyššie straty, čo opäť trochu zvyšuje cenu. Na 
druhej strane, ak máte dom s fotovoltikou, nabíjate 
takpovediac zadarmo! v nastavení nabíjania vozidla si 
viete zvoliť nabíjanie počas nočných hodín a potom môžete 
profitovať z nižších cien pri nočnom nabíjaní.

TiP: Už dnes si môžete postaviť inteligentný dom 
s manažmentom energie, kde môže váš elektromobil 
fungovať ako úložisko energie z vašich solárnych panelov. 
Napríklad cez víkend, keď s autom nikam necestujete, môže 
byť pripojené a cez deň sa doňho môže ukladať energia zo 
solárnych panelov, ktorú môžete potom večer využívať. 
v budúcnosti bude dokonca možné, že vám budú za vaše 
energetické úložisko platiť, pretože z neho bude profitovať 
celá sieť!

Verejné nabíjanie

ak je to potrebné, máte k dispozícii 
vysokorýchlostné (DC) nabíjanie, kde 
v závislosti od modelu nabijete dojazd 
100 km už v priebehu 5 – 8 minút. 
To znamená, že už za 15 minút môže 
váš dojazd poskočiť o nových takmer 
300 km! Zatiaľ najrýchlejšie nabíjanie 
ponúkne model vW iD. buzz, ktorý 
podporuje nabíjanie výkonom až 
170 kW!
Keďže nabíjanie a manažment batérie 
do veľkej miery ovláda softvér, aj pri 

niektorých starších autách je možný 
upgrade na vyššiu rýchlosť nabíjania. 
Napríklad modely iD.4 a vybavené 
77 kWh batériou dostali nedávno 
v rámci aktualizácie softvéru taktiež 
rýchlejšie nabíjanie – zo 125 kW sa 
maximálny výkon zvýšil na úroveň 
135 kW. 
Kde nabíjať? Sieť vysokovýkonných 
nabíjacích staníc sa neustále rozrastá. 
Na Slovensku majú najväčšie pokrytie 
poskytovatelia ZSe Drive a GreenWay. 

Mnoho súkromníkov však tiež pri 
svojich objektoch záujmu investuje 
do aC nabíjacích staníc. auto si tak 
môžete nabiť aj v rôznych hoteloch, 
reštauráciách, či pri turistických 
atrakciách.
TiP: volkswagen ponúka špeciálny 
cestovný kufrík s rôznymi redukciami 
a káblami, aby ste si mohli auto 
nabiť z najrôznejších zdrojov energie 
od zásuviek na 220 v, 400 v, ale aj 
z najrôznejších nabíjacích staníc.
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Spoľahlivosť

Záruka:
Volkswagen poskytuje na svoje vozidlá 
štandardnú záruku 2 roky. V ponuke 
je sú rôzne stupne predĺžených 
záruk od 3 rokov/60 000 km až po 5 
rokov/150 000 km, aby ste si mohli 
vybrať to najvýhodnejšie riešenie 
presne pre vaše potreby.
Špeciálne na vysokonapäťový 
akumulátor dáva Volkswagen záruku 
8 rokov (alebo 160 000 km, podľa 
toho, čo nastane skôr), že jeho 
kapacita neklesne pod 70 %. Toto 
je samozrejme pesimistický scenár, 
reálne je pri správnom používaní 
batérie degradácia oveľa nižšia. Treba 
však mať na pamäti, že podobne ako 
spaľovací motor (alebo akýkoľvek 
stroj), aj batéria sa vám odvďačí dlhou 
životnosťou za podmienky rozumného 
používania a dobrého servisu.
ŽiVoTnosť:
Batéria má v sebe zabudované dve 
ochranné zóny: 4 % z kapacity tvorí 
ochrana pred prebitím a 6 % ochrana 
proti hĺbkovému vybitiu. Preto je 
využiteľná kapacita batérie nižšia, než 

celková (napríklad pri 82 kWh batérii 
je využiteľných približne 77 kWh).
TiP: ak chcete, aby vám batéria 
slúžila čo najdlhšie, nabíjajte ju na 
100 % dostupnej kapacity len vtedy, 
keď viete, že celú kapacitu budete 
potrebovať. Vďaka jednoduchému 

plánovaču nabíjania integrovanému 
vo vozidle to nie je problém. Taktiež 
nenechávajte batériu dlhodobo vybitú 
pod úroveň 20 %. keď je to možné, 
bežne nabíjajte striedavým prúdom 
(aC). Časté vysokorýchlostné nabíjanie 
kladie na vašu batériu vyššie nároky.
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Elektrina v podaní VW

Doslovným základom všetkých mode-
lov ID., či už kompaktného ID.3, alebo 
rodinného ID. Buzz, je modulárna elek-
trická platforma MEB. Modulárna tu nie 
je iba marketingové slovíčko. Naozaj je 
schopná obslúžiť aj rázvor vyše tri metre, 
podporuje umiestnenie motora vzadu aj 
vpredu a zatiaľ tri rôzne veľkosti batérie. 
Zároveň podporuje použitie fascinujú-
cich technológií. Platforma dnes totiž 
nie je iba o železe, ale aj o elektronike, 
riadiacich jednotkách, softvéri a schop-
nosti jednotlivých systémov, aby medzi 
sebou komunikovali. V tomto článku sa 
pozrieme na najzaujímavejšie systémy, 
ktoré nájdeme v modeloch Volkswagenu 
patriacich do rodiny ID.

Elektromotor
 Synchrónny elektromotor 

sa nachádza v každom 
modeli ID. Je perma-
nentne budený, pričom 
jeho výhodou je 
vysoký pomer vý-
konu a hmotnosti, 
vysoká efektívnosť 
a konštantný výkon 
naprieč širokým spek-
trom otáčok. 

 Asynchrónny elektromotor 
charakterizuje schopnosť krátko-
dobého preťaženia a veľmi nízke vnú-
torné straty, keď sa nepoužíva. Preto sú takéto motory vhodné na použitie 
ako dodatočný motor, ktorý je možné aktivovať dočasne podľa potreby. 
Nachádza sa na prednej náprave modelov ID. s pohonom všetkých kolies.

Elektrické modely Volkswagenu zastrešuje označenie ID. Pod ním 
nájdeme aj množstvo zaujímavých riešení a technológií.
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Ovládanie cez aplikáciu 
(We Connect)
Vďaka zabudovanej eSIM karte je možné váš 
Volkswagen ID. kontrolovať a ovládať cez 
mobil. Môžete sa pozrieť či sú zatvorené okná 
a dvere, aký je aktuálny dojazd, stav nabitia 
batérie, či poloha auta. Zároveň môžete 
na diaľku ovládať nabíjanie a klimatizáciu. 
Pred odchodom si jednoducho určíte želanú 
teplotu v aute a keď doňho sadnete, auto už 
bude vyhriate alebo vychladené podľa želania.

Ako funguje Li-ion batéria

Elektrolyt

Organický roztok, lítiovo 
vodivé soli, aditíva

Katóda

Oxid lítny (Li2NiXCoyMn2O2), 
hliníková fólia

Anóda

Uhlík (grafit), medená fólia

Separátor

Porézny polyolefínový 
povlak, keramický pásik

Nabíjanie

Vybíjanie

Batéria
Vysokonapäťová batéria je 
uložená v pevnom hliníkovom 
puzdre, ktoré tvorí štrukturálnu 
súčasť karosérie. Zvyšuje 
jej pevnosť a zároveň chráni 
batériu v prípade nárazu. Batériu 
tvorí 9, 10, alebo 12 modulov 
(podľa zvolenej kapacity batérie) 
po 24 vreckových článkov. 
Výhodou týchto článkov 
je väčšia energetická 
hustota. Teplota batérie 
sa pomocou výhrevu/
chladenia udržuje okolo 
ideálnej úrovne 25°C.

Pás s konektormi

Vysokonapäťový konektor

Ovládač modulu článkovModul článkov

Vrchná časť uloženia batérie

Uloženie batérie

Základná doska s chladiacim systémom

Spodný ochranný kryt batérie

Systém manažmentu batérie
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Travel Assist
Systém Travel Assist slúži na 
čiastočne autonómnu jazdu. Využíva 
množstvo senzorov, ktorými 
monitoruje okolie, pričom využíva 
aj mapové podklady a kameru, 
ktorou sníma napríklad dopravné 
značky. Aby systém fungoval, 
musíte mať ruky na volante. Ten je 
vybavený kapacitnými senzormi, 
takže auto vie, kedy sa volantu 
dotýkate a nevyžaduje nepotrebné 
zásahy do riadenia ako dôkaz. Auto 
je schopné samé sledovať jazdný 
pruh, prispôsobovať rýchlosť podľa 
aktuálnych obmedzení, alebo okolitej 
premávky.

HUD s rozšírenou realitou
Modely ID. ponúkajú nadstavbu 
klasického priehľadového displeja 
v podobe rozšírenej reality. Piktogramy 
sa zobrazujú na oveľa väčšej ploche 
a interagujú s reálnym prostredím, 

ktoré vodič vidí. Napríklad navigačné 
šípky sa zdanlivo vznášajú nad 
križovatkou, kde má vodič odbočiť. 
Systém Travel Assist zas označí auto, 
ktoré sleduje. Head-up displej po 

najnovšej aktualizácii zobrazuje aj 
varovania pre vodiča, ktoré vozidlo 
rozpozná pomocou systému Car2X– 
napríklad havárie či zasahujúce vozidlá 
bezpečnostných zložiek.

Zadný
radar

Ultrazvukové
senzory

Kapacitný
volant

Predná
kamera

Predný
radar
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Hromadné údaje
Spoľahlivosť systémov áut je momentálne limitovaná 
rozpoznávacou schopnosťou ich senzorov, ktorá klesá 
so zhoršujúcou sa viditeľnosťou, či poveternostnými 
podmienkami. Práve preto najnovšia generácie 
modelov ID. využíva tzv. dáta z roja. Tie vytvára každé 
auto rodiny ID., keď prechádza daným úsekom. Tieto 
dáta sa následne ukladajú na cloud, kde sa vytvára 
neustále sa zdokonaľujúci obraz o danom úseku. Keď 
je to potrebné, auto si vie tieto dáta stiahnuť a riadiť 
sa nimi. Takto môže auto jazdiť autonómne aj bez 
vodiacich čiar, alebo za hustej hmly.

Inteligentná navigácia
Navigácia je schopná rozpoznať, v ktorom pruhu sa práve nachádzate 
a na základe toho upraviť navigačné pokyny. Inteligentný plánovač 
trás Smart e-route planner navrhne na dlhšie trasy niekoľko zastávok, 
zobrazí očakávaný stav batérie po príjazde na nabíjačku, ako aj čas 
potrebný na nabitie. Vy si môžete nastaviť želaný stav batérie po 
dojazde do cieľa, rezervu, ale aj ako ďaleko ste ochotní zísť z trasy za 
nabíjaním. Vďaka tomu už žiadna cesta nebude stresujúca. Systém 
navyše berie na vedomie aj premávku a ďalšie dáta o ceste, ktoré sú 
dostupné online. To znamená, že môže napríklad navrhnúť dve kratšie 
zastávky na výkonnejšej nabíjačke miesto jednej na pomalšej.

Park Assist Plus s funkciou Memory
Medzi nové prvky výbavy patrí parkovací asistent, ktorý si pamätá váš 
parkovací manéver. Vďaka tomuto inovatívnemu asistenčnému systému je 
možné vozidlo naučiť až 5 rôznych parkovacích manévrov. Pamäťová funkcia si 
zapamätá parkovacie manévre do rýchlosti 40 km/h s maximálne 50 metrami 
prejdenej vzdialenosti – napríklad do garáže či na parkovacie státie.

Rekuperácia
Aby sa neplytvalo energiou, elektrické 
autá Volkswagenu sú vybavené silným 
systémom rekuperácie brzdnej energie. 
Až do preťaženia približne 0,25 g sa 
vôbec nepoužívajú trecie brzdy – 
modely ID. brzdia elektromotorom, 
pričom vyrábajú elektrickú energiu 
výkonom okolo 100 kW, ktorá sa 
následne ukladá v batérii. Vodič si na 
voliči prevodovky môže zvoliť režim B, 
ktorý miesto inteligentného plachtenia, 
počas ktorého auto brzdí, len keď sa 
blíži k prekážke,  či k rýchlostnému 
obmedzeniu, stanoví brzdný účinok na 
0,13 g, čo umožní vodičovi jazdiť takmer 
výlučne s použitím jedného pedála.
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Netreba sa obávať
Plne vhodné na každodenné použitie, alebo úplne nesprávne? 
Elektromobily sú často vnímané buď extrémne pozitívne, alebo 
extrémne negatívne. Pozreli sme sa bližšie a skontrolovali 
niekoľko populárnych hodnotení výhod a nevýhod.

1 Elektrický dojazd  
v zime extrémne klesá

Áno, v zime sa elektromobily nedostanú tak ďaleko ako 
v lete. Na jednej strane za to môže samotná batéria, ktorej 
elektrochemické procesy najlepšie fungujú medzi 20 a 35 
stupňami. Na druhej strane, batériu aj interiér treba v zime 
vykurovať, aby ľudia a stroje príliš neprechladli. Keďže 
elektrický pohon produkuje menej odpadového tepla ako 
spaľovací motor, musí sa energia na to odvádzať z pohonnej 
batérie. Zhruba povedané, dojazd v zime klesne o 20 až 
30 percent. Existuje však niekoľko tipov na predĺženie 
dojazdu: ak je elektrické auto predhriate na nabíjacom 
kábli, môže vyraziť na cestu s plnou, teplou batériou 
a útulným interiérom. Na tento účel je možné v mnohých 
elektromobiloch zadať plánovaný čas odchodu. Auto potom 
podľa toho vie, kedy je potrebné dobiť batériu na 100 
percent a zohriať vnútornú teplotu. Každý, kto v zime kladie 
dôraz na dlhý dojazd, by sa mal uistiť, že jeho elektromobil 
má vykurovanie s tepelným čerpadlom, ktoré si vyžaduje 
podstatne menej energie ako klasické prídavné ohrievače. 
Niektorí výrobcovia ponúkajú tepelné čerpadlo ako 
príplatkovú možnosť; vykurovací systém čiastočne závisí od 
úrovne vybavenia. V drahších autách býva štandardom.

2 Počas nabíjania môžete  
dostať elektrický šok

To je skutočne možné len pri nabíjaní z neuzemnenej 
domácej zásuvky. Elektromobil sa dá v zásade nabíjať 
v každej zásuvke – za predpokladu, že máte dostatok 
času. Inštaláciu si však dajte vopred skontrolovať. 
Bez uzemnenia za nepriaznivých podmienok hrozí 
nebezpečenstvo úrazu elektrickým prúdom. Uzemnenie 
sa vykonáva pomocou dvoch svoriek na vonkajšej 
strane zástrčky Schuko. Prítomnosť svoriek však 
nedokazuje, že sú spojené. Niektoré elektromobily, 
no zďaleka nie všetky, majú ochranné obvody, ktoré 
bránia nabíjaniu z neuzemnených domácich zásuviek. 
Ak nie je možné skontrolovať inštaláciu (napríklad na 
chate), je lepšie použiť verejné nabíjacie stanice. Sú 
vybavené rôznymi ochrannými systémami na vstupnej 
a výstupnej strane, a preto je ich prevádzka bezpečná.
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4 Teraz je dostatok  
nabíjacích staníc

V porovnaní s minulým rokom sa situácia v oblasti nabíjania 
na Slovensku neustále vyvíja. Podľa januárových údajov 
Slovenskej asociácie pre elektromobilitu (SEVA) sa na 
Slovensku momentálne nachádza 1 483 verejných nabíjacích 
bodov rozmiestnených na 629 lokalitách. Podľa prepočtov 
SEVA sa na Slovensku za rok počet nabíjacích bodov zvýšil 
o 45 % a počet pokrytých lokalít narástol o 46 %. Je preto 
dôležité, aby ambícia vybudovať nabíjaciu sieť pretrvávala. 
Pre mestských vodičov elektromobilov, ktorí nemajú pevné 
parkovacie miesto s prípojkou na napájanie, kde by mohli cez 
noc nabíjať batériu, to stále vyzerá pochmúrne. Nápadov na 
vyriešenie tohto problému je síce veľa – od nabíjacích zásuviek 
na pouličných lampách až po zásuvky v obrubníku, no do praxe 
sa dostalo len rozšírenie takzvaných rezidenčných nabíjačiek 
na niektorých sídliskách. Najviac nabíjacích bodov má nabíjací 
výkon do 22 kW, konkrétne ide až o 71 % z celkového počtu. 
Nabíjacím výkonom 50 kW sa môže pochváliť 23 % nabíjacích 
bodov. Ultrarýchle nabíjanie nad 150 kW ponúka približne 
6 % slovenských nabíjacích bodov. Výkonom 350 kW sa môže 
pochváliť len približne 1 % nabíjacích bodov na Slovensku. 
Mnohí odborníci to považujú za hlavnú prekážku elektrickej 
mobility. Ak chcete ísť so svojím elektromobilom na dovolenku, 
vopred sa informujte o situácii v spoplatňovaní na trase. Najmä 
v južnej Európe je sieť miestami stále slabá. Dnes však dokážu 
navigačné systémy v autách či aplikácie pre mobilné telefóny 
účinne vyrátať trasu aj so zastávkami na nabíjanie.

3 Jazdiť na elektrinu  
je oveľa lacnejšie  

ako na benzín
Zatiaľ by sa toto tvrdenie dalo jednoznačne potvrdiť. 
Vymysleli sme si obrazný príklad: máme naftové 
auto s priemernou spotrebou 6 l nafty/100 km pri 
cene nafty 1,6 €/liter, pretože je to stále lacnejšie, 
než benzínové auto so spotrebou 7 l/100 km pri cene 
1,5 €/l benzínu. Nezľahčujeme si to a používame 
najlacnejší bežný variant. Náklady na palivo nášho 
naftového figuranta sú teda 9,72 €/100 km. A poďme 
si to porovnať s nabíjacími možnosťami na Slovensku. 
Domácnosti majú aj v roku 2023 cenu regulovanú. 
Ak by sa teda typická domácnosť rozhodla nabíjať 
svoj elektromobil doma, bude pri tarife D2 od ZSE 
Energia platiť iba približne 0,16 €/kWh. Náklady 
na 100 km teda vychádzajú iba 2,88 €. Pri tarife D4 
ponúka ZSE Energia špeciálny tarif Elektrina pre 
Elektromobil, v ktorom zákazník získa ešte ďalšiu 
zľavu 30 % na nočné nabíjanie, čo zníži celkovú cenu 
iba na 0,09 €/kWh, takže celkové náklady na jazdu 
klesnú na úžasných 1,62 €/100 km. Slovnaft a Lidl už 
neposkytujú nabíjačky zadarmo (Slovnaft účtuje 0,45 
€/kWh), Tesla účtuje 0,66 €/kWh a sieť Ionity nikdy 
nepatrila k najlacnejším s cenou 0,79 €/kWh (avšak 
poskytuje iba ultrarýchle nabíjanie). Elektromobily sú 
stále o niečo lacnejšie, aspoň ak sa dôsledne nabíjajú 
doma. Bilancia nákladov je horšia pre verejné 
rýchlonabíjačky.
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5 Nie je dostatok elektriny  
pre všetky elektrické autá

Správa šokovala mnohých fanúšikov elektrických áut: 
„Švajčiarsko zvažuje zákazy jazdy pre elektromobily,“ 
stálo na začiatku decembra 2022. Nie je snáď nakoniec 
dosť elektriny pre všetky e-autá? Poďme si to spočítať: 
ak by všetkých 45 miliónov áut v Nemecku z jedného dňa 
na druhý jazdilo na elektrinu, celková spotreba elektriny 
by sa zvýšila len o 15 percent. Vo väčšine prognóz však 
podiel e-automobilov v roku 2030 nie je ani štvrtinový, 
na čo stačia tri až štyri percentá z celkovej kapacity 
elektriny. Slovensko je na tom s nízkym podielom 
elektromobilov ešte lepšie. Navyše sa často neberie 
do úvahy, že pri výrobe nafty a benzínu v rafinérii sa 
spotrebuje aj elektrina: to je okolo 1,6 kWh na jeden liter 
paliva. Ak teda benzínový motor spotrebuje 7 litrov na 
100 km, obsahuje to 11 kWh elektrickej energie, s ktorou 
by len elektromobil mohol prejsť 50 kilometrov. Zelený 

vodík pre oceliarsky priemysel sa má získavať zo zelenej 
elektriny a veľa elektriny si vyžaduje aj vykurovanie 
tepelným čerpadlom. Okrem toho je teraz naliehavo 
potrebné rozšíriť distribučné siete, aby elektrina mohla 
prúdiť aj do elektrických áut v ich garážach – a späť 
do siete: pri správnom používaní totiž môže elektrické 
auto stabilizovať elektrické siete. Kľúčovým slovom je 
obojsmerné nabíjanie. Ak je elektrické auto pripojené 
k domácej nabíjačke, energia uložená v jeho batérii sa 
môže použiť na kompenzáciu kolísania dopytu v elektrickej 
sieti. Na to potrebná technológia Vehicle-to-grid (V2G) 
je však ešte väčšinou vo fáze testovania, a to aj preto, 
že európska nabíjacia technológia CCS, na rozdiel od 
ázijského systému ChaDeMo, nebola pôvodne navrhnutá 
na obojsmerné nabíjanie. Odborníci však vidia vo V2G do 
budúcnosti veľký potenciál pre energetickú sieť.

6 Batérie do elektromobilov  
dlho nevydržia

Väčšina výrobcov dáva na batérie 
vo svojich elektromobiloch 
záruku osem rokov alebo 
160 000 km. Dovtedy musí 
byť batéria, v závislosti od 
výrobcu, schopná generovať 70 
až 80 percent svojho pôvodného 
energetického obsahu, inak si 
zákazník môže uplatniť záruku. 
Tieto minimálne hodnoty sa 
však nedajú porovnávať 
so skutočnou životnosťou 
väčšiny batérií: čím dlhšie 
sú elektromobily na trhu, 
tým jednoznačnejšia je 
oveľa dlhšia životnosť. 
V štúdii TU Eindhoven 
analyzovala zdravotný 
stav (State of Health, 
skrátene SOH) 6 300 batérií 
pre elektromobily s rôznym 
počtom najazdených kilometrov. 
Výsledkom bola priemerná strata 
kapacity 2,5 % počas prvých 
25 000 km, ďalšia strata 2,5 % počas 
nasledujúcich 75 000 km a strata 1 % 
za každých ďalších 50 000 km. Záver: 
500 000 km je reálnych. Jednotliví 
výrobcovia teraz predlžujú záručné 
lehoty: Mercedes dáva na batérie EQS 
záruku desať rokov alebo 250 000 km 

(podľa toho, čo nastane skôr), Lexus 
dokonca desať rokov a jeden milión 
kilometrov na UX 300e. Batéria sa 
skladá z mnohých jednotlivých článkov, 
ktoré sú spojené v kryte batérie. 
V prípade problémov sa často nemusí 
vymieňať celý zásobník energie, čo by 

sa pri starších elektromobiloch rovnalo 
totálnej ekonomickej strate. Pri oprave 
batérie sa vymieňajú iba chybné, alebo 
nedostatočne výkonné články, alebo 
sady článkov. Ostatné komponenty, 
ako sú elektronika, kabeláž, alebo kryt, 
zostávajú zachované.
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Extrémne výkyvy cien materiálov batérií
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Enormný nárast 
cien kobaltu 
a lítia viedol 
k rozšíreniu 
ťažby surovín. 
V dôsledku 
vyšších kapacít 
ceny na 
svetovom trhu 
opäť klesli

Zdroj: Federálny inštitút pre geovedy a prírodné zdroje

7 Nie je dostatok surovín pre všetky  
batérie pre e-automobily

Na výrobu batérie modelu VW ID.3 
s energetickým obsahom 58 kWh 
potrebuje VW okrem iného 126 kg 
hliníka, 71 kg grafitu, 41 kg niklu, 22 kg 
medi, 12 kg mangánu, 9 kg kobaltu a 8 kg 
lítia. V rokoch 2017 až 2019 sa ceny lítia 
a kobaltu v porovnaní s predchádzajúcimi 
rokmi strojnásobili. Vynára sa otázka či sú 
suroviny dostatočné pre mnoho miliónov 
plánovaných e-áut. Dobrá správa: ako 
zistil nemecký Federálny inštitút pre 

geovedy a prírodné zdroje v komplexnej 
štúdii, v ktorej sa porovnávali globálne 
ťažobné kapacity s predpokladaným 
dopytom po batériách, väčšina surovín 
je k dispozícii v dostatočnom množstve. 
Extrémne výkyvy cien lítia a kobaltu sa 
medzičasom opäť upokojili, no mohli by 
nastať problémy s obstarávaním oboch 
surovín. Lítium pochádza najmä z Čile 
a Austrálie, kobalt sa ťaží najmä v Kongu. 
Čínske spoločnosti si zabezpečili vysoké 

objemy prostredníctvom dlhodobých 
dodávateľských zmlúv. Koniec-koncov, 
obsah kobaltu v batériách stále klesá 
a nahrádzajú ho ľahšie dostupné 
chemikálie. Batérie môžu byť vyrobené 
úplne bez kobaltu a dokonca aj lítia, ale 
v súčasnosti s obmedzeniami z hľadiska 
hustoty energie. Navyše, dokonca aj 
v Nemecku či v Českej republike existujú 
ložiská lítia, ktorých vyťažiteľnosť sa 
v súčasnosti skúma.

8 Nabíjanie elektrických  
áut trvá večnosť

Ak nájdete nesprávny nabíjací bod, môže to trvať večnosť: 
nabitie 77 kWh batérie modelu Hyundai Ioniq 5 z domácej 
zásuvky výkonom 2,3 kW trvá viac ako 30 hodín. Iná 
situácia je s vysokovýkonnou nabíjačkou s výkonom 
300 kW: dodáva toľko elektriny, že palubná elektronika 
v aute dokonca znižuje nabíjací výkon, aby príliš 
nezaťažovala batériu. V rozsahu nabíjania medzi 10 a 80 
percentami úrovne naplnenia (nazývané aj State of Charge 
alebo SOC) zvládnu batérie prijať najviac energie, od 80 
percent SOC sa rýchlosť nabíjania výrazne zníži. V praxi 
zvládne Ioniq 5 dobiť energiu na 250-kilometrovú cestu 
za 15 minút. Ak vyrazíte s plnou batériou a počiatočným 
dojazdom 350 kilometrov, môžete prejsť celkovo 600 
kilometrov len s 15-minútovou prestávkou na nabíjanie. 

Vo svojej cenovej kategórii je však Hyundai jedným 
z najrýchlejších nabíjačov; medzi cenovo dostupnými 
e-autami sa v žiadnom prípade všetky elektrické vozidlá 
k takejto rýchlosti nabíjania nepribližujú. Za podobných 
podmienok trvá modelu Opel Corsa-e na každý dobitý 
kilometer približne dvakrát toľko času. Nabíjanie teda 
stále trvá podstatne dlhšie ako tankovanie, no medzi 
jednotlivými autami sú veľké rozdiely.
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Volkswagen Touareg 
oslavuje 20 rokov 
- celý projekt mal však Háčik
Volkswagen Touareg oslavuje 20. výročie a to nám ponúka príležitosť 
trošku nahliadnuť do jeho histórie. Miesto prehľadu generácií či 
technologického prierezu históriou modelu sa vráťme ku koreňom. 
Konkrétne, do fabriky Volkswagen Slovakia v Devínskej Novej Vsi.
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Závod v Devínskej Novej Vsi je pre kon-
cern Volkswagen ale aj pre Slovensko 
významný. Zamestnáva skoro 12 000 ľudí 
a to nepočítame ľudí zamestnaných v do-
dávateľských závodoch. V priebehu mája 
minulého roka oslávil 30. výročie a patrí 
k top zamestnávateľom na Slovensku.
Toľko v skratke k dôležitosti závodu 
pre Slovensko. Pre značku či dokonca 
koncern Volkswagen ide o ťažiskové zria-
denie, ktoré bolo svojho času jediným zá-
vodom na svete, ktorý vyrábal vozidlá až 
piatich rôznych značiek. Dnes sa v závode 
v Devínskej Vsi vyrábajú vozidlá značiek 
Porsche, Audi, Volkswagen a Škoda. 
Do bratislavskej produkcie sa dokonca 
vráti aj model Passat vo svojej najnovšej 
generácii. No čo tej Touareg?

Háčik
Všetko sa začalo tajomným projektom 
s názvom Colorado. Môže to znieť ako 
miestna country kapelka či trampská 
reštaurácia, no opak bol pravdou. Kon-
cernu Volkswagen chýbal terénny model. 
Preto bývalý predseda predstavenstva 
Volkswagen Slovakia s tímom inžinierov 
postavili prototyp s menom Háčik.
Je nutné povedať, že nevznikal tajne, ako 
sa o ňom často povráva. Inžinieri si po 
práci neodbiehali do tajnej uličky, kde 
otočili skrytou kľučkou, ktorá ich dostala 
do utajenej dielne. Podľa slov pána 
Uhríka, je však pravda, že išlo o nadprácu 
tímu a šéfstvo vo Wolfsburgu skutočne 
o jeho vývoji nevedelo. Vynaliezavosť 
inžinierov bola však úžasná a dopomohla 
jej aj veľká zásoba rôznych dielov, ktoré 
mali v roku 1996 v bratislavskom závode 
k dispozícii.

Štúdia vychádza z Golfu 3. generácie, 
ktorej produkcia práve prebiehala v bra-
tislavskom závode. Z hľadiska základu ka-
rosérie inžinieri skombinovali trojdverový 
model a model Variant pre zadnú časť 
vozidla. Predné blatníky sú laminátové 
a sú napevno spojené s nárazníkom. Dô-
vodom bola obava že by medzi blatníkom 
a nárazníkom vznikla nerovnomerná šká-
ra a tak ich radšej spojili. Pekná robota, 
čo poviete…

Nuž, ale malo to svoj...
Háčik mal však zadné tretie dvere neo-
tvárateľné, keďže nebolo možné odklopiť 
jeho fixne upevnenú rezervu. Podvo-
zok je sériový a obsahoval len dobový 
príplatkový paket na zlé cesty. Svetlá 
výška je však vyššia, no len vďaka kole-
sám s vysokými bočnicami (ľudovo by 
sme ich mohli tiež nazvať “balónmi”).
O to zaujímavejší bol však pohon. Teda, 

nešlo o žiadnu špecialitu, no mnohých 
by táto konfigurácia dnes určite poba-
vila a zaujala. Pod kapotou sa nachádzal 
mnohými milovaný naftový motor 1.9 
TDI s rotačným čerpadlom, opradený le-
gendami o úžasnej biteľnosti, krútiacom 
momente a schopnosťou zvládnuť vzdia-
lenosť cesty na Mesiac a späť s minimál-
nou údržbou. Išlo o verziu s výkonom 66 
kW/90 koní.
oto TDIčko bolo spojené s pohonom 
Syncro, predchodcom nášho aktuálne-
ho pohonu všetkých kolies 4MOTION. 
Miesto dnešnej spojky Haldex využíval 
systém Syncro viskóznu spojku. Je nutné 
povedať, že kým by bol Háčik svoji-
mi rozmermi dnes akousi výstrednou 
špecialitou, táto štúdia dala do pohybu 
jednu z najväčších ér automobilového 
priemyslu.

Zrod nášho prémiového SUV
Inžiniersky tím ukázal štúdiu Háčik 
vtedajšiemu predsedovi správnej rady. 
Sprvu síce veliteľ nereagoval vyslovene 
pozitívne, no zavolal do závodu v Brati-
slave vtedajšieho šéfa vývoja koncernu 
Volkswagen Martina Winterkorna. Ten 
jedného dňa neohlásene pristál v Brati-
slave a zamieril do závodu na obhliadku 
prototypu. Háčik sa mu zapáčil.
Po dvoch týždňoch priniesol slovenský 
inžiniersky tím svoj prototyp na cen-
trálu do Wolfsburgu, kde zasadal výbor 
rozdeľujúci náplne práce jednotlivých 
fabrík pre ďalšie roky. Martin Winterkorn 
odprezentoval prototyp Háčik pred ko-
misiou, ktorej predsedal vtedajší riaditeľ 
koncernu Volkswagen Ferdinand Piech.
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Najvyššiemu šéfovi koncernu sa Háčik 
páčil a v tom momente začal vznikal 
projekt Colorado. Do projektu bola pri-
zvaná koncernová značka Porsche a jeho 
výsledkom boli postupne Touareg, Por-
sche Cayenne a neskôr aj Audi Q7. Tieto 
modely sa do dnešného dňa vyrábajú 
v bratislavskom závode prakticky bok po 
boku.

Jedinečná  
automobilová story
Projekt Colorado síce nepostavil na nohy 
závod Volkswagen Slovakia ako taký. 
Fungoval už prakticky dekádu pred-
tým než sa terénne vozidlá Volkswagen 
začali v Devínskej Novej Vsi vyrábať. 
V dobe nasadenia modelu Touareg do 
výroby začala premávať na pozemku 
fabriky Volkswagen Slovakia unikátna 
lanovka, ktorá sa už z diaľky stala pozná-
vacím znamením závodu.
Ide o svetový unikát, ktorý nemá do 
dnešného dňa obdobu a slúžila k prepra-
ve veľkého množstva áut z konca výrob-
nej linky na testovaciu dráhu a naspäť 
na odstavnú plochu pre nové autá. Ešte 
predtým než padlo rozhodnutie o vý-
stavbe lanovky, bola na stole možnosť 
postaviť tunel. V tom období však horel 
tunel v rakúskom Kaprune a vedenie sa 
teda priklonilo k názoru postaviť lanovku.
Keďže ide o absolútne unikátny koncept, 
lanovka vznikala ako prototyp. Je koneč-
ná dĺžka vzdušnou čiarou predstavovala 
455 metrov jej disponibilita predstavo-
vala až 99,5%, čím sa zaraďovala medzi 
najvyťaženejšie lanovky sveta. Cesta od 
základne po druhý koniec trvala 4,5 mi-

núty. Prevýšenie je pre lanovku doslova 
jedinečné, kedže po ceste prekoná len 4 
výškové metre.
Prečo ale hovoríme o lanovke v minu-
lom čase? Dnes je totiž zakonzervovaná, 
zbavená 2,5 ton ťažkých gondol a už 
pre ňu aktuálne neexistuje využitie. 
Stavbou novej výrobnej haly pribudla aj 
nová testovacia dráha, ktorá sa pri nej 
nachádza. Nutnosť prepravovať vozidlá 
naprieč areálom teda odpadla. Vďaka 
poctivej konzervácii je ju možné kedykoľ-
vek jednoducho rozbehnúť, pokiaľ by boli 
jej služby opäť potrebné.

Úspešný projekt
Výroba vozidiel s logom Volkswagen 
v bratislavskom závode započala dňa 
14. februára 1992 a po 11 rokoch vyšlo 
z výrobnej linky auto s poradovým číslom 
1 000 000. 

Zhodou okolností ním bol Volkswagen 
Touareg 1. generácie, ktorý zostal v ma-
lej výstavnej hale kongresového centra 
závodu ako míľnik.
Pre automobilového nadšenca ide však 
o dokonalý stroj času. Ide totiž dnes 
o 20-ročné auto, ktoré má najazdených 
26 kilometrov. Človeku sa až pustia sliny 
pri pohľade na interiér youngtimera 
a áno, Touareg prvej generácie už do 
tejto kategórie spadá. Pod kapotou má 
benzínový motor V8 s objemom 4,2 litra 
s nepriamym vstrekovaním paliva.
Všimnite si však jeho jednoduché a ele-
gantné línie. Síce ide o SUV, no nemá 
ochranné plastové lemovanie. Tiež má 
fabrické strešné nosiče a reálne po-
chrómované koncovky výfukov, ktoré 
dnešným autám dizajnéri často falšujú. 
Najdôležitejšia je však jedna vec a mož-
no vám to za celých 20 rokov ani len 
neudrelo do očí. Často zvykne verejnosť 
oslavovať Volkswagen Phaeton ako revo-
lučný luxusný model. 
Jeho vplyv na svet luxusných vozidiel 
bol rozhodne nepopierateľný, no Tou-
areg odštartoval omnoho výraznejšiu 
éru s omnoho väčším dosahom. Kým 
Phaeton postavil základ pre otvorenie 
novej čerstvej kapitoly v histórii Bentley, 
Touareg nepriamo skrz Cayenne zachránil 
Porsche pred krachom, postavil základ 
pre rad modelov Audi Q a o 20 rokov 
neskôr môžete jeho základnú platformu 
nájsť v modeloch Bentley Bentayga či 
Lamborghini Urus. Byť miliónte vozidlo 
vyrobené v bratislavskom závode je 
minimálna pocta, ktorú si tento model 
zaslúži.
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VW AMAROK
Slávne meno sa vracia! 
Ponúkne aj šesťvalec 
a budete ho 
chcieť!

MALÉ SUV

VW AMAROK
Slávne meno sa vracia! 
Ponúkne aj šesťvalec 
a budete ho 
chcieť!

ROKOVROKOV

Jedna z najpálčivejších otázok typického európskeho 
zákazníka: Ktoré kompaktné SUV je najlepšie?
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Nedokáže nás nič zastaviť.
V testovaní sme ochotní ísť až na doraz.
Nič nám nezostane utajené.
Sme prísni, ale objektívni a spravodliví.

OBJEDNAJTE SI JEDNODUCHO:   www.autoviny.sk/predplatne  
  tel.: 02/49 11 12 02    e-mail: skardova@predplatne.sk
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Bratislavský závod Volkswagen 
Slovakia sa vrátil v čase.
A bol v tom opäť (aj) Háčik
Posledný januárový deň zažil bratislavský závod Volkswagen Slovakia 
nakrúcanie relácie Motoring so štábom televízie TA3. V hlavnej úlohe 
s unikátnym prototypom „Háčik“ a SUV modelmi Volkswagen Touareg.

Text: Lucia Kovarovič Makayová    Foto: Adam Tkáčik

Ešte ráno padal dážď so snehom a hlásili 
silný vietor. Teplota sa v noci držala okolo 
nuly. Hoci sme v Devínskej na takéto po-
veternostné podmienky zvyknutí, predsa 
len predstava, že strávime vonku celý 
deň, príliš nehriala. Odbila ôsma hodina, 
vietor trocha rozfúkal snehovo-dažďo-
vé mraky a na scénu prišli tri unikátne 
vozidlá: žltý Háčik, miliónte v Bratislave 
vyrobené vozidlo – Volkswagen Touareg 
prvej generácie a Touareg Dakar – servis-
né vozidlo svetoznámych pretekov. 
Na testovacej dráhe čakali všetky tri autá 
na svoj veľký deň ako filmové hviezdy. 
Všetko bolo 100% pripravené, dráha 
vyčistená, posolená, upravená. Prišiel 
päťčlenný televízny štáb a „šou“ sa 
mohla začať. Na testovaciu dráhu vyrazil 

ako prvý už ikonický Háčik – žltý špeciál 
je funkčnou vzorkou terénneho vozidla, 
ktorá vzišla v roku 1996 z iniciatívy brati-
slavského závodu a jedným z pamätníkov, 
ktorý toto vozidlo spolu s kolegami sta-
val, bol aj Ľuboš Paška, aktuálne tímlíder 
z pilotnej haly bratislavského závodu. 
„V porovnaní so sériovým Golfom má 
Háčik špeciálne nárazníky, blatníky, pre-
vodovku, ako aj všetky štyri tlmiče. Záro-
veň kolesá sú oproti sérii o 15 cm väčšie. 
Všetky časti boli vyrobené v Bratislave 
vrátane špeciálnych okien a interiéru. 
Výroba trvala približne tri mesiace a bola 
náročná na remeselnú zručnosť,“ vysvet-
ľoval redaktorom, ktorých žltý unikát 
z Bratislavy priam fascinoval. Sledovať 
Háčik, ako jazdí v sprievode „kamera-

Tímlíder z pilotnej haly bratislavského závodu Volkswagen Slovakia Ľuboš Paška (druhý 
zľava), hovorkyňa podniku Lucia Kovarovič Makayová (štvrtá zľava), motoristický redaktor 
Dodo Dúbravský (štvrtý sprava) a jeho kolega Filip Garaj (druhý sprava) spolu s televíznym 
štábom TA3 priamo na pľaci. 

Koncept Háčika 
vychádzal z Golfu III 
syncro a Golfu 
variant.
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manskej“ Caravelly po testovacej dráhe 
bolo ako návrat do minulosti. Násled-
ne sa už slova ujal Martin Langfelder, 
vedúci segmentu Porsche vo Volkswagen 
Slovakia, ktorý si zaspomínal na príbeh 
príchodu SUV do Bratislavy. Koncom 90. 
rokov bol zodpovedný za projekt Colora-
do, ktorého úspech vyvrcholil príchodom 
modelov Volkswagen Touareg a Porsche 
Cayenne do Bratislavy. „V 90. rokoch 
nastupovala éra SUV áut a aj koncern 
Volkswagen uvažoval o tom, aké auto 
v tomto segmente prinesie a kde ho 
bude vyrábať. O nový projekt tak súťažila 
aj Bratislava. Prvé roky existencie závodu 
ukázali, že máme kvalifikovaný tím 
ochotný pracovať a pobiť sa o výsled-
ky, čo prispelo k tomu, že sme si získali 
dôveru koncernu a rozhodnutie padlo pre 
náš závod,“ povedal Martin Langfelder. 
Po obletovanom Háčiku sa dostali na 
rad Touaregy. Dve výnimočné vozidlá zo 
zbierky Volkswagen Slovakia – najprv 
miliónty vyrobený automobil z bratislav-
ského závodu, Touareg prvej generácie, 
ktorý si od redaktorov i celého štábu 
vyslúžil zaslúžený rešpekt. Toto vozidlo 
bolo prezentované pri návšteve nemec-
kého kancelára Gerharda Schrödera 
v októbri 2003 a dodnes má najazdených 
len pár desiatok kilometrov. Tvorcom 
relácie Motoring však padol do oka ešte 
jeden klenot – a to Touareg Dakar. Ide 
o upravený model Touaregu, vyrobený 
ako servisné vozidlo na slávne preteky 
Ralley Paríž – Dakar. Pätnásť vozidiel 
sa zúčastnilo pretekov a šestnásty 

exemplár je uschovaný v bratislavskom 
závode. Aby tieto Touaregy zvládli pre-
jazdy náročnými terénmi, vyznačujú sa 
množstvom jedinečných technologických 
a bezpečnostných prvkov. Vnútornú kon-
štrukciu dopĺňa bezpečnostný ochranný 
rám, klasické bezpečnostné pásy sú 
nahradené šesťbodovými, bola pridaná 
dodatočná 80-litrová nádrž na pohonné 
hmoty a 8-milimetrová duralová platňa 
určená na ochranu motora a prevo-
dovky. Automobil je plne prispôsobený 
potrebám trojčlennej posádky, ktorá 

sa pravidelne strieda na mieste vodiča 
a navigátora. V zadnej časti sa nachádza 
jedno sedadlo, ktoré slúži na oddych 
člena tímu, ktorý práve nešoféruje alebo 
nenaviguje. Z dôvodu väčšej bezpečnosti 
cestujúcich boli zadné bočné okná a sklo 
zadnej kapoty vymenené za laminátovú 
výplň.
Obe SUV sa na záver postavili k svojmu 
najmladšiemu súrodencovi Volkswagenu 
Touareg tretej generácie, v limitovanej 
verzii „EDITION 20“, ktorá vznikla špeci-
álne k 20. výročiu tohto úspešného mo-
delu. „Šoférovať autá, ktoré som kedysi 
videl vystavené v Múzeu dopravy, bol 
veľký zážitok. Prototyp Háčik a jubilejný 
Touareg prvej generácie sú dokonalé 
stroje času. Majú svoj vek a zároveň mini-
mum najazdených kilometrov. Takže sú 
to vlastne ńové staré´ autá,“ povedal 
Filip Garaj, redaktor relácie Motoring. 
Ako ďalej zhodnotil: „Háčik ma prekvapil 
dôrazom na detail. Napríklad upravené 
sprevodovanie kompenzuje veľké kolesá. 
Celé ústrojenstvo je zladené tak, aby 
sa autom dalo jazdiť pomaly v teréne 
a pritom neničiť spojku. Touareg prvej 
generácie zasa ukázal luxus z čias, keď 
palubným doskám ešte nevládli dotykové 
displeje a emisné limity boli benevolent-
nejšie. Doba síce ide dopredu, ale myslím 
si, že toto auto by sa dobre predávalo aj 
dnes.“ 

Vedúci segmentu 
Porsche vo Volkswa-
gen Slovakia Martin 

Langfelder si pre 
reláciu zaspomínal 
na začiatky výroby 

SUV v Bratislave, 
koncom 90. rokov 

mal celý projekt 
v zodpovednosti.

Okrem servisného vozidla Touareg Dakar, ktoré bolo predstavené pri nakrúcaní relácie TA3, 
mal Ľuboš Paška (vpravo) spolu s kolegami možnosť postaviť Touareg aj ako závodný 
automobil a pri tejto príležitosti s ním následne aj viackrát pretekal. Továrenský špeciál 
označený Team Touareg sa zúčastnil súťaží Offroad Cross Country Rally strednej Európy, kde 
súťažil proti tímom z Maďarska, Poľska a Českej republiky. Tím zo Slovenska sa v kategórii 
Challenge v rokoch 2012 a 2013 umiestnil na druhom a prvom mieste.
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Posledné 
zbohom
Vrakoviská a opustené autá majú svoje nezameniteľné čaro 
a pozývajú fantáziu, aby dotvorila ich príbehy. Lenže podľa 
zákona ide o odpad. Nebezpečný odpad, ku ktorému musíme 
pristupovať vecne, zodpovedne a s patričnými dokladmi.

Text: Erik Stríž    Foto: shutterstock
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Ako dať auto na vrakovisko?
Register autorizovaných spracovateľov starých vozidiel ISOH* 
dnes obsahuje 52 držiteľov takejto autorizácie, ktorú vydáva 
Ministerstvo životného prostredia SR. V každom kraji ich je niekoľko 
a často ponúkajú aj odvoz automobilu priamo od zákazníka. 

Po odovzdaní vozidla obdrží majiteľ potvrdenie o prevzatí starého 
vozidla na spracovanie a následne ho Dopravný inšpektorát natrvalo 
vyraďuje z evidencie. Vtedy odovzdá aj osvedčenie o evidencii 
vozidla a tabuľky s evidenčným číslom. Až po vyradení vozidla 
z evidencie môže motorista zrušiť povinné zmluvné poistenie, 
doklad o ňom totiž musí predložiť na inšpektoráte. Právnická osoba 
musí navyše odhlásiť vozidlo z cestnej dane na daňovom úrade 
a žiadať o vrátenie nespotrebovanej časti cestnej dane. 

Ak ste na vrakovisku dostali aj Potvrdenie o vyradení 
vozidla z národnej evidencie vozidiel, nemusíte už dopravný 
inšpektorát o vyradenie žiadať s potvrdením o prevzatí na 
spracovanie.

Z a vyradenie vozidiel kategórie M1, N1 a L2 sa od roku 
2017 nevyberá správny poplatok, ale ak vyraďujete 
fyzicky neexistujúce vozidlo, máte povinnosť uhradiť do 
environmentálneho fondu príspevok vo výške 500 €. Vrakovisku 
záleží na kompletnosti vozidla - za nekompletné vozidlo, určené 
napríklad aj hmotnosťou, obyčajne zaplatíte 30 až 80 €. 

* ISOH: Informačný systém odpadového hospodárstva.
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Kto môže odstrániť vrak?
✔ Majiteľ vozidla a ním poverená osoba;

✔ Správca cesty, ak sa vozidlo odstraňuje  
z cesty, alebo verejného priestranstva;

✔ Obec so súhlasom vlastníka nehnuteľnosti,  
z ktorej sa vozidlo odstraňuje, ak ide o iné  
miesto než podľa predošlého bodu;

✔ Vlastník nehnuteľnosti, ak nedal  
súhlas na odstránenie obci.

Doslúžilo vám vaše vozidlo alebo niektorá 
jeho časť? Pomôžeme vám s recykláciou.
Navštívte sieť autorizovaných predajných alebo servisných partnerov 
a zmluvných spracovateľov starých vozidiel VW koncernu alebo nižšie 
uvedené webové stránky a informujte sa o možnostiach bezplatného 
odovzdania starých vozidiel alebo použitých náhradných dielov 
a pneumatík na ekologické spracovanie. 

Je pre nás dôležité, akým spôsobom sa ďalej nakladá s dielmi 
vybranými pri opravách, so spätne odobratými výrobkami a starými 
vozidlami. Uprednostňujeme maximálnu možnú mieru recyklácie tak, 
aby na skládky putovalo iba minimálne množstvo ďalej nevyužiteľných 
odpadov. Opotrebované pneumatiky sú pri recyklačnom procese 
rozomleté a v ďalšom procese sa získava pryžová drť, textilné vlákna 
a oceľový drôt. Všetky tieto druhotné suroviny sú následne použité na 
výrobu nových výrobkov.

www.vw.sk/servis-prislusenstvo/zber-starych-vozidiel
www.vwuzitkove.sk/servis-prislusenstvo/zber-starych-vozidiel 

a oceľový drôt
výrý obu nových

www.vw.sk/ser

h výrobkov.

rvis-prisluse

ých

/ser

NA ZBERE 
A SEPARÁCII 
NÁM ZÁLEŽÍ

POSK-SpracovateliaStarychVozidiel-210x130mm.indd   1 19/04/2023   17:02
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Vraky automobilov na parkoviskách sú 
fenomén týkajúci sa snáď všetkých miest 
a obcí na Slovensku. Zaberajú parkovacie 
miesta, ktoré by mohli využívať ostatní 
motoristi, sú terčom vandalizmu a s tým 
súvisiacimi nebezpečenstvami ako sú 
rozbité sklá, ostré predmety či únik teku-
tín. Občan si môže myslieť, že je situácia 
zrejmá a riešenie jednoduché, neraz je však 
náročné spoľahlivo rozpoznať či je zaparko-
vané vozidlo skutočne vrakom. 
Za vrak považujeme také vozidlo, ktoré 
nemá platnú technickú kontrolu, alebo 
nemá riadne osadené tabuľky s evidenč-
nými číslami. Zdanlivý vrak však môžu ob-
čania nahlasovať aj vtedy, keď sú na ňom 
osadené evidenčné čísla a podľa nálepky 
má stále platnú technickú kontrolu. Podľa 
polície je potrebné podať podnet na prís-
lušný Okresný úrad, Odbor cestnej dopravy 
a pozemných komunikácií, prípadne sa 
môžete obrátiť na mestskú políciu, ktorá 
vec postúpi ďalej.
Ak sú na vozidle evidenčné čísla, nemôže 
ho polícia len tak odtiahnuť. Dopravný in-
špektorát kontaktuje majiteľa a na vozidlo 
nalepí výzvu na odstránenie s lehotou 60 
dní. Až po tejto lehote vzniká nárok na 
legálne odstránenie. Za nesplnenie po-
vinnosti podľa § 67 ods. 1 písm. a) zákona 
o odpadoch môže byť vlastníkovi vozidla 
uložená pokuta do výšky 1 500 €.
Následný postup nie je celkom triviálny. 
Najprv musí dopravný inšpektorát požia-
dať obvodný úrad o preverenie technic-
kého stavu vozidla. Ten vyzve majiteľa 

vozidla o predloženie dokladov a ak ten 
nebude spolupracovať, vozidlo vyradí 
z evidencie Policajného zboru, a teda aj 
z cestnej premávky. Náklady spojené s od-
stránením vozidla na určené parkovisko je 
podľa zákona o odpadoch povinný uhradiť 
držiteľ tohto vozidla.
A čo ak si do jedného mesiaca od jeho 
upovedomenia držiteľ neprevezme vozidlo 
z určeného parkoviska? Príslušný orgán 
štátnej správy odpadového hospodárstva 
začne konanie o tom, či vlastníctvo k vo-
zidlu nadobúda štát. Ak takto rozhodne, 
vlastníkom 

vozidla sa okamžite stáva štát a môže ho 
poslať priamo na vrakovisko a zošrotovanie. 
Problémom je situácia, keď majiteľ vozidla 
zomrel a neprebehlo dedičské konanie. 
Mestský úrad vtedy musí iba čakať na jeho 
výsledok, a potom kontaktovať dediča.
V zahraničí sa k vrakom uplatňujú rôzne 
prístupy. Napríklad Spojené štáty americké 
sú známe tradíciou ponechávania vrakov 
popri cestách, v lesoch a na otvorených 
priestranstvách. Naopak, nemeckí policajti 
na vraky odstavené na verejnosti lepia 
kruhové červené nálepky avizujúce skorý 
odťah s následnou povinnosťou preplatiť 

náklady vo výške až do astronomic-
kých 100-tisíc eur. Podrobnosti 

nájdete v našom príspevku 
Prečo dávajú policajti na autá 
červenú nálepku? na webe 
Autoviny.sk. 
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Maximálna bezpečnosť a pohodlie 
pre najmenších pasažierov
Výnimočný komfort a ochrana – to ponúkajú naše Originálne 
detské autosedačky Volkswagen. Pre najmenšie bábätká až 
po deti vo veku 12 rokov. A k tomu ďalšie príslušenstvo.  

Naše autosedačky chránia vaše ratolesti 
nielen pri zadnej či čelnej kolízii s iným 
vozidlom, ale aj pri bočnom náraze. Spĺ-
ňajú všetky zákonné normy ECE-R44/04 
a dokonca ich prekračujú. Okrem toho 
sú testované našimi bezpečnostnými 
expertmi v rámci procesu vývoja vozidla. 
Vďaka technológii ISOFIX je ich inštalácia 
veľmi rýchla a jednoduchá.
V ponuke máme iba dôkladne odskúšané 
modely Originálnych detských autoseda-
čiek Volkswagen, niektoré aj s inovatív-
nou technológiou SecureGuard. Autose-
dačky sú v štyroch veľkostiach určených 
pre rôzne vekové kategórie a sú navrhnu-
té tak, aby sa v nich deti cítili maximálne 
pohodlne. Dizajnu autosedačiek je pri-
spôsobená aj ochranná podložka, ktorá 
je vynikajúcim doplnkom pre zachovane 
čistoty sedadiel vo vozidle. 

Detská autosedačka / nosič i-SIZE 
Pre deti od narodenia až do veku 15 
mesiacov (83 cm / 13 kg). Systém sa 
skladá z Originálnej základne Vol-
kswagen „Flex Base i-SENSE“ a špe-
ciálne k nej navrhnutej Originálnej 
autosedačky a nosiča pre batoľatá 
Volkswagen „i-SIZE“. Keď je zák-
ladňa namontovaná na sedadle 
vozidla, dá sa do nej jednodu-
cho zakliknúť autosedačka so 
slnečnou strieškou alebo bez 
nej a opäť jednoducho odpojiť. 
Vďaka praktickej otočnej funk-
cii o 90° je usadenie a pripútanie 
dieťaťa či jeho vybratie doslova hračkou. 
Montuje sa otočená proti smeru jazdy. Základňa umožňuje nasta-
venie sklonu autosedačky v štyroch polohách. Rôzne bezpečnost-
né funkcie a tiež 5-bodový bezpečnostný pás zabezpečujú vysokú 
bezpečnosť a komfort.
Obj. č. 11A019907

Detská autosedačka i-SIZE Dualfix
Vhodná pre novorodencov a malé deti do veku 4 rokov 
(105 cm / 18 kg). Vďaka otočnej funkcii o 360° môže se-
dadlo smerovať v smere aj proti smeru jazdy, viac sa však 
odporúča používať polohu proti smeru jazdy čo najdlhšie. 
12 polôh sedadla a rôzne možnosti nastavenia zabezpečia, 
že autosedačka porastie spolu s vaším dieťaťom, vďaka 
čomu bude dlho spoľahlivým spoloč-
níkom na cestách. Vďaka inovatív-
nym bezpečnostným funkciám 
ako ochrana proti bočnému 
nárazu SICT inside alebo sys-
tému Pivot Link ISOFIX je malý 
spolujazdec naozaj dobre 
chránený. Nosná konzola 
nastaviteľná o 8° sa dá 
flexibilne prispôsobiť ope-
radlu a v prípade potreby 
poskytuje dieťaťu o 10 % 
väčší priestor na nohy. 
Obj. č. 11A019902
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Maximálna bezpečnosť a pohodlie 
pre najmenších pasažierov

Pre bližšie informácie ohľadom cien 
a dostupnosti uvedeného originálneho 

príslušenstva kontaktujte niektorého z našich 
autorizovaných partnerov Volkswagen.  

Ich zoznam nájdete na www.vw.sk.

Detská autosedačka i-SIZE Trifix
Je vhodná pre deti od 15 me-
siacov do cca 4 rokov (76 
až 105 cm / 18 kg). Vďaka 
integrovanému systému 
ISOFIX a hornému poistné-
mu popruhu Top Tether sa 
dá jednoducho a pohodlne 
upevniť do kabíny vozidla. 
Optimalizovaný sedák 
zabezpečí, že dieťa má 
dostatok priestoru, 
aj keď rastie. Štyri 
nastaviteľné polohy 
poskytujú dieťa-
ťu vysoké pohodlie. 
Inovatívne bezpečnost-
né funkcie ako ochrana 
proti bočnému nárazu SICT Inside, 
opierka hlavy v profile písmena V a systém Pivot Link ISO-
FIX v prípade nehody účinne oslabujú sily nárazu. Priamo 
v autosedačke sú integrované upevňovacie prvky ISOFIX, 
takže základňa a detská autosedačka pre batoľatá zostanú 
k dispozícii pre mladšieho súrodenca.
Obj. č. 11A019909

Detská autosedačka i-SIZE Kidfix
Určená pre deti vo veku od 3,5 do 12 
rokov (100 až 150 cm / 15 až 36 kg). 
Vďaka mäkkému, čalúnenému lát-
kovému poťahu a vetracím otvorom 
majú malí pasažieri vždy príjemnú 
klímu. Bezpečnostné prvky ako 
špeciálna škrupina autosedačky, op-
timalizované horné a dolné vedenie 
bezpečnostného pásu a čalúnená 
opierka hlavy zvyšujú bezpečnosť 
a pohodlie vášho dorastu. 
Inovatívna bezpečnostná 
funkcia SecureGuard zvyšu-
je ochranu dieťaťa štvrtým 
bodom na upevnenie bez-
pečnostného pásu v oblasti brucha 
dieťaťa. Operadlo je odnímateľné 
a umožňuje premeniť autosedač-
ku na podsedák pre deti od výšky 
138 cm. Vďaka štíhlej konštrukcii sa 
pri väčších vozidlách dajú na zadné 
sedadlá namontovať až tri auto-
sedačky „Kidfix i-SIZE“ vedľa 
seba. K dispozícii aj v športo-
vom dizajne GTI. 
Obj. č. 11A019906 / 
5HV019906Ochranná podložka  

pod detskú autosedačku
Vďaka tejto protišmykovej a ľahko umývateľnej podlož-
ke sú znečistené a opotrebované sedadlá minulosťou. 
Možno ju bez problémov použiť v kombinácii so všetkými 
uvedenými detskými autosedačkami Volkswagen. Skladá 
sa z dvoch častí - z chrániča sedadla a chrániča operadla, 
ktorý možno upevniť k tyčiam hlavovej opierky. Tri integ-
rované sieťové vrecká na ukladanie rôznych drobností ako 
bonus. Farba: sivá / čierna.
Obj. č. 000019819C
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Nadácia Volkswagen Slovakia oslavuje 
15. výročie a má novú správkyňu
Za túto viac než dekádu prerozdelila Nadácia Volkswagen  
Slovakia viac ako 12 miliónov eur stovkám verejnoprospešných 
projektov. Tento oslavný rok priniesol aj jednu významnú zmenu, 
zmenu vo vedení. Novou správkyňou sa stala Lenka Michálik 
Holešová, ktorá nám porozprávala svoje vízie a plány s Nadáciou.
Text: Dominika Janáčová

V januári ste prebrali pomyslené žezlo nad 
Nadáciou, nazvať Vás však novou tvárou 
by nebolo úplne presné. Vo Volkswagen 
Slovakia, ako aj v Nadácií, nie ste žiaden 
nováčik. Mohli by ste sa nám predstaviť? 
Vo Volkswagen Slovakia pracujem už od 
roku 2011, čiže už dáku tú dekádu. Za 
svoje pôsobenie som si prešla viacerými 
pozíciami na oddelení komunikácie. Od mi-
nulého roka som sa postupne zoznamovala 
s neziskovým sektorom a aj našou Nadá-
ciou a ako ste uviedli, začiatkom roka som 
v správcovskom kresle vystriedala môjho 
takmer menovca, pána Michalíka. 

Aký bol Váš prvý rok v Nadácii?
Plný nečakaných situácií, ako pre mňa, tak 
aj pre samotnú Nadáciu. Zo začiatku som 
si predstavovala, že práca v Nadácii bude 
v niečom pokojnejšia a predvídateľnejšia 
a všetky projekty si budem vedieť pekne 
naplánovať. Do Nadácie som nastúpila 
koncom januára 2022 a neubehol ani 
mesiac a svet zasiahla správa o vojnovom 
konflikte na Ukrajine. Ani som sa nenazda-
la a už sme pomáhali s prípravou materi-
álnej zbierky, organizovali dobrovoľníkov 
a nasledujúcich 5 mesiacov ubytovávali 
viac ako 30 ukrajinských rodín. Cez deň, 
večer a keď bolo potrebné riešiť poho-
tovosť pre malého chlapca, tak aj v noci. 
Prácu v kancelárii som vymenila za terén, 
nemčina s angličtinou mi boli zrazu nanič 
a za pochodu som sa učila nielen nový ja-
zyk, ale aj ako zvládať situácie, na ktoré ma 
žiadny manažérsky tréning nepripravil.

Netreba opomenúť, že Nadácia 
Volkswagen Slovakia ako jedna z mála 
firemných nadácií ešte v deň vypuknutia 

vojnového konfliktu okamžite reagovala 
a poslala finančný dar vo výške 50 000 
eur organizácii Človek v ohrození. Téma 
pomoci Ukrajine však nebola jedinou, na 
ktorú ste sa v roku 2022 zamerali. 
To určite nie. Minulý rok sme prerozde-
lili takmer 2 milióny eur a podporili viac 
ako 550 projektov na celom Slovensku. 
Oslávili sme 10. výročie spolupráce so ZŠ I. 
Bukovčana, kde podporujeme rozšírenú vý-
učbu nemeckého jazyka. Pokračovali sme 
v projekte „Vodičák pre tvoj štart“, vďaka 
ktorému získalo vodičský preukaz už viac 
ako 400 detí z centier pre deti a rodiny. 
A otvorili sme prvé dve inkluzívne školy 
v Leviciach a Košiciach podporené z gran-
tového programu Naša inkluzívna škola, 
ktoré umožňujú spoločne sa vzdelávať bež-
ným deťom aj deťom so znevýhodnením.

Stovky zrealizovaných projektov, máte 
medzi nimi svojho obľúbenca? Prípadne 
napadá vám v súvislosti s aktivitami 
roku 2022 príbeh, ktorý vo vás dodnes 
rezonuje?
Ako som už spomínala, minulý rok sme 
podporili viac ako 550 verejnoprospešných 
projektov a je ťažké vybrať iba jeden. Vy-
prevádzať našich dobrovoľníkov na hranice 
a vidieť rodiny s malými deťmi utekajúce 
pred vojnou, boli silné momenty. Čo však 
vo mne rezonuje dodnes, je moja prvá slu-

žobná cesta, ktorá viedla na základnú školu 
na Luníku IX, ktorú už 4 roky podporujeme 
prostredníctvom organizácie Teach for 
Slovakia. 

V čom bol pre vás tento zážitok 
špecifický? 
Predstavte si školu, kde je okolo 700 detí 
prevažne rómskeho pôvodu, kde deti 
pred koncom mesiaca nemajú čo jesť, už 
v nízkom veku majú rôzne závislosti, čomu 
napríklad muselo vedenie školy prispôsobiť 
dĺžku prestávok. Vôbec nie je neobvyklé, že 
žiakom chýbajú základné školské pomôc-
ky akými sú perá alebo ceruzky a je malá 
šanca, že čo sa nenaučia v škole sa naučia 
doma. Východisková pozícia týchto detí je 
diametrálne odlišná napríklad od tej mojej, 
ale verím, že práve vzdelanie a správne 
nasmerovanie im vie poskytnúť lepšiu 
budúcnosť. 

Keď sme už pri téme budúcnosť, Nadácia 
tento rok oslavuje 15 rokov. Aké sú Vaše 
vízie pre rok 2023?
Rok 2023 bude opäť náročný, a preto som 
veľmi rada, že sa nám podarilo schváliť 
rozpočet vo výške viac ako 1 500 000 
eur. Tie prerozdelíme do oblastí pomoci 
znevýhodneným, na podporu inovatívnej 
výučby nemeckého jazyka a technického 
vzdelávania. 

15 Rokov Nadácie Volkswagen Slovakia v číslach
✔ 12 miliónov eur
✔ viac ako 2200 projektov na podporu znevýhodnených, inovatívnu výučbu 

nemeckého jazkyka a technické vzdelávanie
✔ 58 darovaných a zapožičaných vozidiel
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3 TOP 
Projekty
Text: Lenka Michálik Holešová

1. VOdičák Pre TVOj šTarT 
150 000 eUr

Ako napovedá už samotný názov, 
v rámci projektu „Vodičák pre tvoj štart“ 
financujeme kurzy autoškoly pre deti 
z centier pre deti a rodiny s cieľom zvýšiť 
ich šance uplatniť sa na pracovnom trhu. 
Za 8 rokov existencie projektu získalo 
vodičský preukaz už viac ako 400 detí 
z celého Slovenska.

2. inOVaTíVna VýUčba 
nemeckéhO jazyka  

2 762 000 eUr
Jednou z prvých oblastí podpory 
Nadácie Volkswagen Slovakia bola 
oblasť inovatívnej výučby nemeckého 
jazyka. S cieľom naučiť Slovákov po 
nemecky sme realizovali rôzne aktivity 
pre žiakov základných škôl, študentov 
nemčiny ako aj pre súčasných učiteľov. 
Pre viac ako 500 učiteľov organizujeme 
workshopy, vzdelávacie aktivity 
a spoločne pripravujeme inovatívne 
učebné pomôcky, aby učenie nemčiny 
bolo atraktívne a efektívne zároveň.

3. inklUzíVne VzdeláVanie 
500 000 eUr

Myšlienka grantového programu Naša 
inkluzívna škola vznikla v roku 2020 
s víziou pomôcť základným školám 
z celého Slovenska napredovať na 
ceste inklúzie. Podporu z grantového 
programu Naša inkluzívna škola 
získali už 4 slovenské základné školy 
(v Košiciach, Leviciach, Lučenci 
a Bytči) a tento rok plánujeme otvoriť 
ďalší ročník - to znamená viac ako 
500 000 eur na podporu inkluzívneho 
vzdelávania.
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Mr. Volkswagen
14. januára 2023 vesmír značky Volkswagen fyzicky opustil Carl Horst 
Hahn. Dožil sa úctyhodného veku 96 rokov a prakticky štyri desaťročia 
svojho produktívneho života významne ovplyvňoval vývoj značky 
a neskôr koncernu Volkswagen. V profile prinášame citáty z dvoch 
posledných interview, ktoré poskytol v roku 2021.

Text: Kamil Pecho a Volkswagen    Foto: Volkswagen

Prof. Dr. Carl Horst Hahn nepotrebuje 
zvlášť osobitné predstavenie. Kto povie 
„Volkswagen“ a pri tom myslí na históriu 
koncernu, toho popri predsedoch pred-
stavenstva ako Heinrich Nordhoff, Rudolf 
Leiding a Ferdinand Piëch okamžite 
napadne aj Carl Hahn. Jeho meno je ne-

oddeliteľne späté s internacionalizáciou 
koncernu Volkswagen. 
Carl Hahn sa narodil 1. júla 2026 v meste 
Chemnitz, v Nemecku. Svoju kariéru 
s pozoruhodnými etapami dostal predur-
čenú prakticky do kolísky. Jeho otec Carl 
Hahn senior bol v roku 1932 jedným zo 

spoluzakladateľov koncernu Auto Union 
AG a člen predstavenstva značky DKW. 
Zaujímavosťou je, že jeden z najvýznam-
nejších automobilových manažérov 20. 
storočia nebol povolaním technik, tak 
ako jeho neskorší nástupcovia. Carl Hahn 
sa už veľmi skoro rozhodol, že sa bude 
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podľa možnosti „európsky“ vzdelávať, 
ako hovorieval. Študoval ekonómiu v Ne-
mecku, Švajčiarsku, Anglicku a politoló-
giu vo Francúzsku. Promoval v roku 1952 
v švajčiarskom Berne. Jeho cieľom bolo 
získať prierezové vedomosti a mno-
hostranné skúsenosti. Diaľky ho lákali aj 
súkromne. Na svojom motocykli DKW RT 
125 ako študent precestoval celú Západ-
nú Európu.

Ostrohy z USA
V roku 1954 sa ako 28-ročný stal vo 
Wolfsburgu asistentom Heinricha Nord-
hoffa, generálneho riaditeľa spoločnosti 
a už v roku 1959 bol vymenovaný za 
riaditeľa dcérskej importérskej spoloč-
nosti Volkswagen of America. V priebehu 
piatich rokov rozbehol víťazné ťaženie 
modelov „Chrobák“ a Transporter v USA. 
Sprevádzala ho dodnes legendárna 
reklamná kampaň agentúry Doyle Dane 
Bernbach (DDB) so sloganom „Think 
small“, vďaka ktorým sa zvláštne malé 
vozidlo z Európy etablovalo medzi ame-
rickými krížnikmi ciest. Celkový predaj 
sa v tom čase podarilo zvýšiť na vyše 
650 000 vozidiel. „V roku 1960 sme na 

základe mojej iniciatívy zaviedli v „Chro-
bákovi“ palivomer. Dovtedajší dvojcestný 
benzínový kohút bol pre Ameriku, už 
vtedy dbajúcu na bezpečnosť, šetrením 
na nesprávnom mieste. A ešte k tomu 
vo vozidle, ktoré si našlo cestu do sŕdc 
Američanov a niekedy sa dokonca stalo 
členom rodiny.“
Veľká závislosť zahraničného exportu 
od trhu USA s iba dvoma modelmi však 
skrývala v sebe aj riziká, ktorých si bol 
Carl Hahn po svojom návrate do Nemec-
ka v roku 1964 ako novozvolený člen 
predstavenstva Volkswagen pre globálny 
predaj dobre vedomý. „My, aj generálny 
riaditeľ Nordhoff, sme vedeli celkom 
presne: keby „Chrobák“ dostal srdcový 
infarkt, boli by sme stratení.“ 
V tom istom roku Volkswagen kúpil od 
koncernu Daimler-Benz automobilku 
Auto Union. Hahn s veľkým dôrazom 
a proti veľkému všeobecnému odporu vo 
vedení koncernu presadzoval stratégiu 
dvoch značiek. Z DKW, NSU a Auto Union 
vznikla v roku 1967 obnovená značka 
Audi, s vlastným produktovým progra-
mom a samostatnou predajnou organi-
záciou.

 Kurt Lotz, ktorý nastúpil do funkcie šéfa 
koncernu Volkswagen po náhlom úmrtí 
Heinricha Nordhoffa v roku 1968, zadal 
vývoj nástupcu bestsellera. Za éry ďal-
šieho predsedu predstavenstva Rudolfa 
Leidinga prišiel v roku 1974 Golf, ktorého 
karosériu navrhol Giorgetto Giugiaro. 
„S ním sme nielen celosvetovo prispeli 
k víťazstvu motora uloženého vpredu 
s pohonom predných kolies, ale sme 
súčasne vytvorili aj úplne novú triedu – 
triedu Golfa.“ 
V roku 1973 Carl Hahn po nezhodách, 
týkajúcich sa stratégie, abdikoval z funk-
cie člena predstavenstva Volkswagen 
AG a prijal funkciu predsedu predsta-
venstva výrobcu pneumatík Continental 
Gummi-Werke AG v Hannoveri. To bolo 
jediné obdobie jeho profesionálnej 
kariéry mimo Wolfsburgu. No kontakt 
s Volkswagenom nikdy neprerušil a preto 
bolo celkom logické, že v roku 1982 bol 
zvolený za predsedu predstavenstva 
koncernu Volkswagen. 

Medzinárodný stratég
Na jeseň roku 1982 Volkswagen nad-
viazal exkluzívnu výrobnú kooperáciu 

Hahn ako šéf Volkswagen of America 
zaplavil americký trh takým 

množstvom Volkswagenov, že z toho 
začali byť nervózni v Detroite.
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so španielskou štátnou automobilkou 
SEAT. V rámci nej došlo k presunu výroby 
niektorých modelov do Španielska – Polo 
(závod Pamplona) a Passat (závod Zona 
Franca), čím sa uvoľnili kapacity na zvý-
šenie výroby modelu Golf vo Wolfsburgu. 
Súčasne tým odštartoval návrat koncernu 
Volkswagen do ziskovosti a postup do 
pozície najväčšieho európskeho auto-
mobilového výrobcu. Kooperácia mala 
pozitívny efekt aj na SEAT. Keď Volkswa-
gen v roku 1986 kúpil SEAT, získal novú, 
ziskovú značku. Po páde železnej opony sa 
Carl Hahn pričinil o akvizíciu českej značky 
Škoda a kúpu areálu závodu BAZ v Brati-
slave, v ktorom bol vybudovaný vysoko 
prosperujúci závod Volkswagen Slovakia.
Ešte počas svojho pôsobenia na čele 
Volkswagen of America v San Franciscu, 
rodisku jeho manželky Marisa Lea Hahn, 
na Carla Hahna zapôsobili imigranti 
čínskeho pôvodu. „Boli výnimoční, udr-
žiavali si svoju kultúru ale hospodársky 
boli neobyčajne úspešní.“ Tieto poznatky 

položili základ pre budúcu expanziu znač-
ky Volkswagen do Číny.
Carl Hahn ako jeden z prvých vrcholových 
európskych automobilových manažé-
rov rozoznal potenciál čínskeho trhu 
a inicioval v roku 1984 založenie prvého 
spoločného podniku Shanghai Volkswa-
gen Automotive Co., Ltd. (neskôr SAIC 
Volkswagen Automotive Co., Ltd.) s auto-
mobilkou SAIC a v roku 1991 spoločného 
podniku FAW-Volkswagen s výrobcom 
FAW v Changchune – neskoršej výrobnej 
základni modelov Audi pre čínsky trh. 
Shanghai Volkswagen začal vyrábať pre 
čínsky trh nový model Santana (Passat 
so stupňovitou zadnou časťou). „Ešte 
dnes tento model v Číne volajú The Spirit 
of Motoring.“ Volkswagen Santana sa 
v Číne vyrábal až do roku 2010 a prispel 
k rozvoju individuálnej mobility v krajine 
rovnako, ako kedysi „Chrobák“ v Nemec-
ku a Západnej Európe.
Na rozdiel od svojich predchodcov sa Carl 
Hahn dokázal nadchnúť aj pre automo-

bilový šport. Pri Golfe druhej generácie 
forsíroval najmä GTI so 16-ventilovým 
motorom a legendárny Golf G60 pohá-
ňaný motorom prepĺňaným špirálovým 
kompresorom (G-Lader). Takýto motor 
dostalo v roku 1988 aj športové kupé 
Corrado a v roku 1991 dnes už legendár-
ny motor VR6, ktorý si našiel cestu aj pod 
kapotu Golfa tretej generácie a ďalších 
modelov Volkswagen. „Šesťvalec by som 
pôvodne bol rád mal už v Golfe II!“ 
Osobitné miesto v srdci rodáka z Chem-
nitz mala spolková krajina Sasko ako 
jeden z niekdajších významných regió-
nov rozvoja automobilového priemyslu 
v Nemecku. S jeho tradíciou bol Carl 
Hahn dobre oboznámený už od svojho 
detstva a veril na možnosti, ktoré sa tu 
ponúkali. Po zjednotení Nemecka bol 
preto Volkswagen prvou značkou, ktorá 
tu investovala do nového výrobného 
závodu. Dnes je závod Zwickau prvým 
a vzorovým strediskom výroby elektric-
kých automobilov a tým jedným z ma-

Na naliehanie  
Carla Hahna začal 
Volkswagen v roku 1960 
montovať palivomer.
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Jedným z vyvíjaných nástupcov 
modelu „Chrobák“ bol aj technicky 

náročný prototyp EA 266, ktorý 
skonštruoval Ferdinand Piëch.

Keď sa začal vyrábať Golf, 
Carl Hahn bol predsedom 

predstavenstva gumárenskej 
firmy Continental.
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Carl Hahn po svojom návrate na čelo 
koncernu Volkswagen okrem iného 
preferoval výkonné verzie radu Golf 
druhej generácie ako GTI 16V a GTI G60.

Passat tretej generácie bol 
bestsellerom, experimentálny 
bezpečnostný prototyp Auto 2000 
šokoval konkurenciu.
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jákov transformácie automobilového 
priemyslu v Európe.
Koncom roka 1992 Carl Hahn po 10 ro-
koch vo funkcii predsedu predstavenstva 
prešiel do dozornej rady Volkswagen AG, 
kde pôsobil do júna 1997, kedy odišiel do 
dôchodku. 

Pracovisko v múzeu
Carl Hahn až do konca života každý deň 
jazdil do svojej kancelárie v centre Wolfs-
burgu – naposledy vo svojom bielom 
ID.3. Jeho kancelária mala sídlo v budove 
Múzea umenia Wolfsburg, ktoré založil 
a zabezpečil jeho financovanie zo súk-
romných zdrojov. Okrem výstavy je v bu-
dove ďalšia pozoruhodná zbierka – Carl 
Hahn skrášlil svoju kanceláriu pamätnými 
predmetmi zo svojej kariéry. Každý z nich 
rozpráva príbeh, ktorý stojí za to.
Sú to väčšie, jednoznačné historické kusy. 
Kresba prvého Golfa, ktorú osobne vytvo-
ril dizajnér Giorgetto Giugiaro. Fotografie 
zo stretnutí s prominentmi ako pápež Ján 

Pavol II., Michail Gorbačov alebo čínsky 
ministerský predseda Li Peng. Modely 
najdôležitejších automobilov jeho dlhej 
kariéry. Alebo čínske vyznamenanie „Muž 
roka 2018“. Na stene vedľa pracovného 
stola je zavesená hlava valcov z Audi 
5000, ktoré v roku 1986 vytvorilo nový 
svetový rýchlostný rekord pre vozidlá 
s pohonom všetkých kolies rýchlostným 
priemerom 322,88 km/h na okruhu Talla-
dega Speedway v Alabame, USA.

Vizionár
V súvislosti s nastupujúcou elektromo-
bilitou Carl Hahn kriticky prehodnocoval 
aj svoju profesionálnu minulosť. Zastával 
názor, že nezávisle od pohonu sa auto-
mobil bude aj v budúcnosti vyvíjať ďalej. 
„Súčasné auto je pre normálneho človeka 
najväčšou osobnou investíciou, odhliad-
nuc od jeho bytu alebo domu.“ Onedlho 
táto investícia nebude potrebná, nahradí 
ju iný model mobility. „Keď si predstavu-
jete auto budúcnosti, nemusíte si ho už 

kúpiť. Lebo ho budete mať k dispozícii po 
stlačením gombíka – na mieste a v čase, 
kedy ho budete potrebovať.“
Európsky zameraný kozmopolita Hahn 
zostal aj po svojom penzionovaní naďalej 
aktívny. Pôsobil v rozličných dozorných 
radách, aj ako čestný predseda dozor-
ných rád Audi, SEAT a Škoda.
V roku 2006 založil spolu so svojou 
manželkou, ktorá zomrela v roku 2013, 
Nadáciu Carla a Marisy Hahn. Okrem 
podpory odkázaných sa venuje predškol-
skej výchove – čo je téma, ktorej vždy 
prikladal v Nemecku kardinálny význam.
Carl Horst Hahn bol aj honorárnym pro-
fesorom na Westsächsische Hochschule 
Zwickau (FH) a štátnej Univerzite pre 
stavebníctvo, dopravu a architektúru 
v kirgizskom Biškeku, ako aj členom 
predstavenstva Lauder Institut Wharton 
School/University Pennsylvania, medzi-
národného poradenského grémia Salk In-
stitut v Kalifornii a Instituto de Empresa 
v Madride.

S modelom Santana 
odštartoval Hahn expanziu 

značky Volkswagen na 
čínskom trhu.
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Keď jazdí 
alkohol
Jazdil som opitý. A nie len tak. Na mol. Takmer 
1,6 promile. Nechválim sa. Vystríham vás. 
A pritom prebiehalo všetko pod odborným 
dohľadom a v maximálne bezpečnom prostredí. 
V jedinečnej reportáži si prečítate, aké to je, 
jazdiť s čoraz väčšou dávkou alkoholu v krvi.

Myšlienka na túto reportáž sa zrodila už 
dávno. A dokonca sa raz pretavila aj v re-
alitu. Skúšal som (opäť so súhlasom a na 
uzatvorenej trati), ako sa alkohol prejaví 
pri jazde na motokárach. Už vtedy ma vý-
sledky prekvapili. Nie to, že sa časy na trati 
s pribúdajúcou hladinou alkoholu v krvi 
zhoršovali, ale to, že ako jazdec som si 
svoje spomaľovanie vôbec neuvedomoval. 
Naopak, zdalo sa mi, že jazdím čoraz lepšie.

Aj s odborníkmi
Odvtedy som chcel napísať o alkohole za 
volantom znovu, ale tentokrát profesi-
onálnejšie. Žiaľ, až tragická nehoda na 
zastávke Zochova ma nakopla, aby som 
sa do toho pustil. A aby boli výsledky 
čo najzaujímavejšie, poprosil som aj od-
borníkov, či by sa na experiment neprišli 
pozrieť a okomentovať ho. Pozvanie 

prijali plk. Tomáš Vrábel, riaditeľ Odboru 
dopravnej polície PPZ SR, dopravný psy-
chológ Jozef Gallik, inštruktor bezpečnej 
jazdy Jozef Major a celé by sa to nepo-
darilo zorganizovať bez výraznej pomoci 
Petra Peczeho, marketingového riaditeľa 
Slovakia Ringu. Je totiž samozrejmé, že 
celý experiment sa odohrával v Centre 
bezpečnej jazdy.
Aby mala reportáž čo najväčší zásah, 
experimentu sa láskavo zúčastnila aj TV 
JOJ, RTVS a prišiel aj kolega Ľuboš Kasala 
z rozhlasovej relácie Pozor, zákruta!. 
Okrem mňa navyše prišli aj ďalší dvaja 
vodiči, ktorí mali absolvovať jazdecké 
disciplíny opití: Ľubka, skúsená slalomár-
ka, a Milan Jeluš, ktorý patrí do redakcie 
Pozor, zákruta!
Cieľom bolo jazdiť s postupne sa zvyšu-
júcou dávkou alkoholu v krvi a zisťovať, 

ako sa to prejavuje nielen na našej jazde, 
ale aj psychike. Jazdnú stránku posudzo-
val z miesta spolujazdca inštruktor. Aj 
preto sme jazdili na aute autoškoly, aby 
v prípade, že jazdu pod vplyvom niekto 
nezvládne, mal z bezpečnostných dôvo-
dov k dispozícii vlastné pedále.

Tri disciplíny
Spolu s inštruktorom Jozefom sme na-
vrhli tri disciplíny, ktoré mali preveriť čo 
najväčší záber schopností vodiča. Hustý 
autoškolový slalom s troma parkovaniami 
bol prvou disciplínou, kde sa preverí pres-
nosť a priestorová orientácia vodičov. 
Druhou bol rýchly slalom, ktorý preverí 
odhad a koordináciu. Treťou disciplínou 
bola odtrhová plošina na úrovni 3 zo 4, 
s náhodným smerom odtrhu, ktorá vyvo-
láva pretáčavý šmyk na klznej ploche. Ten 

Text: Juraj Hrivnák    Foto: Daniel Minárik
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Plk. Tomáš Vrábel 
nám ukazuje vývoj 

počtu prichytených 
vodičov, ktorí pili 

alkohol za volantom.

Naša vďaka putuje aj Volkswagenu 
Slovensko, ktorý sa do našej kampane 
proti alkoholu za volantom zapojil 
zabezpečením auta a dokumentovaním 
celej reportáže. Čoskoro uvidíte väčšiu 
kampaň, ktorá sa začne dotazníkom.
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Rozhovor
Plk. Tomáš Vrábel
Koľko opitých ste chytili od začiatku tohto 
roka?
Od začiatku roka do konca septembra 
evidujeme 8 068 vodičov, ktorých sme 
prichytili pri jazde pod vplyvom alkoholu.

Udajú vám niekedy prichytení vodiči 
dôvod, prečo sú opití?
Väčšinou sa veľmi ospravedlňujú a svoj stav zvaľujú na rodinné 
alebo životné situácie.

Viete, aký je pomer medzi tými, čo nafúkajú pod 1 promile 
a nad túto hranicu?
Z tých, ktorých sme prichytili, evidujeme až 40 percent 
s obsahom alkoholu v krvi nad jedno promile.

V ktoré dni alebo hodiny a kde bežne chytáte najviac opitých 
vodičov?
Na tom vôbec nezáleží. Hliadky so zameraním na alkohol 
u vodičov robíme ráno aj večer, každý deň a na rôznych 
miestach, a vždy sa nám podarí odhaliť u niekoho alkohol 
v krvi.

Ako to, že u nás je iba 12 % nehôd spôsobených pod vplyvom 
alkoholu, keď v zahraničí je toto percento oveľa vyššie?
Pretože od začiatku roka vykonávame mimoriadne vysoký 

počet dopravno-bezpečnostných akcií 
zameraných na zisťovanie alkoholu v krvi 
vodičov, počas ktorých odhalíme a tým 
pádom stiahneme z premávky množstvo 
opitých vodičov ešte pred tým, než stihnú 
spôsobiť dopravnú nehodu. 

Aký by bol podľa vás najlepší spôsob boja 
proti opitým vodičom?
Nie je dôležitá iba výška trestu, ale aj 
prevencia. S osvetou by sa malo začínať už 

aj v autoškolách. Treba sa venovať najmä aktívnym vodičom, 
vystríhať ich pred potenciálnymi následkami toho, že budú 
prichytení alebo nebodaj niekomu ublížia, aby im ani len 
nenapadlo požiť alkohol a šoférovať. Nemala by to tolerovať 
ani spoločnosť, nemali by sme to brať ľahostajne. Mali by sme 
rešpektovať, ak niekto príde autom a piť nechce, neprehovárať 
ho ani na „jeden šoférsky“. A najmä ak vidíme, že sa opitý 
človek chystá sadnúť za volant, mali by sme mu v tom zabrániť 
a napríklad zavolať mu taxík.

Myslíte si, že alkohol je najväčší problém slovenských vodičov?
Je to jeden z problémov, ale nie je to vždy príčinou. Najväčším 
problémom je vysoká rýchlosť v spojení s nedostatočnými 
šoférskymi schopnosťami vodiča, to povestné neprispôsobenie 
rýchlosti stavu vozidla, vozovky a svojim schopnostiam. Ďalším 
pálčivým problémom je nevenovanie pozornosti jazde, najmä 
používanie mobilných zariadení za jazdy.

Traja šoféri: sprava Ľubka a ja, ktorí sme pili a šoférovali 
priebežne. Na ľavej strane stojí Milan, ktorý sadol  
za volant až po dosiahnutí hladiny nad 1,6 promile.

treba správnou reakciou v čo najkratšom 
čase vyrovnať. Hodnotil sa počet úspeš-
ných pokusov z piatich.
Aby to bolo celé zaujímavejšie, postupné 
pitie sme mali absolvovať iba my s Ľub-
kou. Milan mal iba piť a za volant sme ho 
chceli posadiť až po dosiahnutí magickej 
hranice 1,6 promile. Prečo? Pretože sme 
takto chceli eliminovať efekt „naučenia 
sa“ trate, ktorý určite skresľuje výsled-
ky. Prví dvaja vodiči teda absolvovali 
všetky cvičenia za triezva, aby stanovili 
referenčný čas, a potom prišli prvé dva 

šoty vodky (tú som pil ja) a rumu (Ľubka). 
Milan už v tom čase mal v sebe pár pohá-
rikov rumu a v dobrej náladičke pozoro-
val, ako sa rozbieha náš experiment.

Za zdravie!
Konkrétny priebeh výsledkov si môžete 
pozrieť v tabuľke. Výsledky nám trochu 
skresľovali podmienky, pretože sme 
začínali na mokrej šmykľavej trati, ktorá 
priebežne vysychala a zrýchľovala sa. 
Preto pri hodnotení slalomu je dôležitejší 
subjektívny dojem inštruktora než do-

siahnutý čas. Pri autoškolovom slalome 
je zas toľko premenných, že je dôleži-
tejšie vnímať presnosť a narábanie so 
spojkou než samotný čas. Avšak odtrho-
vá plošina neklame.
Po prvých dvoch pohárikoch sme po 10 
minútach a pár glgoch vody pred jazdami 
nafúkali 0,18 promile (Ľubka 0,13). Nezdá 
sa to ako veľa, v nohách sme obaja cítili 
ľahkosť, nálada stúpla a prvé miniprízna-
ky opitosti sa prejavili aj na motorike, aj 
keď tie opadli v momente, keď sme sadli 
za volant.
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Presný počet pohárikov vodky si 
nepamätám, ale výsledkom bolo 
1,52 promile alkoholu v krvi.  Po 

tom sme experiment ukončili, ale 
obávam sa, že hladina alkoholu 
mi ešte dlho stúpala vyššie. Už 

pri nameranej hladine som sa 
však cítil „pod obraz boží“. 
Redaktorom RTVS bolo pri 

pohľade na nás miestami 
úsmevne.

Rozhovor
Jozef Gallik, 
dopravný psychológ
Čo sa vlastne deje, 
keď si dáme pohárik? 
Keď vypijete alkohol, 
ide cez ústnu dutinu 
do žalúdka a odtiaľ 
do telesných tekutín. Aj mozog je obalený v telesnej 
tekutine a predstavme si ho ako špongiu. Ako prvú 
napadne alkohol mozgovú kôru (z vonkajšej strany 
mozgu), ktorá zodpovedá za myslenie a oddeľuje nás 
takpovediac od zvieratiek. Ako pijeme ďalej, dostáva 
sa alkohol hlbšie, do limbického systému, ktorý riadi 
našu pamäť, prežívanie, pocity, emócie. Človek sa začne 
preceňovať, „to zvládnem, to nie je ďaleko, ja som dobrý 
šofér.“ Juraj, vy ste boli počas experimentu zasiahnutý 
najmä v limbickom systéme, Milan už mal zasiahnutý aj 
mozoček, ktorý reguluje rovnováhu. Človek vtedy začne 
robiť aj mimovoľné pohyby, chybné úkony. Posledným 
bodom je mozgový kmeň. Po jeho zásahu alkoholom 
už dochádza k celkovému útlmu. Nastáva ospalosť, pri 
vyšších dávkach aj strata vedomia či zvracanie.

Myslíte si, že by u nás mohla platiť tolerancia 0,5 promile 
ako v zahraničí?
Nie. Vzhľadom na mentalitu slovenských vodičov je ťažké 
odhadnúť, čo je to pol promile. Nemáme sebareflexiu, 
neustále by sme pokúšali hranice, vymýšľali by sme.

Prečo vodiči pijú za volantom?
Výhovoriek je veľa. Ale akonáhle stratíme zábrany, už 
sa preceňujeme. A ľudia, ktorí by aj išli taxíkom, ale 
nevedia zrazu do taxislužby dovolať, si pod vplyvom 
alkoholu povedia „Kašlem na to, nejako to zvládnem.“ 
To je v meste. V dedinách však alternatívna doprava 
nie je často vôbec dostupná. Ľudia si nerobia plán, 
nepremýšľajú dopredu, čo spravia s autom, ak na ňom 
idú do krčmy, a potom keď potrebujú, skrátka sadnú za 
volant. Často je však príčinou samotná spoločnosť, ktorá 
šoféra dotlačí do toho, aby si vypil tiež, aj keď pôvodne 
nemal také plány.

Ako prebieha sedenie u dopravného psychológa, čo sa 
tam hriešnici dozvedia? 
Na začiatku je vyšetrenie u psychiatra, ktorý zistí, či je 
daný človek závislý na alkohole, alebo nie. Ak sa ukáže, že 
vinník nie je závislý, ide k dopravnému psychológovi na 
4 skupinové sedenia + 1 individuálne. Tam sa postupne 
prejde technickými a legislatívnymi záležitosťami, 
ľudia si navzájom porozprávajú svoje príbehy, naučia sa 
o vplyve alkoholu na človeka, pozrú si následky reálnych 
nehôd a búrajú sa mýty. Cieľom nie je to, aby boli 
abstinenti, ale aby pili rozumne a bezpečne. Všetko sa 
končí certifikátom, ktorý musí človek predložiť skôr, ako 
mu vrátia vodičský preukaz.

Je možné, že sa človek závislý od alkoholu naučí 
normálne fungovať aj v stave opitosti, tzn. že 
nepredstavuje hrozbu pre ostatných?
Nie. 

Ako by ste osobne riešili problém s alkoholom za 
volantom?
Edukáciou. Systematickou, nie nárazovou, keď sa niečo 
stane. Keď niečo učíme na odbornom poradenstve, už je 
neskoro. Treba začať od žiakov v škole.

Práve tu totiž pramení zrada: za volan-
tom vodič nemusí udržiavať rovnováhu, 
je relatívne pevne fixovaný v dobrom 
sedadle, a tak si vôbec nemusí uvedomiť 
svoje indispozície. Avšak časy sa nám 
v tomto momente nepatrne zlepšili. Za 
niečo môže vysychajúca trať, za niečo 
väčšia odvaha.
Práve odvahu vnímam ako najväčší 
problém. Pri našom experimente som 
bol aj napriek opitosti neustále relatívne 
koncentrovaný, snažil som sa sústre-
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Postrehy
Jozef Major, inštruktor
Juraj začal s pribúdajúcim alkoholom viac 
rozprávať ako šoférovať, zhoršila sa práca 
s manuálnou prevodovkou. Na začiatku si 
dal záväzok, že bude radiť pri 5 500 ot./min., 
potom ho už nevedel dodržať. Pri vyššej 
hladine pri slalome veľmi neskoro brzdil, 
musel som mu ešte dobrzďovať. Pri tejto 
disciplíne bolo cítiť, že pomalšie reakcie 
spôsobili, že sme sa viac šmýkali. V ďalšom 
kole zas Juraj brzdil príliš skoro. Jazda bola menej konzistentná, 
zle sa pozeral. Pri autoškole ku koncu už zhodil aj pár kužeľov.

Ľubka boli pri opitosti viac hašterivá, viac sa dotýkala kužeľov 
– strácala priestorovú orientáciu a bola pomalšia do slalomu. 
Pri autoškolovom slalome sa čas zlepšoval pre efekt učenia sa. 

Milan, ktorý sa trať nemal šancu naučiť, bol úplne stratený. 
Rúcal všetko, no bol vo fáze bezstarostnosti. Zároveň bol 
zmätený, vyštartoval bez toho, aby vedel, čo chce. Cez 
niektoré kužele vyslovene prešiel, stratil orientáciu, nevedel 
kde je. Pri slalome tiež šiel bezcieľne. Na odtrhovke nevedel 
dosiahnuť potrebnú rýchlosť, veľa komentoval, čo robí. Musel 

som mu zasahovať do volantu aj pedálov. Tiež bol schopný 
rozbehnúť sa do ľudí. Na šmykľavej bielej ploche sa potom 
nevedel rozbehnúť, ako inštruktor som musel vyslovene 
jazdiť zaňho. Na obslužnej ceste, ktorá viedla k slalomu, Milan 
vôbec nebrzdil. Musel som brzdiť zaňho a on sa stopercentne 
uspokojil s tým, že je pasažier.

Peter Pecze, Slovakia Ring
Robíme na Slovensku dosť v oblasti 
prevencie dopravných nehôd?
Nie. Sústredíme sa iba na represiu, ale 
pre samotné predchádzanie nehodám 
nerobíme nič. Pritom žiadna pokuta ani 
trest prípadné vyhasnuté životy nikomu 
nenavrátia, ale keby sme sa riadne 
venovali vzdelávaniu vodičov, nemuselo 
by k niektorým nehodám vôbec dôjsť. 
Mnohí nezvládajú ani len krízové brzdenie.

Je alkohol jediný problém slovenských vodičov?
Alkohol tvorí nezanedbateľné percento príčin dopravných 
nehôd, ale nie najväčšie. Mnoho nehôd vznikne iba tým, že 
vodiči nevenujú dostatočnú pozornosť riadeniu, preceňujú 
svoje schopnosti, alebo jednoducho nezvládnu techniku jazdy, 
lebo ich ju nikto nenaučí.

diť na to, čo cítim. Moje výsledky boli 
určite iné pod dohľadom odborníkov 
a kamier, než by boli, ak by som sa opitý 
z krčmy vybral autom. Napriek tomu 
som si uvedomoval, že k šoférovaniu aj 
s jemnou dávkou alkoholu pristupujem 
s väčšou ľahostajnosťou, som odvážnejší, 
menej opatrný. Aj keby reflexy zostali na 
pôvodnej úrovni, už len to zvyšuje riziko 
nehody. Ale nezostali. Za triezva som síce 
jeden pokus na odtrhovej plošine pokazil 
vyslovene zlou reakciou do opačnej 
strany, v jemnej opitosti som jeden šmyk 
vyslovene nestihol chytiť. A v pomalom 
slalome som sa síce zlepšil, ale zhoršil 
som sa v rýchlom slalome s tým, že 
inštruktor konštatoval horšiu plynulosť 
jazdy. Nepatrne horší som bol aj pri auto-
školovom slalome.

Hladina stúpa
Pri ďalších šotoch sa už veci začali po-
berať dolu vodou čoraz rýchlejšie. Treba 
si uvedomiť, že hladina alkoholu stúpa 
postupne, takže keď už som mal v sebe 
štvrtý pohárik, reálne mi do hlavy možno 
naplno udrel ešte len ten druhý. A to už 
som naplno pociťoval stavy opitosti. Hor-
šia artikulácia, rovnováha a už citeľne aj 
motorika a reflexy. Jazda v aute mi najmä 
pod tlakom stopiek začala byť mierne 
nepríjemná. Uvedomoval som si, akými 
rýchlosťami miestami jazdíme a že vedľa 

seba mám ďalšieho človeka – inštruktora. 
Už keď som sa pohyboval na hranici na-
meraných 0,48 promile, čo je stále v tole-
rancii v zahraničí, cítil som sa opitý. Avšak 
neskôr mi hladina alkoholu vystúpala až 
na 1,52 promile. Bolo to po 7 pohárikoch 
vodky. Policajt, ktorý nám meral alkohol, 
musel v tomto momente odísť, ale nepo-
chybujem, že po tom mi hladina stúpala 
ešte ďalej. Posledná jazda, po ktorej všet-
ci zhodnotili, že ďalej to už nemá význam, 
bola katastrofa. Na odtrhovej plošine 
som úspešne zvládol len 2 z 5 pokusov, 
pričom pri druhom som mal vyslovene 
šťastie a šmyk trval 3 × dlhšie, než za 
triezva. Slalomy som absolvoval, akoby 
som bol tretia osoba. Medzi momentom, 

kedy som sa rozhodol niečo spraviť, 
a momentom, kedy sa tento signál nejako 
dostal do rúk a nôh, bola citeľná priepasť. 
Zvyšok racionálneho zmýšľania, ktoré mi 
zostalo, mi hovorilo, že toto je už naozaj 
nepríjemné a nebezpečné. Necítil som sa 
byť pod kontrolou, napriek tomu sa mi 
zdalo, že v rýchlom slalome som jazdil 
zatiaľ najlepšie. Samozrejme, bol to omyl. 
Pri autoškolovom parkovaní som zhodil 
tri kužele (čo som si vôbec neuvedomil) 
a napriek tomu mi to celé trvalo o 40 
sekúnd dlhšie než za triezva.

Milan
Tam, kde som ja skončil, Milan začal. Za 
volant prvýkrát sadol (po riadnom pre-

Netrafili sme. 
Priestorová orientácia 
a pohybová koordinácia 
s rastúcou hladinou 
alkoholu v krvi klesajú, 
takže ani jednoduché 
high-five sa nepodarilo. 
A teraz skúste riešiť náhlu 
krízovú situáciu!
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Redaktorka 
TV JOJ Nicol 
Richterová 
Vargová si 
mohla vyskúšať 
„opilecké okuliare“. 
Peší slalom medzi 
kužeľmi bol zrazu 
disciplínou na plné 
vypätie síl.

Výsledky disciplín
Slalom
pomalý

Slalom
rýchly

Autoškola Odtrhová 
plošina

Juraj
1. pokus (za triezva) 00:38,6 00:29,9 00:43,5 4/5

2. pokus (0,18  0,45 ‰) 00:37,8 00:30,8 00:45,4 4/5

3. pokus (1,52 ‰) 00:40,0 00:32,0 01:21,98 
+ 3 kužele

2/5

Ľubka
1. pokus (za triezva) 00:38,5 nejazdila 01:24,2 5/5

2. pokus (0,13  0,24 ‰) 00:37,9 nejazdila 01:00,7 3/5

3. pokus (1,1 ‰) 00:38,0 nejazdila 01:22,7 2/5

Milan
1,62 ‰ 00:47,2 nejazdil 02:23,3 2/5

sviedčaní) s nameranými 1,62 promile. 
Autoškolový slalom mu trval o vyše 
minútu dlhšie než Ľubke, slalom bol tiež 
výrazne pomalší. Na odtrhovej plošine 
síce zvládol 2 z 5 pokusov, avšak mal 
príliš pomalý nájazd. Jeho jazda bola už 
na prvý pohľad „opitá“.

Pozor na sebavedomie!
Všetci vieme, že jazdiť pod vplyvom 
alkoholu sa nemá. Ak to však niekto 
skúsi, možno zistí, že to vlastne vôbec 
nie je problém. Lenže to je omyl. Ak som 
si z tohto pokusu niečo odniesol, bolo to 
to, že to, ako sa vnímam ja ako opitý, je 
diametrálne odlišné od skutočnosti. Vy 
si pod vplyvom alkoholu môžete mys-
lieť, že ste v pohode. Môže sa vám zdať, 
že jazdíte lepšie než za triezva. Lenže to 
je omyl a vy len nie ste schopní sa po-
zrieť do zrkadla, aby ste si ho uvedomili. 
Opitosť vám to zrkadlo výrazne kriví. 
Cieľom tejto reportáže teda bolo porov-
nať pocity šoférov s tvrdými dátami a aj 
subjektívnym hodnotením nestranných 
pozorovateľov. 
Ľudia, prosím vás, nepite za volantom. 
Riskujete oveľa viac, než len stratu 
vodičáku. Môžete prísť o prácu a tým 
pádom aj rodinu. Skrátka, nestojí to za 
to. A aj keď si myslíte, že to zvládate, 
nezvládate. Len ste mali doteraz viac 
šťastia než tí, ktorých už chytili.
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Záchranca
Pred 50 rokmi sa rozbehla sériová výroba modelu Volkswagen Passat. 
Priniesol radikálny obrat konštrukčnej školy značky, ktorá od roku 
1938 preferovala vzduchom chladený plochý motor vzadu. Passatom 
sa všetko otočilo doslova o 180 stupňov – vodou chladený radový 
motor vpredu a pohon predných kolies.

Text: Kamil Pecho    Foto: Volkswagen

Limuzína dostala dohora 
výklopné dvere batožinového 
priestoru v roku 1975.

Facelift v roku 1977 priniesol zvonka 
novú masku, svetlomety, zadné 

svetlá a plastové nárazníky. V kabíne 
zlepšil ergonómiu nový prístrojový 

panel zhodný s Golfom.
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Všeobecne sa za záchrancu značky 
Volkswagen považuje Golf ako priamy 
nástupca legendárneho „Chrobáka“. No 
v skutočnosti ešte dôležitejšiu rolu zohral 
jeho väčší súrodenec, ktorý prišiel o rok 
skôr. Koncom 60. rokov dvadsiateho 
storočia už bolo jasné, že Wolfsburg má 
problém. Aj keď sa „Chrobák“ aj úžitkový 
T2 predávali pomerne dobre, značka zača-
la stagnovať. Typ 3, ako bola interne ozna-
čovaná kompaktná limuzína a kombi VW 
1500/1600, ani väčší Typ 4 (modely VW 
411 a 412) kvôli svojej prežitej koncepcii 
zaostávali za konkurenciou. Napríklad 
hlavný rival Opel v roku 1971 už predal na 
domácom trhu viac áut ako Volkswagen. 

Päť minút pred dvanástou
Vtedajší predseda predstavenstva Rudolf 
Leiding, ktorý nastúpil ako krízový mana-
žér, siahol k radikálnemu riešeniu, ktoré 
malo problém čo najrýchlejšie vyriešiť – 
adaptovať model inej značky. Volkswagen 
v tom čase už bol skutočným automobilo-
vým koncernom s portfóliom štyroch zna-
čiek po tom, ako v roku 1966 odkúpil od 
skupiny Mercedes-Benz automobilky Auto 
Union a NSU. Ich program bol dosť nesú-
rodý. Najperspektívnejším modelom bola 
limuzína strednej triedy Audi s interným 
označením F103 (obchodné označenie 
Audi 60, 75, 80 a 90) , ktorá sa vyrábala od 
roku 1965. Mala moderný pohon predných 
kolies pozdĺžne uloženým štvorvalcom. 

Od roku 1969 značka Audi vyvíjala ná-
stupcu s jednotným označením Audi 80. 
Štvor- alebo dvojdverová karoséria so 
stupňovitou zadnou časťou mala dĺžku 
približne 4,2 m a rázvor 2,47 m – čo boli 
hodnoty v tej dobe bežné v strednej 
triede. Dizajn karosérie navrhol mladý 
Hartmut Warkuß (nar. 1940) , ktorý sa ne-
skôr (1993 - 2003) stal šéfdizajnérom ce-
lého koncernu Volkswagen. Predné kolesá 
poháňal nanovo skonštruovaný benzínový 
štvorvalec EA 827 s ventilovým rozvodom 
OHC a moderným pohonom vačkového 
hriadeľa ozubeným remeňom. Pozdĺžne 
uložený motor s objemom 1,3 alebo 1,5 
litra pokrýval výkonové spektrum od 40 
kW (55 k) do 63 kW (85 k), neskôr objem 
vzrástol na 1,6 litra a výkon až na 81 kW 
(110 k) pri verzii GTE vybavenej vstrekova-
ním paliva Bosch K-Jetronic.

Taliansky vplyv
Adaptáciou karosérie limuzíny Audi so 
stupňovitou zadnou časťou na model VW 
so splývajúcou zadnou časťou bol po-
verený Giorgetto Giugiaro. Jediným vý-
znamným konštrukčným rozdielom bola 
iná zadná náprava – Audi malo vlečené 
ramená s torznou priečkou a Wattovým 
priamovodom odpružené tlmičovými 
vzperami s vinutými pružinami, Volkswa-
gen dostal oddelené tlmiče a pružiny, 
ktoré zaberali menej miesta. To bola 
výhoda pre plánovanú karosériu kombi. 

Štylistické zmeny na karosérii zahŕňali 
hlavne iné svetlomety a zadné svetlá, 
ako aj tvar nárazníkov – v tej dobe samo-
zrejme plechových a chrómovaných.
Prvý Passat (interné označenie B1) mal 
premiéru rok po Audi 80 a okamžite 
zabodoval u zákazníkov. Spočiatku mal 
dvoj- a štvordverovú karosériu so splý-
vajúcou zadnou časťou, pevným zadným 
oknom a malým vekom batožinového 
priestoru. Dôvodom bol krátky čas na 
úpravu skeletu limuzíny, ktorá mala 
pevnú prepážku za zadnými sedadlami. 
V rámci ďalšieho vývoja bol súbežne 
s vývojom päťdverovej verzie kombi 
(Variant), ktorá nasledovala v roku 1974, 
skelet karosérie rekonštruovaný tak, že 
mal dostatočnú torznú pevnosť aj s do-
hora výklopnými dverami batožinového 
priestoru.

Pilier úspechu
Passat prvej generácie sa vyrábal do 
jesene 1980, posledné dva roky aj s naf-
tovým motorom 1,5 litra s výkonom 37 
kW (50 k). Okrem Nemecka (Wolfsburg, 
Salzgitter a neskôr Emden) sa od roku 
1974 vyrábal aj v Brazílii. Celkovo zišlo 
z výrobných liniek vyše 2 milióny exem-
plárov. Spolu s menšími modelmi Golf 
(od roku 1974) a Polo (1975) sa Passat 
stal na nasledujúce desaťročia jedným 
z hlavných pilierov modelového progra-
mu značky Volkswagen. 

Spočiatku malo piate dvere batožinového priestoru iba kombi Variant.
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8 generácií za 50 rokov
Po tom, čo sa Passat v 70. rokoch dvadsiateho storočia etabloval ako 
úspešný model strednej triedy, Volkswagen ho ďalej vyvíjal. Doteraz 
vzniklo 8 generácií a vyše 30 miliónov vyrobených exemplárov. Tým 
je Passat najpredávanejším modelom strednej triedy na svete. Všetky 
generácie majú interné označenie písmenom B ako model strednej triedy. 

Text: Kamil Pecho    Foto: Volkswagen

B2 – Nová veľkosť
V októbri 1980 mal premiéru Passat 
druhej generácie (B2). Oproti svojmu 
predchodcovi bol zväčšený vo všet-
kých smeroch, napríklad šírka karosérie 
o 7 cm. Najmä kombi verzia Variant 
s dĺžkou väčšou o takmer 30 cm pôsobila 
vizuálne skoro „o dve čísla“ väčšie. Vý-
razne vzrástol vnútorný priestor kabíny aj 
batožinový priestor. Spočiatku sa Passat 
druhej generácie vyrábal ako limuzína 
so splývajúcou zadnou časťou a päťdve-
rové kombi Variant, neskôr vznikla aj 
štvordverová limuzína so stupňovitou 
časťou, pomenovaná Santana. Ponuku 
motorov, ktoré boli päť uložené pozdĺž-
ne, rozšíril benzínový päťvalec 1,9 litra 
s výkonom 85 kW (115 k), naftový motor 
mal zväčšený objem na 1,6 litra a výkon 
na 40 kW (54 k). Pri najsilnejšom motore 
sa dal za príplatok objednať aj pohon 
všetkých kolies syncro, ktorého kompo-
nenty pochádzali z Audi 80 quattro.

B3 – Všetko po novom
Tretia generácia, ktorá mala premiéru 
v roku 1988, bola skonštruovaná úplne 
nanovo. Uloženie motora naprieč umož-
nilo vytvoriť veľkorysý priestor kabíny. 
Vzdialenosť od pedála akcelerátora po 

operadlo zadného sedadla bola až 2 met-
re, čím priestor na zadných sedadlách 
prekonával aj mnohé limuzíny vyššej 
strednej triedy. Herbert Schäfer navrhol 
nezvyčajný, hladký dizajn karosérie bez 
prednej masky. Vzduch sa k chladiču 
privádzal mriežkami v prednom náraz-
níku, motor „dýchal“ otvorom za logom 
VW na hladkom prednom čele. Passat 
tretej generácie mal iba dve verzie 
karosérie – štvordverovú limuzínu so 
stupňovitou zadnou časťou a päťdvero-
vé kombi Variant. Špičková verzia G60 
syncro (od roku 1989) mala pod kapotou 
benzínový štvorvalec 1,8 litra prepĺňaný 
mechanickým kompresorom s výkonom 
118 kW (160 k), ktorý poháňal všetky 
štyri kolesá cez viskóznu spojku. Od roku 
1991 sa montoval aj motor VR6 2,8 litra 
s výkonom 128 kW (174 k). Ekonomickú 
alternatívu predstavovali rozličné komôr-
kové naftové motory ako napríklad tur-
bodiesel 1.9 TD s výkonom 55 kW (75 k). 
Výroba prebiehala v Nemecku (Emden) 
a od roku 1992 aj v Bratislave. 

B4 - „Happy Face“
Výraznou modernizáciou vznikla štvrtá 
generácia, ktorá sa vyrábala od roku 
1993. Na pohľad najvýraznejšou zmenou 
bola klasická maska chladiča s dohora 
zdvihnutými okrajmi, korešpondujúca 
s ostatnými modelmi značky, pripomí-
najúca úsmev („Happy Face“). Na zad-
nom čele boli zväčšené skupinové svetlá. 
Súčasne bol rekonštruovaný celý skelet 
karosérie pre zvýšenie torznej pevnos-
ti a pasívnej bezpečnosti. Štandardné 
vybavenie už zahŕňalo ABS a predné air-
bagy. Na výber boli benzínové štvorvalce 
1,8 a 2,0 litra, pokrývajúce výkonové 
spektrum od 55 kW (75 k) do 110 kW 
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(150 k), ako aj špičkový motor VR6, 
neskôr s objemom zväčšeným na 2,9 litra 
a výkonom 135 kW (184 k). Bestselle-
rom v ponuke bol energický turbodiesel 
s priamym vstrekovaním paliva 1.9 TDI 
s výkonom 66 alebo 81 kW (90 a 110 k).

B5 – Nad rámec triedy
V lete 1996 mal premiéru Passat 
piatej generácie, ktorý priniesol zme-
ny koncepčné, technické, dizajnové aj 
kvalitatívne. Zavedené racionalizačné 
opatrenia v rámci koncernu, zamerané na 
štandardizáciu podvozkov (tzv. plat-
formová stratégia) si vynútili zdieľanie 
podlahovej plošiny s Audi A4 s pozdĺžne 
uloženým motorom. Tým Passat tískal 
štvorprvkovú prednú nápravu zlepšujú-
cu ovládateľnosť a zvyšujúcu komfort. 
Hartmut Warkuß, ktorý medzičasom 
postúpil na šéfdizajnéra celého koncer-
nu, so svojim tímom navrhol elegantnú 
karosériu limuzíny s klenutou strechou 
a vynikajúcim koeficientom aerodyna-
mického odporu iba 0,27. Kombi Variant 
zasa vynikalo objemom batožinového 
priestoru. Karoséria bola kompletne 
pozinkovaná a vďaka najmodernejším 
technológiám (napr. laserové zváranie 
strechy) nezaostávala za konkurenčnými 
modelmi kategórie premium. Benzínové 
motory s objemom od 1,6 do 2,8 litra 
(V6) pokrývali výkonové pásmo od 74 kW 
(100 k) do 142 kW (193 k). Z nich bol ob-
ľúbený najmä turbodúchadlom prepĺňaný 
štvorvalec 1,8 litra s 5-ventilovou tech-
nikou a výkonom 110 kW (150 k). Okrem 
štvorvalcových motorov TDI sa montoval 
aj radový päťvalec 2.5 TDI s výkonom až 
do 132 kW (180 k). V roku 2001 ponuku 
doplnil špičkový Passat W8 s pohonom 
všetkých kolies 4Motion. Jeho unikátny 
motor s objemom 4,0 litra poskytoval 
výkon 202 kW (275 k) a umožňoval dosa-
hovať rýchlosť až 250 km/h. Passat B5 sa 
vyrábal v Emdene a novom závode Mosel 
pri Zwickau.

B6 – S treťou karosériou
Od jari 2005 priniesol Passat šiestej 
generácie svieži vietor do strednej triedy. 
Karoséria, ktorú navrhol Murat Günak, 
mala impozantnú chrómovanú masku 
a podrástla do šírky o 7,4 cm a dĺžky 
o 9,2 cm. Základom konštrukcie bola 
nová platforma PQ46 s priečne uloženým 
motorom, vďaka čomu výrazne vzrástol 
vnútorný aj batožinový priestor (Variant: 
603 – 1731 litrov). K technickým inová-
ciám patrila napr. elektrická parkova-
cia brzda, adaptívny podvozok, pohon 
všetkých kolies 4Motion so spojkou 
Haldex a najmä 6-stupňová dvojspojková 
prevodovka DSG, ktorá nahradila dovte-
dy používanú automatickú prevodovku 
s hydrodynamickým meničom krútiaceho 
momentu. Ako tretia verzia karosérie pri-
budlo štvordverové kupé Passat CC. Širo-
ké portfólio motorov siahalo od úsporné-
ho turbodiesla 1.6 TDI s výkonom 77 kW 
(105 k) po benzínový šesťvalec 3,6 litra 
s výkonom 220 kW (299 k) pri špičkovej 
verzii R36. 

B7 – Hodnota za peniaze
V októbri 2010 mal na parížskom auto-
salóne premiéru Passat siedmej gene-
rácie, ktorý opäť posunul latku v oblasti 
techniky na novú úroveň. Hoci spočíval 
na rovnakej platforme ako jeho pred-
chodca, všetky viditeľné diely karosérie 

boli zmenené. Dizajn prednej časti bol 
zladený s modelom Golf 6 a ďalšími 
novými modelmi značky. Všetky moto-
ry, z ktorých niektoré boli prevzaté od 
predchodcu, mali priame vstrekovanie 
paliva a s výnimkou benzínového V6 3.6 
prepĺňanie turbodúchadlom. Novinkou 
bol motor 1.4 TSI EcoFuel s výkonom 
110 kW (150 k) na stlačený zemný plyn 
CNG alebo benzín. Z kombi Variant bola 
odvodená verzia Alltrack (v predaji od 
jari 2012) so zväčšenou svetlou výškou, 
pohonom všetkých kolies a plastovými 
ochrannými prvkami na karosérii. 

B8 – Na novom základe
V júli 2014 mal premiéru Passat ôsmej 
generácie, ktorý získal titul Európske 
auto roka 2015. Pri jeho vývoji bola 
využitá nová modulárna stavebni-
ca komponentov s priečne uloženým 
motorom MQB koncernu Volkswagen, 
ktorá umožnila implementovať mno-
hé inovatívne asistenčné a komfortné 
systémy, ako aj digitálny družený prístroj 
Active Info Display a výsuvný head-up 
displej. Súčasne prispela k výraznému 
zníženiu hmotnosti. Na pohon slúžia 
výlučne prepĺňané štvorvalcové motory 
s priamym vstrekovaním paliva. Benzíno-
vé TSI dosahujú výkon od 92 kW (125 k) 
do 206 kW (280 k), naftové TDI od 88 kW 
(120 k) do 176 kW (240 k). Novinkou 
je pohon plug-in hybrid verzie GTE na 
báze benzínového motora 1.4 TSI so 
systémovým výkonom 160 kW (218 k), 
umožňujúci dojazd s výlučne elektrickým 
pohonom do 50 km. 
Výroba limuzíny Passat aktuálnej ge-
nerácie sa skončila už pred vyše rokom, 
naďalej pokračovalo iba kombi Variant. 
Na jeseň 2023 bude mať premiéru Passat 
Variant novej generácie (B9) ktorý sa 
bude vyrábať v Bratislave. Limuzínu vo 
výrobnom programe značky nahradí 
elektrický ID.7 z nemeckého Emdenu.
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Plánovanie rodiny
Na začiatku bolo s Passatom všetko myslené inak. 
Prečo to tak bolo a ako sa plány zmenili, vysvetľuje 
osobne Giorgetto Giugiaro v tomto interview.

Text: Volkswagen    Foto: Volkswagen

Koniec 60. rokov dvadsiateho storočia bol 
obdobím modelov so splývajúcou zadnou 
časťou a dverami batožinového priestoru. 
Čo váš inšpirovalo pri návrhu EA 272? Bol 
to váš vlastný nápad vytvoriť model so 
splývajúcou zadnou časťou karosérie?
Giorgetto Giugiaro: Volkswagen si ma 
vybral, aby som vytvoril celú rodinu 
modelov. Preto musel na základe tejto 
idey vzniknúť aj istý – ako ja hovorím 
– „Family Feeling“. S jasne viditeľnou 
príbuznosťou modelov. Všetky tieto 

modely mali v tej dobe nový a všeobecne 
sa presadzujúci dizajnový prvok – splý-
vajúcu zadnú časť karosérie s dohora 
výklopnými dverami batožinového 
priestoru. To bol trend doby. Tak vznikol 
Golf, jeho väčšia verzia, ktorú sme volali 
„Grande Golf“ a následne predchodca 
Passata EA 272.

Zadná časť Passata prvej generácie sa 
výrazne podobá na vašu štúdiu EA 272. 
Povedzte nám o jej histórii. Ako došlo 

k tejto objednávke? A prečo nakoniec 
nevznikol z nej nijaký sériový produkt?
Kurt Lotz, vtedajší predseda pred-
stavenstva Volkswagen v roku 1969 
navštívil spolu s ďalšími vrcholovými 
manažérmi autosalón v Turíne a urobil 
akýsi „ranking“ z vystavených vozidiel. 
Na konci mal zoznam šiestich favoritov 
– a štyroch z nich som navrhol ja. Tak 
ma o niečo neskôr pozval do Wolfsbur-
gu, z čoho vznikli objednávky – aj na EA 
272. Keď Kurt Lotz musel v roku 1971 
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neočakávane prepustiť svoju šéfovskú 
stoličku Rudolfovi Leidingovi, Volkswa-
gen vážne zápasil s finančnou krízou. 
Leiding ako pragmatik stopol mnoho 
projektov, medzi nim aj „veľký Golf“ 
a EA 272. Ale bol si vedomý nevyhnut-
nosti urobiť rozhodujúcu zmenu v mo-
delovom programe a nechal adaptovať 
vtedy úplne nové Audi 80. Mne ozná-
mil, že chce na tomto základe rodinnú 
limuzínu so splývajúcou zadnou časťou 
karosérie v štýle EA 272. A tak vznikol 
Passat.

Ako dlho trvali práce na EA 272?
Nie veľmi dlho. Objednávku som dostal 
v januári 1970 a už v máji som prezento-
val projekt. Pokračoval ďalej, až kým ho 
Leiding koncom roka 1971 ukončil.

Existoval teda už „váš“ predsériový 
prototyp, keď bol projekt zastavený. 
Nebol to pre vás ťažký úder, tak krátko 
pred nábehom sériovej výroby?
Leiding chcel kvôli nákladom bezpod-
mienečne využiť mechaniku Audi 80 
s pozdĺžne uloženým motorom a napriek 
tomu vyrobiť populárne auto. To sa 
podarilo. A ja? Ja sa vždy prispôsobujem 
dobe – už vtedy som mal fungujúcu fir-
mu (Studi Italiani Realizzazione Prototipi 
S.p.A. neskôr Italdesign Giugiaro, pozn. 
red.). A práca je práca. Partneri sa menia, 
kto je profesionál, musí vedieť robiť 
kompromisy.

Kedy ste dostali objednávku na Passat 
a od koho? Bolo to súbežne s koncom EA 
272?
Vtedy, koncom rokom 1971 som bol krát-
ko pred podpísaním desaťročnej zmluvy 
s Volkswagenom. Keď sa Leiding stal 
predsedom predstavenstva, nebolo už 
o tom ani reči. Nešlo o nič osobné, on sa 
jednoducho pozeral: čo máme? Čo môže-
me úspešne odštartovať? A čo má malú 
pravdepodobnosť úspechu alebo jedno-
ducho je drahé? Takže sa mi poďakovali 
za dovtedy vykonanú prácu a ponúkli mi 
namiesto zastaveného EA 272 navrhnúť 
Passat. Išlo to prakticky súbežne.

Bola na začiatku jasná požiadavka, že 
to má byť auto so splývajúcou zadnou 
časťou?
Áno. Koncepcia EA 272 mala byť defini-
tívne zachovaná.

Neuvažovalo sa o tom, iba modifikovať 
karosériu Audi 80 so stupňovitou zadnou 
časťou a urobiť z toho Volkswagen 
Passat?
Nie, nie. To by nefungovalo v zmysle už 
spomínaného „Family Feelingu“.

Opatriť hotovú limuzínu s trojpriestorovou 
karosériou splývajúcou zadnou časťou 
karosérie – priznajte: nie je to pre 
mladého, ambiciózneho a ctižiadostivého 
dizajnéra neobľúbená úloha?
Priznám sa, my dizajnéri trpíme keď nám 
niečo nanútia.

Koľko návrhov na Passat ste predstavili?
V princípe som vytvoril iba jeden návrh, 
ktorý bol potom prijatý. To sa udialo 
v roku 1972.

Urobili ste nejaké odlišnosti pri sériovej 
verzii?
Boli to iba minimálne detaily, modifiko-
val som odkvapové žliabky a odvetranie 
kabíny. Zadné svetlá sme trocha rozšírili, 
nárazníky sme posadili trocha nižšie 
a mierne skrátili bočné previsy.

Passat má – podobe ako neskôr Golf 
– zadné svetlá integrované do tvaru 
karosérie. Bol to pre vás dôležitý 
dizajnový detail?
Áno, tento prvok je dôležitý. Predovšet-
kým vtedy sa stalo možným takto pra-
covať. Tento znak som mohol adaptovať 
z EA 272 a aj Golf I ho dostal.

V roku 1974 prišiel Passat ako Variant 
s trojuholníkovými zadnými svetlami. Aký 
je váš názor na to?
Variant bol logickým pokračovaním tohto 
modelu. Má racionálny objem a prav-
depodobne najvyváženejšie proporcie 
z celého modelového radu.

Ak by ste boli mali možnosť zmeniť aj 
prednú časť karosérie – ako by vyzerala. 
Máte k tomu výkresy, líšiace sa od návrhu 
EA 272?
Ale prednú časť sme zmenili – v rámci 
možností. Passat mal tri tváre: s okrúhly-
mi svetlometmi, s podlhovastými a ako 
špičková verzia TS so zdvojenými okrúhly-
mi svetlometmi. Týmto spôsobom sme 
dosiahli uspokojivú diferenciáciu. 

Interiér prvého Passata zodpovedá 
presne Audi 80. Boli aj iné plány?
Nie, pokiaľ sa pamätám, to nebolo pred-
metom diskusie.

A otázka nakoniec. Ako hodnotíte 
z dnešného pohľadu „symbiózu“ 
dizajnu, ktorý má po stredný stĺpik 
karosérie nemecké a za ním talianske 
korene?
Rudolf Leiding mi vtedy povedal: „musíš 
svoje dizajnové nápady preniesť na Audi 
80“. Myslím si, že za týchto podmie-
nok sa Passat dobre podaril. Páči sa mi 
najmä dvojdverová verzia – vizuálne je 
pokojnejšia a čistejšia ako praktickejšia 
štvordverová.

Dizajnér storočia
Giorgetto Giugiaro sa narodil v roku 1938 v Garessio na severozápade Talianska 
v rodine maliara religióznych obrazov a v Turíne začal študovať na Akadémii 
výtvarných umení. Keď v roku 1955 dostali v škole za úlohu nakresliť automobil, 
na výstavu študentských prác sa prišiel pozrieť aj Dante Giacosa, technický 
riaditeľ automobilky Fiat. Toho Giugiarov návrh zaujal natoľko, že mu ponúkol 
prácu v práve vznikajúcom dizajnovom štúdiu talianskej značky. Hoci kvôli tomu 
musel prejsť na štúdium popri zamestnaní, pribral si navyše aj štúdium techniky. 
Už ako 21-ročný sa stal šéfdizajnérom štúdia Bertone, kde za 6 rokov navrhol 
vyše 20 legendárnych modelov viacerých značiek. Po následnom dvojročnom 
pôsobení v štúdiu Ghia si v roku 1967 založil vlastnú firmu, neskorší Italdesign 
Giugiaro, ktorá pracovala na objednávku pre mnohé svetové značky. V 70. rokoch 
dvadsiateho storočia navrhol pre Volkswagen modely Golf, Scirocco a Passat. Za 
60 rokov tvorivého života vytvoril vyše 100 štúdií a sériových modelov a mnoho 
spotrebných predmetov, dokonca aj lokomotívu vlaku Pendolino. V roku 1999 bol 
zvolený za automobilového dizajnéra storočia. Od roku 2010 postupne odpredal 
spoločnosť Italdesign koncernu Volkswagen a následne so svojim synom 
Fabriziom založil dizajnové štúdio GFG Style.

Klasik 69

64-69_VW Passat.indd   69 4/20/23   12:53 PM



Prespávanie v aute
a množstvo aktivít v prírode
Vyskúšali sme v Multivane prespať aj napriek tomu, že nešlo 
o „camper“ verziu. Mali sme so sebou dva bicykle, lezecký 
materiál a bolo to aj tak všetko veľmi komfortné. Plánovanie 
tripu do Dolomitov nebolo až také jednoduché, keďže sme 
tam nikdy predtým neboli. Človek by chcel vidieť všetko 
naraz a čo najviac. No to sa v Dolomitoch za 3 - 4 dni naozaj 
nedá. Začali sme teda takým „slovenským Kriváňom”. 
Nemyslím tvarom, ale popularitou.

Cesta na Tre Cime
Na luxus, ktorý človek zažije pri turistike okolo troch 

„zubov”, by sa dalo ľahko zvyknúť. Autom sme sa vyviezli 
do 2 330 m n. m. a už aj to bol pre mňa neskutočný 

zážitok. Smrekovce opadavé nás doslova hypnotizovali, 
aby sme sa neustále pozerali na stromy v nižších 

polohách, no postupným naberaním výškových metrov 
sa nám otvorili dychberúce pohľady na okolité kopce 

a samotné Tre Cime. „Vstup” auta do tejto výšky bol 30 € 
a taktiež bol obmedzený počet áut, na deň cca 150. 

Jesenné Dolomity
Opäť sme dostali možnosť mať na týždeň VW Multivan, 
tentokrát naše cesty viedli do krásnych jesenných Dolomitov.

Text: Miriama Kováčová/ MTHIKER    Foto: Adam Milo/MTBIKER
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Dali sme si okruh
Keďže človek nevie, kam sa skôr pozrieť 
a kam skôr ísť, držali sme sa plánu prejsť 
okolo všetkých troch „zubov”. Stretávali sme 
babičky s kabelkami a ja som mala pocit,  
že sa prechádzame okolo Štrbského plesa. 
To na tom však bolo krásne, že tak nádherný 
kúsok Dolomitov je prístupný aj pre ľudí, 
ktorí možno už toľko nevládzu chodiť hodiny 
dolinami, no chcú zažívať dychberúce 
pohľady, ktoré pohladia telo aj dušu.

Pohľady tvorili 
myšlienky

Samozrejme, moje lezecké sny o tom,  
ako si raz vyleziem na nejakú tú „čimu”,  

sa mierne upravili. Skala sa nezdala až taká 
kompaktná a vo mne sa vytvoril ešte väčší 

rešpekt, aký som doteraz v predstavách 
mala. Lezecká cesta na Grade Cimu 

(v strede) je jedna z najznámejších klasík 
a už len pohľad na tú nekonečnú stenu 

lezenia bol nádherný. To som však nevedela, 
že také pohľady budú v Dolomitoch všade.
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Sella Ronda 
a spomienky 
Lezenie bolo v našich plánoch, 
ale trošku menej, ako vystupovať 
viacdĺžkami na štíty. Vybrali 
sme sa do lezeckej oblasti, 
ktorá sa nachádza pri okruhu 
Sella Ronda, známom či už 
v lete, alebo v zime. Prepojením 
štyroch talianskych stredísk 
vznikla možnosť oblyžovať 
horský masív Gruppo del Sella 
za jeden jediný deň v jednom 
alebo druhom smere. Pred 10 
rokmi som tu bola s rodinou na 
tejto neskutočnej jazde a poviem 
vám, bolo to úžasné. Trvalo 
nám to okolo 6 hodín a na našej 
trase (oranžová) sme prešli cca 
42 km s prevýšením 8 000 m na 
desiatich zjazdovkách. Zaujímavé 
by to bolo aj preskialpovať. 
V lete sa zase dá tento masív aj 
prebikovať, už s príjemnejšími 
parametrami - 51 km a 1 691 
výškových metrov.

Lezecký deň
Pod jedným zo sediel Sella Rondy sme zaparkovali auto a pár minút nám trval nástup 
ku skalám. Nevedela som, či skôr liezť, alebo sa kochať prírodou. Lezenie v takomto 
prostredí človeka proste musí baviť, aj ak ho to doteraz „nebralo“. Vyše 10 lezeckých 
sektorov vo svojej blízkosti tvorilo lezeckú oblasť pre začiatočníkov, ale aj pre poriadnych 
„drtičov”. Liezť sa dalo skoro z každej strany, takže ráno sme si našli skaly orientované 
na východ, potom na juh a na záver na západ. Ruky dobité, pokusy aj úspešné,  
aj neúspešné, takže tu musím zavítať určite ešte raz. 
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Bikovačka nechýbala
Adam si našiel bike park v blízkosti 
lokalít, kde sme sa pohybovali. 
Samozrejme, už je po sezóne, 
ale trate neboli uzavreté, preto 
sa to dalo zjazdiť aj tak. Okolie 
San Cassiana, kde bikoval, stálo 
už za samotné pohľady. Všade okolo 
bola krásna príroda, takže aj ľahšie 
traily bolo radosť jazdiť. 

Nespomeniem všetko
Keby som tu mala opísať všetky miesta 

a zážitky, ktoré sme zažili, tak čítate 
dozajtra. Preto sa však vrátim nielen ku 

zážitkom, ale aj ku spaniu v aute. 
Už pri plánovaní sme vedeli, že pôjdeme 

na Multivane s panoramatickou strechou, 
čo si doslova pýtalo aj prespanie. Vedľa 

bikov sme si „ustlali“ a tie výhľady priamo 
nad nami... Jedna veľká báseň. 

Bolo to čarovné. Presvedčiť sa môžte  vo 
videu, ktoré nájdete po načítaní QR kódu. 

Zároveň budem rada, ak sa s nami podelíte 
aj o vaše zážitky s prespaním v aute. 

VW Multivan 

z Dolomitov si 

môžete pozrieť 

aj na YouTube 

MtHiker.

Článok vznikol 
v spolupráci 

s outdoorovým 
portálom

www.mthiker.sk
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Nabíjanie a turistika
Rýchle nabíjačky nám rastú ako huby po daždi, no čo keď chceme 
nabíjať pomaly a za ten čas preskúmať zaujímavosti okolia? 
Prinášame vám pár tipov, kde sa oplatí neponáhľať sa s nabíjaním.

Hlavnou témou pri elektromobiloch je na-
bíjanie. Čím rýchlejšie, tým lepšie! Riešia to 
najmä ľudia, ktorí nemajú doma ani v práci 
ako nabíjať, a tak sa musia spoliehať na ve-
rejne dostupné nabíjacie stanice. A predsa 
nechcete, aby vás proces nabíjania zdržoval.
ID.álny spoločník
Lenže nabíjanie sa stáva témou aj pri cesto-
vaní a kým mnoho ľudí má elektromobil ako 
druhé auto v rodine, rýchlo nám pribúdajú 
aj takí, ktorí si nenechávajú ropu spaľujúce 
zadné vrátka. Úprimne, ak majú autá ako 
Volkswagen ID.5 GTX, ani sa im nečudujem. 
Som veľmi rád, že som túto reportáž robil 
práve s týmto autom. V letných mesiacoch 
ukazoval po nabití dojazd vyše 400 kilo-
metrov a tento odhad sa v priebehu výletu 
pozostávajúceho z mixu diaľnic a okresiek 
ukázal ako realistický. Navyše je ID.5 GTX 
vyslovene stavané na dlhé trasy. Má skvelú 
aerodynamiku, mimoriadne pohodlné 
športové sedadlá, je vynikajúco odhlučnené 
a vďaka dvom elektromotorom s maximál-
nym kombinovaným výkonom 220 kW (299 
k) má aj potrebnú dynamiku na bezpečné 
predbiehanie. To všetko sa takmer vznáša 
na veľmi pohodlnom podvozku vybavenom 
adaptívnymi tlmičmi DCC s plynulo nasta-
viteľnou charakteristikou. My sme ju mali 
celý čas v okolí nastavenia Comfort. Keď sa 
zotmelo, neoceniteľným prvkom zlepšujú-
cim komfort aj bezpečnosť boli Matrix LED 
svetlá IQ.Light. Stačí si raz vyskúšať jazdu 
s ozaj dobrými svetlometmi a garantujem 
vám, že budete hľadať spôsoby, ako si také 
nainštalovať do vášho hoc´ aj 15-ročného 
auta. Zhrnuté a podčiarknuté – aj vďaka 
pohonu všetkých štyroch kolies a schop-
nosti ťahať príves je ID.5 GTX jedným z tých 
áut, ktoré pokojne môžete mať ako jediné 
v rodine. To znamená, že s ním pôjdete aj na 
dlhšie výlety.
Špeciálne pre potreby našej reportáže sme 

však potrebovali využívať aj rýchle nabíja-
nie. Jednotlivé miesta sme museli pocho-
diť za jeden deň a bola to riadna výzva. 
Našťastie, ak sa s nabíjaním ponáhľate, tu 
Volkswagen ID.5 GTX znova exceluje: ma-
ximálny výkon 135 kW možno dnes neznie 
ako rekordná hodnota, avšak dôležité je, že 
vďaka sofistikovanému termomanažmentu 
batérie sa vysoký výkon nabíjania udržiava 
dlho, takže priemerný výkon nabíjania je 
dobrý. Za všetko hovorí schopnosť nabiť 
77 kWh batériu z 5 na 80 % za 35 minút. 
Mimochodom, ak by ste sa uspokojili miesto 
modelu GTX s modelom Pro alebo Pro 
Performance, tento čas vďaka použitiu inej 
batérie (avšak s rovnakou kapacitou) klesne 
na 29 minút. A bohvie, čo prinesú ďalšie ak-
tualizácie, ktoré tieto autá zvládajú bezdrô-
tovo a bez návštevy servisu. Len pre príklad, 
nedávna aktualizácia zvýšila maximálnu 
rýchlosť nabíjania pre väčšinu modelov ID. 
vybavených 77 kWh batériou zo 125 na 135 
kW. Vývoj softvéru ide neustále dopredu 
a priebežne pribúdajú aj dáta z batérií, takže 
inžinieri získavajú čoraz lepšiu predstavu 
o tom, čo si môžu bezpečne dovoliť.
Pointa?
Ale späť k pointe. Tou sú nabíjačky, ktoré 
sú umiestnené na turisticky zaujímavých 
miestach. Často sú to práveže pomalé AC 
nabíjačky, ktoré vám umožnia vyraziť na 
niekoľkohodinovú túru a vrátiť sa k nabi-
tému autu bez obavy z platenia pokuty za 
nenabíjanie. Skrátka, zaparkujete, začnete 
nabíjať, odbehnete si na pár hodín a vrátite 
sa k autu, ktoré je nabité viac, než keď ste 
prišli. A možno aj úplne – ale to záleží len od 
vášho programu a stavu batérie v momente, 
keď ste zaparkovali. Mapa nabíjačiek je čím 
ďalej hustejšia, ale my sme pre vás vybrali 
niekoľko rozmiestnených po celom Sloven-
sku, z ktorých sa môžete pešo vybrať rovno 
do prírody, mesta alebo za atrakciami.

Text: Juraj Hrivnák    Foto: autor, Marcel Tribus, Marián Šoth, Radomír Jančošek, Mesto Modra, 
D&J PAJONKO PHOTOGRAPHY, Mesto Trenčianske Teplice, Marek Hajkovský, Jozef Hodulík, Mesto Trenčín
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Záhorie a Myjava
Bohužiaľ, mimo hlavných ťahov je Záhorie 
úplne bez nabíjačiek. Bodaj by nie, 
jeho čaro spočíva aj v tom, že sú v ňom 
rozsiahle oblasti, kde nenájdete rušivé 
reklamné plochy, ani megalomanské 
nákupné centrá – iba rozsiahle pieskové 
roviny plné borovicových lesov, ktoré 
smerom na východ prechádzajú do 
pahorkatín. Nabíjačiek je tu máličko, 
ale jedna stojí za zmienku: nachádza 
sa v Smrdákoch (01) pred Obecným 
úradom (ejoin). A keďže ten je hneď pri 
vchode do svetoznámych kúpeľov, asi 
viete, aký program si tu môžete užiť. 
Ak vás uprostred kúpania v síričitých 
prameňoch náhodou prepadne hlad, určite 
navštívte pizzeriu Pavone. Robia tam ozaj 
znamenitú pizzu!

Ak ste fanúšikmi bicyklovania, zájdite 
kúsok ďalej, na myjavské kopanice. Táto 
nádherná, často nedotknutá krajina, 
ponúka spleť zdanlivo nikam nevedúcich 
cestičiek, ktoré sú ako stvorené na bajky. 
Je pravda, že kvalita asfaltového povrchu 
je často diskutabilná, na druhej strane 
odmenou je veľmi malá premávka. Ako 
skvelé východisko na cyklovýlet vám 
teda môže slúžiť dedinka Poriadie (02). 
Nabíjačku ejoin nájdete pri obecnom 
úrade. Alebo choďte ešte ďalej, najedzte 
sa v Hostinci u Klačkov (03), kde majú 
súkromnú nabíjačku, a kochajte sa okolím 
Javoriny. 

Nabíjačky sú aj v Čachticiach (04), kde 
môžete vyraziť na blízky hrad. Za nabíjanie 
platíte platobnou kartou cez NFC.

Trenčianske Teplice
Známe kúpeľné mesto Trenčianske Teplice (05) má tiež svoju pomalú nabíjačku Go-Electrics. Čaro Trenčianskych 
Teplíc však nespočíva iba v samotných kúpeľoch, ale aj krásnej prírode naokolo. Kopce ponúkajú rôzne turistické 
príležitosti, pričom medzi zaujímavé atrakcie patrí napríklad dom na strome, v ktorom sa môžete aj ubytovať. 
Turisticky je zaujímavá vychádzka na vyhliadku Biela skala, kde si môžete pozrieť mesto z vtáčej perspektívy.
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Liptovská Mara
Táto priehrada ponúka množstvo možností na rekreáciu a rôzne formy 
spoločenského vyžitia. Nabíjačiek je v okolí dosť. Jedna AC nabíjačka sa nachádza pri 
zábavnom parku Tatralandia (06), blízko Holiday Village. Platí sa za ňu na recepcii. 
Ak potrebujete nabiť rýchlejšie, môžete využiť ultrarýchlu nabíjačku na Kozom 
vŕšku pri Ivachnovej (07) alebo niekoľko 50 kW nabíjačiek v Liptovskom Mikuláši. 

Orava
Zuberec (08) je dedina, ktorá môže 
byť východiskom pre mnohé túry, 
avšak pred nimi je dobré sa poriadne 
najesť. Túto potrebu určite odporúča-
me vyriešiť v Kolibe Josu, pri ktorej sa 
nachádza aj nabíjacia stanica Gree-
nway. Ponúka dokonca aj DC nabíjanie, 
síce iba s výkonom 25 kW, ale aspoň sa 
s jedením nemusíte ponáhľať. 

Ikonický Oravský hrad si taktiež mô-
žete užiť s elektromobilom. V dedine 
Oravský Podzámok (09) sa nachá-
dzajú hneď dve nabíjačky ejoin, z toho 
jedna je dokonca DC s výkonom 25 kW. 
Oravský hrad patrí medzi naše najkraj-
šie a najzachovalejšie hrady, pričom 
je obľúbený aj medzi filmotvorcami. 
Natáčalo sa tu niekoľko filmov.

Podobne ako Liptovská Mara, aj Orav-
ská priehrada ponúka mnoho mož-
ností na rekreáciu. Nabíjať môžete na 
stanici ejoin pri Bille alebo Greenway 
v centre pri Mestskom úrade Námes-
tovo (10).

Ideálne miesto na nabíjanie je aj ly-
žiarske stredisko Snowparadise Veľ-
ká Rača – Oščadnica (11). Nabíjačku 
nájdete rovno pod lanovkou (ejoin), 
ktorá je v lete skvelým štartovacím 
miestom na turistiku a v zime samo-
zrejme na perfektnú lyžovačku. 

Spiš
Je zvláštne, že Vysoké Tatry ako najvychytenejšia turistická destinácia nie 
sú takmer vôbec pokryté nabíjačkami. Ak tu nejaké nájdete, väčšinou patria 
hotelom. Pár výnimiek sa predsa len nájde: v Starom Smokovci (12) nájdete 
nabíjačku GreenWay za hotelom Bellevue Vysoké Tatry a v Tatranskej Lomnici 
vás zas obslúži nová nabíjačka ZSE, zopár ich nájdete v Poprade. V Sloven-
skej Vsi (13) za Tatrami však nájdete nabíjačku ejoin pri hasičskej zbrojnici, 
odkiaľ sa môžete vybrať bicyklom po cyklotrase smerom na Ždiar a ďalej, kam 
len budete vládať. Krásnou lokalitou s nabíjačkou ejoin sú aj kúpele v obci 
Štós (14), ku ktorým vedie naozaj znamenitá šoférska cestička.
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Mapa nabíjacích staníc
01. Smrdáky 02. Poriadie 03. Hostinec u Klačkov 04. Čachtice 05. Trenčianske Teplice 06. Tatralandia 07. Kozí vŕšok 08. 
Zuberec 09. Oravský Podzámok 10. Námestovo 11. Snowparadise Veľká Rača - Oščadnica 12. Starý Smokovec 13. Slovenská 
Ves 14. Štós 15. Habura 16. Kalinov 17. Bardejov 18. Banská Bystrica 19. Banská Štiavnica 20. Hotel Partizán 21. Modra-
Harmónia 22. Slovakia ring 23. X-Bionic Sphere

Medzilaborce
Ak chcete preskúmať najvýchodnejšie časti Slovenska, zavítajte do obce Habura 
(15), usalašenej v malebnej dolinke, kde nájdete krásny drevený kostolík sv. Mikuláša 
či sochu kniežaťa Laborca. Okolie zvádza na romantické prechádzky, či výlety na 
bicykli. Nabíjačku ejoin nájdete pri budove základnej školy. Neďaleko odtiaľ sa 
nachádza obec Kalinov (16), ktorá bola miestom bojov a bola to prvá oslobodená 
obec na území Československej republiky. Na počesť vojakov Červenej armády je tu 
pamätník v podobe tanku T-34, húfnice, ale aj pamätník, pri ktorom sa nachádza 
nabíjačka ejoin. Avšak v okolí sa nachádza aj krásna príroda.
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Bardejov
Mesto Bardejov (17) ponúka hneď niekoľko nabíjačiek 
ejoin a dokonca aj jednu rýchlejšiu pri Lidli. A kam z Bar-
dejova? Nikam! Zostaňte v meste užívajte si nádherné 
historické centrum zapísané do zoznamu UNESCO. 
Najbližšia AC nabíjačka (ejoin) je rovno pri centre, pri 
Bardejovskom podniku služieb.

Tále
Zavítajte k Hotelu Partizán (20), nechajte auto na nabí-
jačke ejoin a oddajte sa naozaj rozmanitým možnostiam, 
ktoré hotel ponúka. Za zmienku stojí obrovské detské 
ihrisko plné najrôznejších preliezok a atrakcií. Garantu-
jeme, že cestou späť budú deti v aute spať.

Banská Bystrica (18)
Toto mesto ponúka rozsiahle možnosti nabíjania, či už 
rýchleho, alebo pomalého. A oplatí sa navštíviť nielen pre 
svoju históriu spojenú s SNP, ale aj pre šikmú kostolnú 
vežu na námestí.

Banská Štiavnica (19)
Jedno z najromantickejších slovenských miest má všet-
ko – veľkolepú krížovú cestu, či množstvo kultúrnych 
ale aj technických pamiatok spojených s jeho banskou 
históriou. A to všetko je zasadené do nádhernej prírody 
prešívanej najlepšími jazdeckými cestami. Nabíjačka je 
tu iba jedna v blízkosti Tesca (ejoin). 

Modra-Harmónia
Aj na západnom Slovensku 
môžete ísť na turistiku s elek-
tromobilom, napríklad do 
Modry-Harmónie (21), ktorá 
ponúka fantastické trasy na 
ľahkú turistiku, alebo bicykel. 
Nabíjačka ejoin sa nachádza pri 
Hoteli pod Lipou.
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Slovakia
Ring (22)
Náš jediný okruh 

si rozumie aj 
s elektromobilmi! Či už 

sa idete pozrieť na preteky, 
alebo chcete potrénovať svoje 

schopnosti na motokárach, 
navštíviť ZOO Malkia Park 

alebo Vojenské múzeum, pri 
Hoteli Ring máte k dispozícii 

dve miesta na nabíjanie od 
Greenway.

X-Bionic Sphere(23)
Jedinečný športový komplex na špičkovej olympijskej úrovni 
v Šamoríne myslí aj na elektromobilitu. Vy tu môžete absolvovať 
rôzne procedúry, plávať, cvičiť, alebo jazdiť na koni 
na miestnom parkúre (minimálne ak 
si koňa donesiete).

Záverečná poznámka
Pri výrobe tejto reportáže sme za deň prešli s ID.5 GTX vyše 850 
kilometrov a samotné nabíjanie nás nezdržalo ani len o minútu. 
Dojazd auta bol väčší než naše mechúre a žalúdky, takže sme 
si cestu naplánovali tak, aby sme obedy a prestávky strávili na 
nabíjačkách. Je to najväčšia porcia elektrických kilometrov, akú 
som za deň absolvoval, a musím povedať, že všetko prebiehalo 
absolútne bez problémov.

Kompletný zoznam nabíjacích staníc na Slovensku, ako aj 
konkrétnu polohu nabíjačiek v článku nájdete, na stránke nabky.sk.
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VW Lease&Drive – operatívny lízing 
nielen pre podnikateľov
Pri operatívnom lízingu si auto v podstate prenajímate s tým, že o všetko sa postará 
lízingová spoločnosť, vy len tankujete. Ušetríte nielen svoj rozpočet, ale najmä svoj čas.

Operatívny lízing je forma dlhodobého 
prenájmu vozidla, za ktorú platíte rovna-
kú mesačnú splátku a ktorá zahŕňa balík 
rôznych služieb potrebných na pohodlné 
používanie vozidla, ako je napr. registrač-
ný poplatok, poistenie, nákup a prezutie 
zimných pneumatík, asistenčná služba, 
kompletný servis alebo ak ste podnikateľ, 
tak aj cestná daň. Vlastníkom vozidla je, 
a aj po ukončení nájmu zostane lízingová 
spoločnosť. Tá teda nesie všetky riziká 
spojené s prevádzkou vozidla a aj jeho 
predajom. Pri takomto spôsobe financo-
vania nie je potrebná žiadna akontácia. 
Základnou výhodou operatívneho lízingu 
je jednoznačná predpoveď očakávaných 
nákladov spojených s používaním vozidla. 
Vypočítaná mesačná splátka je počas 
celého prenájmu fixná a odráža nami 
očakávané náklady počas obdobia po-
užívania vozidla. To v praxi znamená, že 
ju nemôžeme zmeniť napr. pre rast cien 
pneumatík, servisných nákladov alebo 
náhradných dielov počas zazmluvneného 
obdobia. Toto všetko sú „neznáme“ fak-
tory, s ktorými musíte pri iných formách 
financovania počítať a neviete ich vopred 
predpokladať. Ak podnikáte, je dôležité 
si uvedomiť, že vozidlo je predovšetkým 
vaším pracovným prostriedkom a slúži 
na dosahovanie vašich podnikateľských 
zámerov. Takže veľmi správne očakávate 
spoľahlivosť a 100 % dostupnosť vyu-
žitia v reálnom čase – sadnem a idem. 
Mesačná splátka je vo vašom prípade 
nákladovou položkou, čiže je daňovo 
odpočitateľná.
Leasingová spoločnosť sa vie postarať aj 
o váš vozový park a služby spojené s jeho 
prevádzkou, usporíte tak aj po mzdovej 
a časovej stránke. Aj váš čas je drahocen-
nou komoditou. Preto je dobré mať nové 
vozidlo a k tomu jedného partnera, ktorý 
rýchlo vyrieši prípadný výpadok mobility 
kvalitnou, v čase a vo vašom regióne 
dostupnou opravou alebo aj náhradnou 
mobilitou.

Výhody VW Lease&Drive
✔ obstaranie vozidla bez vstupného 

kapitálu (bez akontácie)
✔ fixná mesačná splátka pokrýva všetky 

náklady
✔ žiadne ďalšie výdavky v súvislosti 

s používaním vozidla, len pohonné 
hmoty

✔ možnosť predčasného ukončenia 
nájmu podľa dohodnutých pravidiel

✔ ročný nájazd km a dĺžku nájmu si mô-
žete podľa potreby zmeniť

✔ využitie ktoréhokoľvek autorizované-
ho značkového servisu na Slovensku

✔ po skončení nájmu vrátite vozidlo 
späť lízingovej spoločnosti a môžete si 
prenajať iné nové vozidlo

✔ jedno telefónne číslo na celú agendu 
spojenú s vozidlom

Mesačná splátka zahŕňa
✔ PZP a havarijné poistenie
✔ registračný poplatok
✔ daň z motorových vozidiel (podnikate-

lia)
✔ riešenie poistných udalostí
✔ kompletný servis, opravy a údržba po 

celé obdobie nájmu
✔ nákup, výmena a uskladnenie pneu-

matík
✔ cestná asistencia 24/7 platná pre celú 

EÚ
✔ voliteľné – GAP (poistenie finančnej 

straty)

T-Roc za 478€ mesačne
Model: T-Roc 1.0 TSI Life, 6-st. 
manuálna, 81 kW/ 110k 
Typ financovania: VW LEASE & DRIVE 
(operatívny lízing)
Cena vozidla: 23.590 €
Spracovateľský poplatok: 0%
Dĺžka nájmu: 60 mesiacov
Akontácia: 0 €
Ročný nájazd: 20.000 km
Mesačná splátka zahŕňa: značkové 
poistenie PZP, HP, poistenie čelného 
skla, náhradné vozidlo, registračný 

poplatok, daň z motorových vozidiel, 
predpísané servisné prehliadky 
a servisné opravy, 1 sadu zimných 
pneumatík
Výška mesačnej splátky: 478€ 

Ponuku na nové auto s financovaním VW 
Lease&Drive si môžete nechať pripraviť 
u každého predajcu značky VW. Detailné 
info o možnostiach financovania nájdete 
aj na stránke koncernovej lízingovej 
spoločnosti www.vwfs.sk.
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Reprezentatívny príklad fi nancovania pre ID.4 Pure Performance 52 kWh v cene 39 990 € vrátane DPH, pri úrokovej sadzbe 6,9 %, dĺžke úveru 24 mesiacov, výške poskytnutého úveru 23 994 € 
a pri 40 % akontácii (15 996 €), s ročným nájazdom 20 000 km.
Počet splátok 24, prvých 23 splátok je vo výške 498,88 €, posledná splátka je vo výške 19 123,89 €. Splátka zahŕňa povinné zmluvné poistenie, havarijné poistenie a poistenie fi nančnej straty. 
Spracovateľský poplatok je 4 % z fi nancovanej hodnoty, RPMN vrátane poistenia je 22,12 %. Celková čiastka na úhradu je 46 594,13 €. Uvedené sumy sú s DPH. Cenníková cena vozidla pred 
odpočítaním Maxi bonusu 3 000 € je 42 990 €.
Mesačná splátka sa môže zmeniť pri zmene cenníkovej ceny vozidla a aktuálnej úrokovej sadzby. Financovanie zabezpečuje spoločnosť VOLKSWAGEN Finančné služby Slovensko s.r.o. Príklad 
fi nancovania má informatívny a názorný charakter a nie je právne záväzný, nejde o verejný prísľub. Konkrétna ponuka fi nancovania závisí od posúdenia schopnosti klienta splácať ním zvolený 
fi nančný produkt a klientom predložených podkladov u autorizovaných partnerov – fi nančných sprostredkovateľov spoločnosti VOLKSWAGEN Finančné služby Slovensko s.r.o.

Získajte elektrický Volkswagen ID.4 jednoducho vďaka novému fi nancovaniu VWFS NEXT s nízkymi 
splátkami. Navyše, po uplynutí doby splácania vám fi nancovanie NEXT prináša ĎALŠIE 3 možnosti: 

• Doplatíte zvyšnú sumu a auto si necháte.
• Auto nám jednoducho vrátite späť.
•  Auto vám vymeníme za ĎALŠIE nové auto, opäť s fi nancovaním VWFS NEXT s nízkymi splátkami.

S VWFS NEXT 

mesačne za

499 €
vrátane 
poistenia

Naskenuj QR 
a zisti splátku!
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GTI sa vracia domov
Od roku 2024 sa budú každoročné stretnutia fanúšikov 
konať vo Wolfsburgu.

Legendárne stretnutie fanúšikov športových a upravených 
automobilov Volkswagen s vodou chladenými motormi, pre 
ktoré sa zaužíval názov GTI-Treffen, sa od roku 1982 konalo 
vždy koncom mája v Rakúsku pri jazere Wörthersee, hlavne 
v obciach Reifnitz a Maria Wörth. Podujatie, pôvodne spontán-
ne zorganizované komunitou nadšencov sa v priebehu rokov 
stalo inštitúciou a od roku 2007 sa konalo s podporou výrobcu. 
Jednotlivé značky koncernu Volkswagen dokonca na ňom pre-

zentovali špeciálne štúdie, pripravené práve na túto príležitosť. 
Prvý škrt cez rozpočet usporiadateľom spôsobila pandémia 
v roku 2020 a ani v tomto roku sa podujatie neuskutočnilo kvôli 
odporu obce Maria Wörth, odôvodneného ochranou životného 
prostredia. Preto Volkswagen prevzal záštitu nad zrazom, ktorý 
sa pod mottom „GTI Coming Home“ bude od roku 2024 kaž-
doročne konať vo Wolfsburgu. Plochy a infraštruktúra v okolí 
výrobného závodu poskytujú ideálne podmienky na stretnutie 
veľkého počtu automobilov a ich fanúšikov, prezentáciu vozi-
diel, show na pódiu, stretnutia klubov a ďalšie aktivity, ktoré 
výrobca pripravuje. 

Klub výnimočných
V decembri minulého roku medzinárodné konzorcium Euro NCAP 
udelilo modelu ID. Buzz najvyššie hodnotenie za bezpečnosť.

Okrem mnohých ocenení za dizajn a víťazstiev v medzinárod-
ných anketách si elektrický minivan značky Volkswagen Úžitkové 
vozidlá pripísal na svoje konto aj 5 hviezdičiek Euro NCAP za bez-
pečnosť. Je to zásluha celostnej bezpečnostnej koncepcie, ktorá 
okrem optimalizovanej štruktúry karosérie zahŕňa 7 airbagov 
vrátane stredového airbagu v operadle vodiča a sériové najmo-
dernejšie asistenčné systémy na predchádzanie nehodám. ID. 
Buzz získal vysoké hodnotenia vo všetkých čiastkových oblastiach 
testu – napríklad 92 percent maximálneho počtu bodov v ochrane 
posádky a 90 percent v oblasti bezpečnostných asistenčných sys-
témov. Bezpečnostným testom podľa novej sprísnenej metodiky 
Euro NCAP sa v roku 2022 podrobili aj modely Polo, Taigo, Golf 
a ID.5, ktoré takisto získali najvyššie hodnotenie päť hviezdičiek.

Energetická 
bezpečnosť
V marci bol slávnostne položený základný kameň nového 
závodu na výrobu batérií pre elektrické automobily 
koncernu Volkswagen.

Rozvoj elektromobility kladie zvýšené nároky na dodávky 
batérií. Preto koncern Volkswagen v rámci svojej straté-
gie NEW AUTO okrem vývoja nového jednotného článku 
batérie buduje aj potrebné výrobné kapacity. Na to bola 
v júli 2022 založená dcérska spoločnosť PowerCo, ktorá 
bude zastrešovať globálnu sieť závodov na výrobu batérií. 
Prvými troma vybratými lokalitami sú Salzgitter v Nemec-
ku, Valencia v Španielsku a St. Thomas v Ontariu/Kanada. 
Závod v španielskej provincii Valencia bude vybudovaný pri 
meste Sagunto na ploche 130 hektárov. Zamestnávať bude 
vyše 3000 pracovníkov a jeho počiatočná kapacita bude 40 
GWh ročne, s perspektívou rozšírenia na 60 GWh. Elektric-
ká energia na prevádzku závodu a výrobu článkov bude na 
100 % pochádzať z obnoviteľných zdrojov zo slnka a vetra, 
napríklad zo solárneho parku s rozlohou 250 hektárov v blíz-
kosti závodu. Výroba v novej Gigafactory bude spustená 
v roku 2026 a bude dodávať batérie najmä do španielskych 
závodov koncernu Volkswagen v mestách Martorell a Pam-
plona, kde sa bude vyrábať napríklad nový, cenovo prístupný 
elektromobil ID.2.
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Mzda 1 500* €

Naskenuj QR kód 
a prihlás sa ešte dnes!www.volkswagen.sk

(*základná zložka mzdy 1260 EUR, osobné a skupinové hodnotenie,
príplatok za zmennosť, príspevok na ubytovanie/dopravu, 13. a 14. plat)

02/6964 6000job@volkswagen.sk

Dotkni sa 
hviezd
Hľadáme šikovných kolegov a kolegyne do výroby vozidiel
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www.vwuzitkove.skinstagram | volkswagen_Slovensko

Štýlový dizajn, inovatívne funkcie a neutrálna bilancia emisií 
CO₂ – to je úplne nový a úplne elektrický ID. Buzz s dojazdom 
až 423 km. Dizajnom vzdáva hold svojmu legendárnemu 
predchodcovi a zároveň definuje trvalo udržateľnú budúcnosť.

Veľké veci 
začínajú 
úsmevom

Youtube | Volkswagen Úžitkové vozidlá
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